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رهبر معظم انقلاب اسلللامی در نامه ای به حجت الاسلام 
روحانی رئیس جمهور و رئیس شللورای عالی امنیت ملی، با 
اشللاره به بررسی های دقیق و مسللئولانه برجام در مجلس 
شللورای اسلللامی و شللورای عالی امنیت ملللی و عبور این 
موافقت ناملله از مجللاری قانونللی، دسللتورات مهمللی را 
درخصوص رعایت و حفظ منافع ملی و مصالح عالیه کشور 
صادر و با برشللمردن تاکیللدات و الزامات نه گانه در اجرای 
برجللام، مصوبه شللورای عالی امنیت ملللی را با رعایت این 
مللوارد و الزامات تأیید کردند. در این نامه حضرت آیت الله 
خامنه ای پیگیری همه جانبه اقتصاد مقاومتی، تقویت تولید 
ملی، جلوگیللری از واردات بی رویه و پرهیز از واردات مواد 
مصرفی از آمریکا پس از برداشللته شللدن تحریم ها را مورد 

تأکید قرار دادند. 
در ناملله مقام معظللم رهبری به رئیللس جمهوری آمده 

است: 
اکنون که موافقت نامه  موسوم به برجام پس از بررسی های 
دقیق و مسللئولانه در مجلس شللورای اسلامی؛ کمیسیون 
ویژه و دیگر کمیسیون ها و نیز در شورای عالی امنیت ملی 
سللرانجام از مجللاری قانونی عبور کللرده و در انتظار اعلام 
نظر اینجانب اسللت، لازم می دانم نکاتی را یادآور شللوم تا 
جنابعالی و دیگر دست اندرکاران مستقیم و غیرمستقیم آن، 
فرصت هللای کافی برای رعایت و حفظ منافع ملی و مصالح 

عالیه  کشور در اختیار داشته باشید. 
1- پیش از هر چیز لازم می دانم از همه  دست اندرکاران 
این فرآینللد پرچالللش، در همه دوره هللا  از جمله هیات 
مذاکره کننده  اخیر کلله در توضیح نقاط مثبت و در اصل 
تثبیت آن نقاط همه  سللعی ممکن خود را به کار بردند و 
نیز از منتقدانی که با ریزبینی قابل تحسللین، نقاط ضعف 
آن را بلله هملله  ما یادآور شللدند و مخصوصللا از رئیس و 
اعضای کمیسیون ویژه  مجلس و نیز از اعضای عالی مقام 
شللورای عالی امنیت ملی که با درج ملاحظات مهم خود 
برخی از نقاط خلأ را پوشللش دادند و سرانجام از رئیس و 
نمایندگان مجلس شللورای اسلامی که با تصویب طرحی 
محتاطانه، راه درسللت اجرا را بلله دولت ارائه کردند و نیز 
از رسللانه  ملی و نویسللندگان مطبوعات کشور که با همه  
اختلاف نظرها در مجموع، تصویر کاملی از این موافقت نامه 
در برابر افکار عمومی نهادند، قدردانی خود را اعلام دارم. 
این مجموعه  پرحجم کار و تلاش و فکر در مسللئله ای که 
گمان می رود از جمله  مسللائل به یاد ماندنی و عبرت آموز 
جمهوری اسلللامی باشد، در خور تقدیر و مایه  خرسندی 
است. به همین دلیل با اطمینان می توان گفت که پاداش 
الهی برای این نقش آفرینی های مسللئولانه، مشللتمل بر 
نصللرت و رحمت و هدایللت ذات حضرت حق خواهد بود 
ان شللاءالله، زیرا وعده  نصرت الهللی در برابر نصرت دین او 

تخلف ناپذیر است. 
2- جنابعالی با سللابقه  چند دهه حضور در متن مسائل 
جمهوری اسلللامی طبعا دانسللته اید که دولللت آمریکا در 
قضیه  هسللته ای و نه در هیچ مسئله دیگری، در برابر ایران 
رویکللردی جز خصومللت و اخلال در پیللش نگرفته و در 
آینللده هم بعید اسللت جز این روش عمللل کند. اظهارات 
رئیس جمهور آمریکا در دو نامه به این جانب مبنی بر اینکه 
قصللد براندازی جمهوری اسلللامی را نللدارد، خیلی زود با 
طرفداری اش از فتنه های داخلی و کمك مالی به معارضان 
جمهوری اسلللامی، خلاف واقع از آب درآمد و تهدیدهای 

صریح وی به حمله نظامی ل و حتی هسته ای که می تواند به 
کیفر خواست مبسوطی علیه وی در دادگاه های بین المللی 
منتهی شللود ل پرده از نیت واقعی سللران آمریکا برداشت. 
صاحب نظران سیاسللی عالللم و افکار عمومی بسللیاری از 
ملت ها به وضوح تشخیص می دهند که عامل این خصومت 
تمام نشللدنی، ماهیت و هویللت جمهوری اسلللامی ایران 
اسللت که برخاسللته از انقلاب اسلامی اسللت. ایستادگی 
بللر مواضع بر حق اسلللامی در مخالفت با نظام سلللطه و 
اسللتکبار، ایستادگی در برابر زیاده طلبی و دست اندازی به 
ملت های ضعیف، افشای حمایت آمریکا از دیکتاتوری های 
قرون وسطایی و سرکوب ملت های مستقل، دفاع بی وقفه از 
ملت فلسطین و گروه های مقاومت میهنی، فریاد منطقی و 
دنیاپسند بر سر رژیم غاصب صهیونیست، قلم های عمده ای 
را تشللکیل می دهند که دشمنی رژیم ایالات متحده آمریکا 
را ضد جمهوری اسلللامی، برای آنللان اجتناب ناپذیرکرده 
و این دشللمنی تا هنگامی که جمهوری اسلللامی با قدرت 
درونللی و پایدار خود، آنللان را مأیوس کنللد ادامه خواهد 

داشت. 
چگونگی رفتار و گفتار دولت آمریکا در مسللئله  هسته ای 
و مذاکرات طولانی و ملال آور آن نشان داد که این نیز یکی 
از حلقه های زنجیره  دشللمنی عنادآمیز آنللان با جمهوری 
اسلللامی اسللت. فریبکاری آنان در دوگانگی میان اظهارات 
اولیه  آنان که با نیت قبول مذاکره  مسللتقیم از سللوی ایران 
انجام می شد، با نقض عهدهای مکرر آنان در طول مذاکرات 
دو سللاله و همراهی آنان با خواسته های رژیم صهیونیستی 
و دیپلماسی زورگویانه آنان در رابطه با دولت ها و مؤسسات 
اروپایی دخیل در مذاکرات، همه نشللان دهنده آن است که 
ورود فریبکارانه  آمریکا در مذاکرات هسته ای، نه با نیت حل 
و فصل عادلانلله، که با غرض پیشللبرد هدف های خصمانه  

خود درباره  جمهوری اسلامی صورت گرفته است. 
بی شك حفظ هوشیاری نسللبت به نیات خصمانه دولت 
آمریللکا و ایسللتادگی هایی که بللر اثر آن در طول مسللیر 
مذاکللرات از سللوی مسللئولان جمهوری اسلللامی به کار 
رفت، توانسللت در موارد متعددی از ورود زیان های سنگین 

جلوگیری کند. 
با این حال، محصول مذاکرات که در قالب برجام شللکل 
گرفتلله دچار نقاط ابهللام و ضعف های سللاختاری و موارد 
متعللددی اسللت کلله در صورت فقللدان مراقبللت دقیق و 
لحظه به لحظه، می تواند به خسللارت های بزرگی برای حال 

و آینده  کشور منتهی شود. 
3- بندهای نه گانه قانون اخیر مجلس و ملاحظات ده گانه  
ذیل مصوبه  شللورای عالی امنیت ملی، حاوی نکات مفید و 
مؤثر است که باید رعایت شود، با این حال برخی نکات لازم 
دیگر نیز هست که همراه با تأکید بر تعدادی از آنچه در آن 

دو سند آمده است، اعلام می شود. 
اولاً: از آنجا که پذیرش مذاکرات از سللوی ایران اساسللاً 
با هللدف لغو تحریم های ظالمانه اقتصللادی و مالی صورت 
گرفتلله و اجرایی شللدن آن در برجام به بعللد از اقدام های 
ایران موکول شللده، لازم اسللت تضمین هللای قوی و کافی 
برای جلوگیری از تخلف طرف های مقابل، تدارك شود، که 
از جمله  آن اعلام کتبللی رئیس جمهور آمریکللا و اتحادیه  
اروپللا مبنی بر لغو تحریم ها اسللت. در اعلللام اتحادیه  اروپا 
و رئیس جمهللور آمریکا باید تصریح شللود که این تحریم ها 
به کلی برداشللته شده است. هرگونه اظهاری مبنی بر اینکه 

سللاختار تحریم ها باقی خواهد مانللد، به منزله نقض برجام 
است. 

ثانیاً: در سراسللر دوره هشت سللاله وضع هرگونه تحریم 
در هر سللطح و به هر بهانه ای  )از جمله بهانه های تکراری 
و خودسللاخته  تروریسللم و حقوق بشر( توسللط هر یك از 
کشورهای طرف مذاکرات، نقض برجام محسوب خواهد شد 
و دولت موظف اسللت طبق بند 3 مصوبه  مجلس اقدام های 

لازم را انجام دهد و فعالیت های برجام را متوقف کند. 
ثالثللا: اقدامللات مربوط بلله آنچه در دو بنللد بعدی آمده 
است، تنها هنگامی آغاز خواهد شد که آژانس پایان پرونده 

موضوعات حال و گذشته  )pmd( را اعلام کند. 
رابعا: اقدام در مورد نوسازی کارخانه  اراك با حفظ هویت 
سللنگین آن، تنها در صورتی آغاز خواهد شللد که قرارداد 
قطعی و مطمئن درباره  طرح جایگزین و تضمین کافی برای 

اجرای آن منعقد شده باشد. 
خامسللا: معامله اورانیوم غنی  شده موجود در برابر کیك 
زرد با دولت خارجی در صورتی آغاز خواهد شد که قرارداد 
مطمئللن در این  بللاره همراه با تضمین کافی منعقد شللده 
باشللد. معامله و تبللادل مزبور باید به  تدریللج و در دفعات 

متعدد باشد. 
سادسللا: مطابللق مصوبه مجلس، طللرح و تمهیدات لازم 
بللرای توسللعه  میان مدت صنعللت انرژی اتمی که شللامل 
روش پیشللرفت در مقاطع مختلف از هم اکنون تا 15 سال 
و منتهی به 190 هزار سللو است، تهیه و با دقت در شورای 
عالی امنیت ملی بررسی شود. این طرح باید هرگونه نگرانی 

ناشی از برخی مطالب در ضمائم برجام را برطرف کند. 
سللابعا: سللازمان انرژی اتمی،  تحقیق و توسللعه در ابعاد 
مختلللف را در مقام اجرا به گونه ای سللاماندهی کند که در 
پایان دوره  هشللت سللاله هیچ کمبود فنللاوری برای ایجاد 

غنی سازی مورد قبول در برجام وجود نداشته باشد. 
ثامنا: توجه شود که موارد ابهام سند برجام،  تفسیر طرف 

مقابل مورد قبول نیست و مرجع، متن مذاکرات است. 
تاسللعا: وجود پیچیدگی ها و ابهام ها در متن برجام و نیز 
گمللان نقض عهللد و تخلفات و فریبللکاری در طرف مقابل 
به ویژه آمریللکا، ایجاب می کند که یك هیات قوی و آگاه و 
هوشللمند برای رصد پیشرفت کارها و انجام تعهدات طرف 
مقابل و تحقق آنچه در بالا بدان تصریح شده است، تشکیل 
شللود. ترکیب و وظایف ایللن هیات باید در شللورای عالی 

امنیت ملی تعیین و تصویب شود. 
بللا توجه بلله آنچه ذکر شللد، مصوبه جلسلله 634 مورخ 
94/5/19 شورای عالی امنیت ملی با رعایت موارد یاد شده 

تأیید می شود. 
در خاتمه همان طور که در جلسات متعدد به آن جناب و 
دیگر مسللئولان دولتی یادآور شده و در جلسات عمومی به 
مردم عزیزمان گوشزد کرده ام، رفع تحریم ها هرچند از باب 
رفع ظلم و احقاق حقوق ملت ایران کار لازمی است، لیکن 
گشللایش اقتصادی و بهبود معیشت و رفع معضلات کنونی 
جللز با جدی گرفتن و پیگیری همه جانبه اقتصاد مقلاومتی 
میسللر نخلواهد شلد. امیلد اسللت که مراقبت شود که این 
مقصود با جدیت تمام دنبللال شود و به خصوص به تقویت 
تولید ملللی توجه ویژه صورت گیرد و نیز مراقبت کنید که 
وضعیت پس از برداشللته شدن تحریم ها، به واردات بی رویه 
نینجامد و به خصوص از وارد کردن هرگونه مواد مصرفی از 

آمریکا جدا پرهیز شود. 

دستورات مهم مقام معظم رهبری درباره اجرای برجام

رهبر معظم انقلاب اسلللامی در نامه ای به حجت الاسلام روحانی رئیس جمهور و 
رئیس شللورای عالی امنیت ملی، با اشاره به بررسی های دقیق و مسئولانه برجام 

در مجلس شللورای اسلللامی و شللورای عالی امنیت ملللی و عبور این 
موافقت نامه از مجاری قانونی، دستورات مهمی را درخصوص رعایت...

دستورات مهم مقام معظم رهبر ی 
درباره اجرای برجام

 بررسی فرصت ها و موانع اقتصاد ایران
در نشست سفرای اتحادیه اروپا و نمایندگان اتاق تهران 

با چالش ها پیش می رویم 
و به آینده امیدواریم

 مقاومت سیاست ضد تورم
در برابر سیاست ضد رکود

گزارش تحلیلی »فرصت امروز« از دلایل عدم بررسی کاهش سود بانکی در شورای پول و اعتبار

شورای پول و اعتبار شب چهارشللنبه به شور نشست تا در 
مورد سیاسللت های ضدرکود در حوزه پولللی و مالی تصمیم 
بگیرد، یکی از مهم ترین محورهایی که فعالان اقتصادی انتظار 
داشتند تا در این نشست مورد بررسی قراربگیرد، موضوع نرخ 
سود بانکی بود اما با انتشللار جزییات مصوبات معلوم شد که 
شللورای پول و اعتبار در مورد نرخ سللود بانکی سکوت کرده 
است؛ سکوتی که می تواند حاکی از اختلافات درونی شورای 

پول و اعتبار در مورد کاهش نرخ سللود بانکی باشد.  »فرصت 
امروز« پیش از انتشار نامه چهار وزیر به رئیس جمهور در مورد 
ضرورت حرکت به سمت تصمیمات انبساطی در حوزه پولی، 
با انتشار گزارشی اعلام کرده بود که اختلافات وزیر اقتصاد و 
بانك مرکزی در مورد بازار پولی جدی است و این اختلافات 
می توانللد تصمیم گیللری برای اجللرای برنامه هللای محرك 

اقتصادی را با مشکلاتی همراه کند. 

اگر چه در مصوبه شب چهارشنبه شورای پول و اعتبار نرخ 
سللود سللپرده قانونی از 13درصد به 10 درصد کاهش یافته 
است، اما با این وجود اظهارات پیشین رئیس کل بانك مرکزی 
نشان می دهد که وی با کاهش نرخ سود سپرده قانونی بانك ها 
مخالف بوده و احتمالا تحت توصیه یا فشللار مقامات ارشللد 

دولت حاضر به پذیرش آن شده است. وی در تاریخ 
22مهر اعلام کرده بود: ولی الله سیف، رئیس...

بـــرای سرمایه گذارانگردشگری

گزارشی از کسب وکارهای پررونق ایام عزاداریگزارشی از فرصت های گردشگری که در مناسک آیینی محرم وجود دارد

گردشگری بر رکاب آیین ها
بی تردید واقعه کربلا و قیام امام حسللین)ع(، حماسی ترین و سوزناك ترین واقعه تاریخی-

 مذهبی برای شیعیان جهان و خصوصا ایرانیان است. چنان که با گذشت بیش از 1400 سال از 
وقوع آن، هرساله بر شور و شوق مردم جهت پاسداشت این رویداد افزده می شود. در کشور ما 
مردمان هر شهر و دیار با مراسمی خاص و متفاوت که نشانگر فرهنگ و آداب و رسوم مردمان...

می توان گفت همه ساختارهای جامعه، چه فرهنگی، چه سیاسی و چه اجتماعی دارای 
نشللانه هایی هستند که تنها در خود همان سللاختار معنا می یابند. کشور ایران که دارای 
زیرساخت های فرهنگی و اجتماعی مستحکمی است، همه ساله به مناسبت های مختلف و 
در فرهنگ های متعددی که دارد، نظامی از نشانه ها را به نمایش می گذارد. اکنون که در...

آیین های سنتی، فرصتی برای رونق بازارها
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روزنـامه اقتصــادی - مدیریتـی 

برآورد صندوق بین المللی پول از اقتصاد ایران 
 رشد 18 درصدی بخش نفت، رشد اندک بخش غیرنفتی

و کاهش نقدینگی ایران در سال ۲016
صنللدوق بین المللی پللول در جدیدترین گزارش 
اعلام کرد در سال 2016 که سال لغو تحریم هاست، 
روند کاهشی نقدینگی ادامه می یابد و بخش نفتی با 
رشد 1۸ درصدی مواجه ولی بخش غیرنفتی از رشد 
اندك برخوردار می شود.  صندوق بین المللی پول در 
جدیدترین گزارش خود از اقتصاد خاورمیانه و شمال 
آفریقللا، آمار مربللوط به شللاخص های کلان اقتصاد 
ایران و کشورهای منطقه را بررسی کرده است.  این 
گزارش با برآورد رشللد اقتصادی 0.۸ درصدی برای 
ایران در سللال 2015، رشللد اقتصادی سللال آینده 

کشور را 4.4 درصد پیش بینی کرده است. 
بللر این اسللاس، تولیللد ناخالللص داخلللی ایران 
بلله  2015 سللال  در  دلار  میلیللارد   396.9  از 
 416.2 میلیارد دلار در سال آینده افزایش خواهد یافت. 

* خروج بخش نفتی از رکود در سللال پس از لغو 
تحریم ها/ بخش غیرنفتی رشد چندانی ندارد

در بخللش دیگری از این گزارش پیش بینی شللده 
است که بخش نفتی ایران پس از رکود سال 2015 
در سللال بعد با رشد 1۸ درصدی مواجه شود. بخش 
نفتی ایران در سللال جاری رشد منفی 0.3 درصدی 
را تجربلله می کند.  بخش غیرنفتی ایران رشللد قابل 
ملاحظلله ای را در سللال آینده تجربلله نخواهد کرد 
و تنها از رشللد یك درصدی امسللال به رشللد 2.۸ 

درصدی در سال آینده خواهد رسید. 
همان طور که انتظار می رود پس از برداشته شدن 
تحریم ها در سللال 2016 بخش نفتی بیشترین رشد 
را شللاهد خواهد بود و سللود زیللادی حاصل بخش 

غیرنفتی نخواهد شد. 
* تولیللد نفت ایران در سللال پس از لغو تحریم ها 
3.6۸ میلیللون بشللکه در روز/ صللادرات نفت 1.۸1 

میلیون بشکه در روز
بللر همیللن اسللاس، تولیللد نفللت ایران کلله در 
سللال جاری بالغ بر 3.0۸ میلیون بشکه در روز بوده 
در سللال میلادی آینده به 3.6۸ میلیون بشللکه در 

روز خواهد رسید. 
 تولیللد گاز ایللران کلله در سللال جاری معللادل 
2.7۸ میلیون بشللکه در روز بوده در سال 2016 به 

معادل 2.۸1 میلیون بشکه در روز خواهد رسید. 
براسللاس پیش بینی این گزارش، تولید نفت ایران 
در سللال 2016 حللدود 600 هللزار بشللکه در روز 
افزایش خواهد یافت و تولید گاز نیز معادل 30 هزار 

بشکه در روز افزایش می یابد. 
بلله   2015 سللال  در  ایللران  نفللت   صللادرات 
1.24 میلیون بشللکه در روز می رسللد. این رقم در 
سللال آینده میلادی برابر با 1.۸1 میلیون بشکه در 
روز برآورد شللده است.  صادرات گاز ایران نیز که در 
سللال جاری معادل 150 هزار بشکه در روز برآورده 
شللده است و برای سال آینده بدون تغییر در همین 

سطح باقی خواهد ماند. 
براسللاس برآوردهای صندوق بین المللی پول، نرخ 
تورم ایران در سللال جاری میلللادی 15.1 درصد و 

برای سال آینده 11.5 درصد خواهد بود. 
ادامه کاهش رشد نقدینگی

به مللوازات کاهللش تورم رشللد نقدینگللی نیز در 
 اقتصاد ایران طی سللال 2015 کاهش داشللته و از 
1۸.۸ درصللد در سللال 2014 بلله 1۸ درصللد در 
سللال جاری رسللیده اسللت.  روند کنترل نقدینگی 
در سللال 2016 نیز ادامه خواهد یافت و پیش بینی 
 شللده اسللت رشللد نقدینگی ایران در این سللال به 

15.6 درصد برسد که کمتر از سال قبل است. 

وز|
مر

ت ا
رص

 | ف
ی 

مر
عا

د 
عی

س



پنجشنبه
30 مهر 1394

شماره 353 www.forsatnet.irنفت و نیرو 2

خ��روج ی��ا باقی مان��دن عرض��ه محصولات 
پتروش��یمی در بورس، دغدغ��ه ای جدی برای 
تولیدکنن��دگان و مصرف کنندگان این محصول 
ش��ده است، گویا در هر صورت عده ای از فضای 
موجود سودهای کلان به جیب می زنند. با این 
وجود می توان گفت که محصولات پتروش��یمی 
چ��ه در بورس چ��ه در غیر ب��ورس ایجاد رانت 
می کند اما در این میان شاید تنها راهکار ایجاد 
فض��ای رقابتی برای عرضه محص��ولات و عدم 

اجبار عرضه این محصولات در بورس باشد. 
ای��ن روزها بح��ث خروج عرض��ه محصولات 
پتروش��یمی در خارج بورس ب��ا جدیت مطرح 
ش��ده اس��ت و این کار با اظهارنظرهای متعدد 
به ش��کل موافق و مخالف مطرح می ش��ود. در 
ای��ن می��ان نقطه نظر وزی��ر صنع��ت، معدن و 
تجارت و تأکید بر خروج محصولات پتروشیمی 
تأثیرگذاری خاصی داش��ته اس��ت. بسیاری از 
کارشناس��ان بر این باورند که خروج عرضه این 
محص��ولات در خارج بورس یعنی بازگش��ت به 
عقب و بازگش��ت رانت و ع��ده ای بر این باورند 
ک��ه هم اکنون این رانت وج��ود دارد و خروج از 
بورس بهترین گزینه اس��ت. با این حال بورس 
از قوانین خاصی برخوردار اس��ت و خواس��ته یا 
نخواسته باید عملکرد آن منجر به شفاف سازی 
مالی شود، بورس از دید برخی کارشناسان نیز 

به وظیفه خود به خوبی عمل نمی کند. 

رانت را قبول ندارم
ام��ا در این ب��اره منص��ور معظم��ی، معاون 
برنامه ریزی وزارت نفت درباره برنامه و سیاست 
وزارت نفت برای خروج محصولات پتروش��یمی 
از بورس به »فرص��ت امروز« می گوید: »وزارت 
نفت در این زمینه نظری ندارد و شنیدم که وزیر 
صنعت در این باره اظهارنظر کرده اند و خواهان 
خروج از بورس اس��ت. »این در حالی اس��ت که 
چندماه گذش��ته وزیر نف��ت در جمعی خواهان 
خروج محصولات پتروش��یمی از بورس بود که 
خبر آن از طریق س��ایت متعلق به وزارت نفت 

منتشر شد اما بعد از مدتی حذف شد. 
معظم��ی همچنی��ن باصراحت تم��ام اعلام 
می کن��د ک��ه بح��ث ران��ت در ب��ورس عرضه 
محص��ولات پتروش��یمی را به ط��ور کلی قبول 
ندارم و تنها بحث این اس��ت که قیمت خوراک 
خرید محصولات پتروشیمی باید منطقی باشد. 
وزارت نف��ت ب��ه دنبال این اس��ت ب��ه گونه ای 
قیمت گذاری کند که جذابیت داش��ته باش��د و 

این در مراحل نهایی است. 

وجود رانت در بورس عرضه محصولات 
پتروشیمی

درس��ت در مقاب��ل ای��ن اظهارنظ��ر مرضیه 
ش��اهدایی، مدیر طرح های شرکت ملی صنایع 
پتروش��یمی و از بدنه پتروشیمی با بیان اینکه 
ران��ت در بورس محصولات پتروش��یمی وجود 
دارد، به »فرصت امروز« می گوید: »متأس��فانه 
عرض��ه محصولات پتروش��یمی چ��ه در بورس 
عرضه ش��ود چ��ه غیر ب��ورس با ران��ت همراه 
اس��ت، اما در بورس عرضه محصولات یکپارچه 
صورت خواهد گرفت و نرخ تعیین ش��ده ملاک 
فروش محصولات است. در مجموع، عرضه این 
محصولات در بورس و غیر بورس مزایا و معایب 
خاص خ��ود را دارد ام��ا در جمع بندی توصیه 
می کنم در شرایط کنونی در بورس باقی بماند. 
وی با اش��اره به اینکه در صورت باقی ماندن 
این کالا افرادی ت��لاش خواهند کرد که عرضه 
محصولات پتروشیمی در خارج از بورس صورت 

گی��رد، می افزاید: »بس��یاری از تولیدکنندگان 
تمای��ل دارند محص��ولات خ��ود را در خارج از 
بورس عرضه کنند و بس��یاری از خریداران این 
محصولات در پایین دس��ت نیز تمایل دارند به 
طور مس��تقیم از تولیدکننده خ��ارج از بورس 
خرید کنند و معتقدند مش��کلات بوروکراس��ی 
و قوانی��ن دس��ت وپاگیر وج��ود دارد ک��ه مانع 

می شود.«
اما در این میان آنچه اهمیت دارد این اس��ت 
که آیا دولت نمی تواند در بهبود وضعیت عرضه 
محصولات در بورس تأثیرگذار باشد. شاهدایی 
ب��ر این ب��اور اس��ت در خیل��ی م��وارد دولت 
تأثیرگذار نیس��ت و این گونه ب��ه نظر آمده که 
تأثیرگذار اس��ت. اگر به بلوغ در صنعت برسیم 
که همه بتوانند رقابت س��المی داش��ته باشند 
نی��ازی به بورس نداری��م و رقابت تعیین کننده 
جذب مش��تری اس��ت. با این وج��ود در هر دو 
روش مشکلات خاصی وجود دارد و باید مسائل 

به صورت کلان حل شود. 

نباید در عرضه محصولات
 در بورس اجبار باشد 

ب��ا ای��ن وج��ود برخی اف��راد نی��ز از تلاش 
برخی کارگزاران در ب��ورس برای ایجاد رانت 
در فض��ای کنونی ب��ورس عرض��ه محصولات 
پتروش��یمی س��خن می گوین��د به ط��وری که 
ای��ن افراد در ت��لاش هس��تند با ایج��اد این 
فضا، بورس را بی اثر کنند. اما مهدی ش��ریفی 
بازرگانی  مدیرعام��ل ش��رکت  نف��س،  نی��ک 
پتروش��یمی با اش��اره ب��ه اینک��ه نباید عرضه 
 محصولات پتروشیمی از بورس خارج شود، به 
»فرصت امروز« می گوی��د: »برخی محصولات 
پتروشیمی، خاص هستند و خریداران ویژه ای 
دارن��د از این رو نباید اجب��اری برای ورود این 
محص��ولات در بورس داش��ت زی��را در بورس 

پشت پرده  هایی وجود دارد.«
وی با اش��اره به اینکه باید سازو کاری برای 
کنت��رل بهتر ب��ورس فراهم ش��ود و اجباری 
ب��رای عرض��ه تمام��ی محص��ولات در بورس 
نباش��د، می افزای��د: »بای��د شفاف س��ازی در 
بورس محصولات پتروش��یمی ایجاد ش��ود و 
حتی پیش��نهاد می کنم برای حل این مشکل 
مانن��د بورس س��ایر کش��ورها اوراق خرید و 
فروش کالا که اوراق س��لف است فراهم شود 
ت��ا همه مجب��ور نش��وند به ص��ورت فیزیکی 
در ب��ورس حضور یاب��د. ای��ن اوراق می تواند 
گ��ردش مالی لازم را فراهم کند و به دس��ت 
مصرف کننده واقعی برس��د. بدون ش��ک این 

اقدام می تواند در رونق بورس مؤثر باش��د.«
ب��ه گفته ش��ریفی نیک نفس مش��کل اصلی 
کمب��ود نقدینگ��ی در ب��ازار اس��ت ک��ه منجر 
به عدم ش��فافیت مالی ش��ده اس��ت. از سویی 
ع��ده ای نمی خواهن��د ب��ه مس��ائل دارای��ی و 
مالیات��ی ورود کنن��د ک��ه در این می��ان حتی 
برخی تولیدکنندگان نیز مش��مول این موضوع 
می ش��وند. ح��ل این معض��ل از عه��ده بورس 
خارج اس��ت و باید ارگان های نظارتی از جمله 
وزارتخان��ه نفت و صنعت پای کار بیایند. بورس 
محل تلاقی خریدار و مشتری است و نمی تواند 

این مشکلات به بورس ارتباطی داشته باشد. 
ای��ن فع��ال در عرص��ه پتروش��یمی در آخر 
می گوی��د: »معتق��دم رانت ب��ه آن معنایی که 
می گوین��د وج��ود ندارد و مش��کلات نقدینگی 
در ب��ازار وج��ود دارد که مان��ع از خرید نقدی 
می شود. بدون شک اگر اجبار عرضه محصولات 
پتروشیمی برداشته و فضای رقابتی ایجاد شود 

مشکلات نیز کاهش خواهدیافت.«

مخالفان و موافقان عرضه محصولات پتروشیمی در بورس کالا هفته پرتنشی پشت سر گذاشتند

سایه رانت در عرضه محصولات پتروشیمی 

 تراز آبی دریاچه ارومیه نس��بت به س��ال 
گذشته مثبت شده و هم اکنون به 1270.70 
متر رس��یده که این تراز در مدت مشابه سال 
گذش��ته 1270.66 متر بوده است و این در 
حالی اتفاق می افتد که هر س��ال نس��بت به 
سال گذش��ته 35 تا 40 س��انتی متر کاهش 
تراز داش��تیم و براس��اس آخری��ن گفته های 
وزیر نی��رو به دلیل اینکه دریاچ��ه ارومیه در 
شرایط سختی قرار دارد دولت تصمیم گرفته 
کار گروهی را برای س��ازماندهی این دریاچه 

ایجاد کند. 
به گزارش ایس��نا، برای اولی��ن بار در طول 
دوره 18 ساله، تراز آبی دریاچه ارومیه نسبت 
به مدت مشابه سال گذشته چهار  سانتی متر 
افزایش یافته اس��ت و به  رغ��م  اینکه در زمان 
حاض��ر بارش های کل کش��ور 162 میلی متر 
و نس��بت به سال گذش��ته حدود 15 درصد 
کاهش داش��ته، اما در حوض��ه آبریز دریاچه 
ارومی��ه تاکن��ون اف��زون ب��ر 237 میلی متر 
بارش ثبت شده که نس��بت به سال گذشته 
39 درصد و نس��بت به درازمدت نیز 3درصد 

افزایش را نشان می دهد. 
 علاوه ب��ر این به گفته موس��وی، مدیرکل 
دفت��ر مدیری��ت به ه��م پیوس��ته منابع آب 
حوضه های دری��ای خزر و دریاچ��ه ارومیه، 
تاکن��ون ح��دود 69 درصد س��دهای حوضه 
آبری��ز ارومیه پر ش��ده که نس��بت به س��ال 
گذشته 8درصد افزایش داشته و این درحالی 
است که طی سال های گذشته در این حوضه 

وضعیت ذخیره س��دها هر سال روند کاهشی 
داش��ته ام��ا امس��ال خوش��بختانه حتی در 
س��دهایی هم که رهاسازی آب انجام داده ایم 

مشکلی نداریم. 
 وی با بیان اینکه از ابتدای سال آبی جاری 
تاکن��ون کل آب ورودی حدود 890 میلیون 
مترمکع��ب بوده که در مقایس��ه با رقم 830 
میلیون مترمکعب سال قبل وضعیت مناسب 
است، اظهار کرد: هم اکنون حجم آب موجود 
ارومیه حدود 3میلیاردمترمکعب  در دریاچه 
و مس��احت دریاچه به 2510 کیلومتر مربع 

رسیده است.  
موس��وی با بیان اینکه 88 هزار حلقه چاه 
در حوضه آبریز دریاچه ارومیه وجود دارد که 
50 درصد این چاه ها غیرمجاز اس��ت، گفت: 
نصب کنتورهای هوشمند روی چاه های مجاز 
در برنامه سال جاری است که پیش نیاز نصب 
کنتورهای هوشمند بر چاه ها، تعیین تکلیف 
چاه های غیرمجاز است و همین امر مهم ترین 

موضوع پیش روی ماست. 
مدی��رکل دفت��ر مدیری��ت به هم پیوس��ته 
مناب��ع آب حوضه های دری��ای خزر و دریاچه 
ارومی��ه موض��وع اصل��ی در احی��ای دریاچه 
ارومی��ه را دو موض��وع کاه��ش مص��رف آب 
در بخش کش��اورزی و س��امان دهی برداشت 
آب از مناب��ع آب زیرزمین��ی عن��وان و اظهار 
راهکارهای��ی ک��ه  ب��ا  ک��رد: خوش بختان��ه 
وزارت جهادکش��اورزی تدوی��ن ک��رده، این 
امیدواری به وجود آمده اس��ت که با اس��تفاده 
 از فناوری های نوین کش��اورزی، صرفه جویی 
40 درصدی در مدت پنج سال بدون هیچ گونه 
آسیبی به تولید و درآمد کشاورزان این بخش 
منجر شود. برخی طرح ها و پروژه های سازه ای 
هرچند با تأخیر به پایان خواهد رسید، اما این 
موضوع نگرانی ج��دی در هدف اصلی احیای 

دریاچه به وجود نمی آورد. 
 موس��وی با بیان اینکه اگر این برنامه طبق 
زمان بندی پیش برود، قادر خواهیم بود مصرف 

آب بخ��ش کش��اورزی را از 4میلی��ارد و 300 
میلیون مترمکعب به ح��دود 2میلیارد و 600 
میلیون مترمکعب کاهش دهیم و این موضوع 
در کنار اقدام های دیگر همچون کاهش مصرف 
آب های زیرزمینی بس��یار تعیین کننده است، 
اظه��ار کرد: هم اکنون س��طح زیرکش��ت آبی 
حوضه آبریز حدود 480 هزار هکتار اس��ت که 
4 میلیارد و 300 میلیون مترمکعب آب در این 

زمین ها مصرف می شود. 
 وی ب��ا اش��اره به برنامه کنترل برداش��ت از 
آب های زیرزمینی حوض��ه ارومیه، گفت: یک 
موض��وع مهم در ارومیه س��امان دهی چاه های 
حوضه است تا بتوانیم میزان برداشت از منابع 
آب زیرزمین��ی را کاهش دهیم. برنامه کاهش 
مصرف آب زیرزمین��ی در حوضه آبریز ارومیه 
نیز اجرایی خواهد شد و طبق این طرح تمامی 
چاه های مجاز در این حوضه به کنتور هوشمند 
مجه��ز خواهند ش��د ت��ا نظارت بیش��تری بر 

برداشت آب زیرزمینی به عمل آید. 
 به گفت��ه مدی��رکل دفتر مدیری��ت به هم 
پیوس��ته منابع آب حوضه های دریای خزر و 
دریاچ��ه ارومیه با کنترل مص��رف منابع آب 
زیرزمینی، روان آب های بیش��تری به س��مت 

پیکره دریاچه هدایت خواهد شد. 
 

از هیچ تلاشی برای احیای دریاچه 
ارومیه کوتاهی نخواهیم کرد 

از س��وی دیگر نیز وزیر نیرو آمادگی خود 
را برای حمای��ت از دریاچه ارومیه اعلام کرد 

و گف��ت: در خصوص احی��ای دریاچه ارومیه 
با شرایط س��ختی روبه رو هستیم ولی دولت 
تصمی��م گرفته از هیچ تلاش��ی برای احیای 
دریاچه ارومیه دریغ نکند لذا از هیچ تلاشی 
ب��رای احیای دریاچه ارومی��ه دریغ نخواهیم 

کرد. 
 چیت چیان با بیان اینکه دولت تصمیم گرفته 
کار گروهی را برای این کار س��ازماندهی کند، 
اظه��ار کرد: این کار انجام ش��ده و بخش قابل 
توجه��ی از وظایف ش��ورای هماهنگی حوضه 

آبریز توسط همان کارگروه در حال اجراست. 
  وی ب��ا بی��ان اینک��ه ب��رای س��ال آبی 
95-94 چگونگی رهاس��ازی آب از سدهای 
مش��خص  را  دریاچ��ه  حوض��ه  در  واق��ع 
می کنی��م، گف��ت: ب��رای هماهنگ��ی لازم، 
روش��ن ش��دن وضعی��ت و اینک��ه ب��ه چه 
میزان از کدام س��د، در چه زمانی بایس��تی 
رهاسازی انجام شود تا اهدافی که در ستاد 
احیای دریاچه ارومیه ترس��یم شده تحقق 
یابد، از مفاد جلس��ه شورای احیای دریاچه 
ارومیه اس��ت و تصمیم گیری های لازم در 

این خصوص اتخاذ و اجرایی می ش��ود. 
 به ط��ور کل و ب��ا توجه ب��ه تغییر مثبت 
ش��رایط امید است که وضعیت این دریاچه 
روز به روز بهب��ود یابد و وزارت نیرو، وزارت 
دس��تگاه های  تم��ام  و  کش��اورزی  جه��اد 
ذی رب��ط ن��گاه ویژه خ��ود را از ای��ن مهم 
به زودی  ارومیه  تاجایی که دریاچه  برندارند 

احیا شود. 

خبر های خوش از دریاچه ارومیه 

آب

اخبار

طرح های تعادل بخشی آبخوان ها 
نجات دهنده نیست 

یک کارشناس حوزه آب گفت: انتظار از طرح های 
تع��ادل بخش��ی آبخوان ها ب��رای نج��ات منابع آب 
زیرزمینی، یک خوش��بینی تمام عیار اس��ت و باید 
گفت که طرح های تعادل بخشی آبخوان ها نمی تواند 

آبخوان ها را نجات دهد. 
داریوش مختاری در گفت و گو با ایس��نا در پاس��خ 
به این پرس��ش که برای نجات بخش��ی آبخوان ها آیا 
طرح های تعادل بخش��ی کافی اس��ت یا خیر، اظهار 
کرد: برای اجرای این کار لازم است نیروهایی که در 
جهت مثبت و منفی عمل می کنند شناسایی شوند.

وی ب��ا بی��ان اینکه از ح��دود 100 س��ال پیش 
تاکنون گس��ترش کشاورزی در فضای باز با حمایت 
دول��ت انجام گرفته اس��ت، اظهار ک��رد: پیش از آن 
بهره ب��رداران مناب��ع آب، ح��دود 30 ت��ا 70 درصد 
از محص��ول فیزیک��ی را به عنوان مالی��ات به دولت 

پرداخت می کردند. 
به گفته این کارش��ناس این در حالی است که در 
یکصد سال اخیر کشاورزان نه تنها مالیاتی به دولت 
نمی پردازن��د بلکه هزاران میلی��ارد تومان یارانه های 
دولت ش��امل انواع اقدامات حمایتی، فنی و اعتباری 
به سمت بهره برداران منابع آب )کشاورزان( سرازیر 

شده است. 
مختاری با بیان اینکه بانک کش��اورزی و مجموعه 
وزارت جهاد کش��اورزی همواره تسهیل گر کمک ها 
و حمایت ه��ای فن��ی و اعتب��اری دول��ت بوده ان��د، 
اظهار کرد: اکنون آشکار ش��ده که گسترش اراضی 
کش��اورزی از حدود 1/5 میلی��ون هکتار در 1289 
هجری شمس��ی به نزدیک 8میلی��ون هکتار فعلی، 
اقدامی شتابزده و به شدت مغایر با واقعیت های بوم 

شناختی کشور بوده است. 
وی ادام��ه داد: به واقع همان نیروهایی که موجب 
گسترش کشاورزی در فضای باز شدند اکنون نقش 
تشدیدکننده بحران آب را دارند و حمایت های فنی 
و اعتباری دولت از کش��اورزی در فضای باز موجب 
تش��دید بح��ران آب و تش��دید ناب��ودی آبخوان ها 
می ش��ود.  این کارش��ناس با ارائه راهکار خود برای 
حل این مس��ئله اظهار کرد: شایسته است دولت به 
سمت کش��ت در فضای بس��ته به ویژه گلخانه های 
ف��وق الکترونی��ک ک��ه از ه��ر هکتار آن ب��ا حدود 
2 ده��م لیتر ب��ر ثانیه آب می توان ب��رای یک دوره 
بهره برداری دس��ت کم 500 ت��ن محصول صیفی یا 
جالیز تولی��د کرد، حرکت کند. مختاری اظهار کرد: 
هرگونه معیش��ت جایگزین که همزمان از بیکاری و 
بی درآم��دی جامعه کش��اورزی جلوگیری کند و در 
همان ح��ال از مص��رف منابع آب بکاه��د همراه با 
اقدام��ات کنترلی برای حفاظت از آبخوان ها، موجب 
نجات آبخوان ها می ش��ود که باید به این مهم توجه 

ویژه ای شود. 
وی ب��ا بیان اینکه بندهای پان��زده گانه طر ح های 
تعادل بخشی آبخوان ها بدون خنثی کردن نیروهای 
تش��دیدکننده یادش��ده نمی تواند برای کاس��تن از 
بحران آب مفید باشد، گفت: توقف یا تعدیل اقدامات 
س��ازه ای مخرب، کمک بزرگی به نجات آبخوان ها و 
بازگرداندن تعادل بوم ش��ناختی ب��ه پیکره های آبی 
و دش��ت ها خواهد بود لذا اکنون دولت ناچار اس��ت 
اقدامات س��نجیده تر و هوش��مندانه تری برای نجات 
بخش باقیمانده آبخوان ها در دستور کار قرار دهد. 

به گفته این کارش��ناس ایران قدم��ت طولانی در 
مدیریت آب دارد و 6900 س��ال را صرف تعادل بوم 
شناختی در پهنه سرزمین کرده است، بنابراین باید 
مسئله مدیریت آب با ظرافت بیشتری مورد مطالعه 

قرار گیرد. 

 جزییات جدید
 از قراردادهای نفتی ایران 

رئیس کمیت��ه بازنگری قرارداده��ای نفتی گفت: 
در قرارداده��ای جدید نفتی )IPC( برنامه توس��عه 
میدان ه��ای نفت��ی انعطاف پذیراس��ت و بازگش��ت 

هزینه ها از زمان نخستین برداشت آغاز می شود. 
به گزارش ایس��نا، س��یدمهدی حس��ینی با اشاره 
به پتانس��یل ایران برای جذب سرمایه گذاری اظهار 
کرد: صنعت نفت ایران از پتانس��یل ها و جاذبه های 
متعددی ب��ه منظور ج��ذب س��رمایه گذار خارجی 

برخوردار است. 
وی با بیان اینکه مهم ترین اولویت های سرمایه گذاری 
صنعت نفت ایران در دوران لغو تحریم ها طرح توسعه 
میدان های مشترک نفتی و پروژه های اکتشافی است به 
تشریح ویژگی قراردادهای جدید نفت )IPC( نسبت 
به ق��رارداد بای بک پرداخت و گف��ت: در قراردادهای 
جدید، برنامه توسعه میدان های نفتی انعطاف پذیراست 
و بازگش��ت هزینه ها از زمان نخس��تین برداشت آغاز 
می ش��ود.  حس��ینی به انعطاف پذی��ری قراردادهای 
جدی��د نفتی ایران )IPC( اش��اره کرد و گفت: در این 
قرارداد برنامه و بودجه س��الانه کار در مقابل هزینه ها 
ثابت نگه داشته می شوند.  وی بازگشت هزینه کامل، 
به کارگیری روش تعادل میان ریسک – پاداش، پاداش 
انعطاف پذی��ر با درنظ��ر گرفتن تح��ولات قیمت های 
جهانی نفت خام، اصلاح روند تصمیم س��ازی و شانس 
فعالیت های اکتش��افی بیش��تر در بلوک های همسایه 
در صورت ناموفق بودن  را از دیگر ویژگی های این نوع 
قرارداد عنوان کرد.  براساس گزارش وزارت نفت، رئیس 
کمیته بازنگری قراردادهای نفتی با اشاره به همکاری 
شرکت های ایرانی در کنار شرکت های خارجی در این 
قرارداد افزود: انتقال تکنولوژی در این قراردادها بسیار 

مهم است. 

الهه ابراهیمی

با مسدود 
کردن چاه های 
آب غیرمجاز 
»روان آب« های 
بیشتر به سمت 
دریاچه سرازیر 
می شود
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س��فرای 9 کش��ور از اتحادی��ه اروپا که بیش��ترین 
مراودات را با ایران داش��ته اند، سه ش��نبه گذش��ته در 
هت��ل پارس��یان اوین مهمان اتاق ته��ران بودند تا در 
نشس��تی صمیمانه، پیرام��ون همکاری های تجاری و 
اقتصادی میان ایران و اتحادیه اروپا مذاکره کرده و از 
چالش ه��ا و فرصت های پیش رو حرف بزنند. فرصتی 
ک��ه لغو تحریم ه��ا نه تنها برای ایران که برای اتحادیه 
اروپ��ا ه��م فراهم کرد. تحریم هایی که به گفته رئیس 
اتاق تهران توان توس��عه را از ایران گرفت و حالا که 
ایران می خواهد روند توسعه را از نو در پیش بگیرد و 
کشورهای اروپایی هم به یک قطب باثبات در منطقه 
نی��از دارند، ایران را بهترین گزینه می دانند. مس��عود 
خوانس��اری به سفرای اروپایی حاضر در نشست گفت 
که توافق هسته ای با کشورهای غربی نمادی از نگرش 
خیرخواهانه و صلح دوس��تانه میان مردم جهان است 
و ام��روز بای��د به فکر برداش��تن گام ه��ای بعدی بود؛ 
گام هایی که پس از قدم سیاس��تمداران باید توس��ط 
فعالان اقتصادی برداشته شود. نایب رئیس اتاق گفت: 
بهره مندی از تکنولوژی و پیشرفت صنعتی برای ایران 
یک فرصت است و اتاق تهران از سرمایه گذاری مشترک 
می��ان کمپانی های بزرگ اروپای��ی و بخش خصوصی 
اس��تقبال ک��رده و بخش خصوصی ب��ا رعایت تمامی 
اص��ول کس��ب وکار در فض��ای بین الملل��ی آماده کار 
اس��ت. رئی��س اتاق تهران تعهدات ات��اق تهران را نیز 
در این خصوص به اطلاع سفرای اتحادیه اروپا رساند: 
تس��هیل مسیر برای ورود ش��رکت های انتقال دهنده 
تکنولوژی، ارتباطات دو س��ویه بین رایزنان اقتصادی 
کش��ورها و اتاق تهران، یافت��ن چارچوب مدون برای 
همکاری مش��ترک با کش��ورهای اروپایی و... اما اتاق 
تهران از س��فرای اتحادیه اروپا درخواس��ت هایی هم 
داش��ت. خوانساری از آنها خواست که در مورد صدور 
روادی��د برای اعض��ای اتاق تهران تس��هیلاتی فراهم 
ش��ود، همچنین اروپایی ها س��فر هیات های تجاری را 
از دو ماه قبل به اتاق تهران خبر دهند. س��فیرآلمان 
در این نشس��ت نیروی انس��انی، جوان و تحصیلکرده 
را مهم ترین مولفه برای کش��ورش دانس��ت. موقعیت 
اس��تراتژیک ای��ران و ق��رار گرفتن درب��ازار مصرفی 
400 میلیون��ی نی��ز مورد توج��ه  بارون میکائیل فون 
اونگ��رن ب��ود. موضوعی که حرف دیگر س��فرا هم بود 
و ای��ران را ب��ه لحاظ امنیت و ثباتش بهترین کش��ور 
ب��رای دسترس��ی به ب��ازار منطقه عنوان ک��رد. اما او 
نگرانی هایی هم داش��ت. س��فیر آلمان در ایران گفت: 
اگر بخواهیم از منظر اقتصاد کلان به ایران نگاه کنیم 
موان��ع ج��دی در پی��ش داریم که باید حل ش��ود. او 
گفت: کش��ور شما رش��د اقتصادی ندارد. نرخ بیکاری 
بالا است و فضای کسب وکار کشور شما در رتبه بندی 
جهانی در آخرین رده هاس��ت و مشکلات تأمین مالی 
وج��ود دارد. اما این مقام دولت آلمان همکاری دولت 
جدی��د ایران با بخش خصوصی و رویکرد این دولت را 
برای اقتصاد نویدبخش دانست. او گفت: کشور آلمان 
آماده همکاری اس��ت و مش��کلی برای صدور روادید 
وج��ود ن��دارد و هیات های ایرانی ه��م باید به آلمان 
بیایند. از طرفی دیگر، سفیر سوییس اگرچه با همتای 
آلمان��ی اش درخص��وص بازار ای��ران هم عقیده بود اما 
نکته های دیگری هم یادآور شد. جولیو هاز گفت: ایران 
کس��ب وکار خوبی دارد، به ش��رط اینکه بازی گردانان 
خ��وب ب��ازی کنند. به گفته او برخی از ش��رکت های 
کشورش از کار در ایران استقبال می کنند و برخی هم 
هنوز شک دارند شاید به این دلیل که ریسک سیاسی 
در ایران بالا است اما من فکر می کنم این شرایط تغییر 
خواهد کرد. او گفت: کش��ورهای اروپایی طبق قواعد 
و مقررات برجام کار خواهند کرد و براس��اس ارزیابی 
و ریسک در بازار ایران پیش خواهند رفت. آنها طبق 
قواع��د ب��ازی خواهند کرد اما به نظر می رس��د برخی 
قواعد بازی هنوز مش��خص نیس��ت و تعارضاتی وجود 
دارد. س��فیر اتریش س��ابقه همکاری ایران و کشورش 
را پش��توانه محکمی برای از سرگیری روابط و توسعه 
آن خواند و س��فر اخیر رئیس جمهور این کش��ور را به 
هم��راه یک هیات بزرگ اقتص��ادی 250 نفره دلیلی 
ب��ر اهمی��ت ایران برای اتریش عن��وان کرد. فردریش 
اش��تیف آینده روابط بین دو کشور را امیدوارکننده و 

روش��ن پیش بینی کرد و گفت: ما به عنوان دولت باید 
به بخش خصوصی کمک کنیم. به گفته او دو کش��ور 
همکاری های مش��ترکی را تا سال 2020 برنامه ریزی 
کرده ان��د و ب��ر همین اس��اس در صورت نی��از برنامه 
پروازی به اتریش که هم اکنون ش��ش پرواز در هفته 
است به دو پرواز در روز افزایش خواهد یافت. جمعیت 
ایران که از مهم ترین ها برای س��فیر آلمان بود، مورد 
توجه س��فیر بلژیک هم قرار گرفت. فرانس��وا دُله این 
مولفه را بزرگ ترین ثروت ایران دانس��ت. او جمعیت 
ایران را دو بخش عنوان کرد و توضیح داد: بخشی از 
ایرانی ها در خارج از کشور مشتاق برای سرمایه گذاری 
و بازگشت به کشور هستند و برخی هم برای رفتن به 
کشورهای دیگر فکر می کنند، اما شما نباید کشورتان 
را ت��رک کنید. س��فیر بلژیک گف��ت: ما می خواهیم با 
هم��ه ای��ن چالش ها پیش بروی��م و می توانیم به حل 
آنها امیدوار باشیم. ایران براساس تحریم ها صدمه های 
بس��یاری دی��د اما م��ا باید با هم کار کنی��م و ارتباط 
قطع ش��ده و از دس��ت رفته را برقرار کنیم. به گفته 
وی س��خت ترین بخش کار بازگشت بانک ها است. اما 
ای��ن مرد بلژیکی توصیه هم برای میزبانانش داش��ت. 
فرانسوا دُله سرمایه گذاری و کار در حوزه گردشگری را 
بهترین گزینه برای شروع دانست و گفت: گردشگران 
تصویر واقعی ایران را به کشورش��ان می برند و آنها در 
واقع س��فیران کش��ور شما هستند. به گفته او هر چه 
گردشگر بیشتری بیاید تصویرهای مثبت تری از ایران 

به جهان ارائه خواهد شد. 
س��فیر اس��پانیا دیگ��ر مهم��ان این نشس��ت که 
به تازگی شروع به کار کرده و به گفته خودش هنوز 
اس��توارنامه اش را به ریاست جمهوری تحویل نداده 
و ش��رکت در این نشس��ت نخستین تجربه اش بود به 
ات��اق تهرانی ه��ا گفت که می خواهد از زاویه دیگر به 
این ماجرا نگاه کند و تأکید کرد این به معنی کم تأثیر 
کردن نظرات دیگر همتایانش در ایران نیست. او که 
تجربه کار در دیپلماسی عمومی در حوزه خاورمیانه 
را دارد، گف��ت: یکی از س��اختارهایی که به نظر من 
اهمیت زیربنایی دارد، توسعه استراتژیک کشور است 
و ای��ن مس��ئله به جامعه، معم��اری و فرهنگ مردم 
ارتب��اط دارد.  ادوارد لوپ��ز بوس��کت از پ��ل طبیعت 
درته��ران به عنوان یک تح��ول در معماری ایران نام 
ب��رد و ادامه داد: اس��پانیا در این زمینه می تواند کار 
زیادی انجام داده و در توس��عه اس��تراتژیک به ش��ما 
کمک کند. سفیر مجارستان دیگر مهمان این نشست 
با ابراز خوشحالی از همراه بودن با غول های اقتصادی 
اتحادیه اروپا در ایران، شروع روابط جدید با ایران را 

فرصت مغتنمی برای هر دو کشور دانست. 
س��فیر فرانس��ه اگرچه به این نشست نیامده بود اما 
رای��زن بازرگانی را به میهمان��ی بخش خصوصی ایران 
فرستاد. رومان کراوال نشست و مباحثه را میان ایران 
و کش��ورهای اروپایی بس��یار مفید دانست و گفت: این 
جلسه ها فرصت آشنایی با ایران و ظرفیت هایش را برای 
ما از نزدیک فراهم می کند. رایزن بازرگانی فرانس��ه در 
ایران گفت: دولت فرانس��ه اعتقاد راس��خ به برقراری و 
گس��ترس ارتباط با ایران دارد و ما از ش��رکای بزرگ 
و س��ومین شریک تجاری شما هستیم.  رومان کراوال 
به حجم مبادلات میان دو کشور اشاره کرد از تصمیم 
دولت��ش ب��رای افزایش آن خبر داد. به گفته وی حجم 
مبادلات��ی که نزدیک به 3 میلیارد دلار بوده هم اکنون 
کمتر از 400 میلیون تومان اس��ت اما به س��طح قبلی 
خواهد رسید، توسعه خواهد یافت.  رومان کراوال گفت: 
من صدها پیام از شرکت های فرانسوی علاقه مند به کار 
در ایران دریافت کرده ام و به نظر من اراده خوبی برای 

کار کردن با شما در فرانسه وجود دارد. 
به گزارش »فرصت امروز« نشس��ت اعضای اتاق 
تهران با کشورهای منتخب اتحادیه اروپا، با حضور 
هف��ت س��فیر و دو کاردار در هتل پارس��یان اوین 
برگزار ش��د. سفرای کشورهای س��وییس، بلژیک، 
اس��پانیا، اتریش، آلمان، مجارس��تان، ایتالیا، هلند 
و رای��زن بازرگانی فرانس��ه میهمانان این نشس��ت 
بودند. همچنین رایزن های بازرگانی، کارشناس��ان 
تجاری و اقتصادی از این کشورها در نشست مذکور 

حضور داشتند. 

بررسی فرصت ها و موانع اقتصاد ایران در نشست سفرای اتحادیه اروپا و نمایندگان اتاق تهران 

 با چالش ها پیش می رویم و به آینده امیدواریم

 عضو انجمن صنایع ل��وازم خانگی با بیان 
اینکه تحریک تقاضا توسط دولت باید سریع 
و س��خاوتمندانه انجام شود، گفت: نرخ بالای 

سود بانکی، تولید را خفه کرده است. 
فرهاد رهنما در گفت وگو با ایس��نا، با بیان 
اینکه بس��ته دولت ب��رای تس��ریع در رونق 
اقتصادی در صورتی می تواند تاثیرگذار باشد 
که به س��رعت و س��خاوتمندانه انجام شود، 
اظه��ار کرد: باید روند خرید کالا و واریز وجه 
به حس��اب تولیدکنندگان کوتاه باش��د و هر 
کس��ی که واجد شرایط اس��ت این توانایی را 
داشته باش��د که بتواند به سرعت خرید خود 

را انجام دهد. 
وی افزود: نگرانی ما این اس��ت که این کار 
در یک پروس��ه بوروکراس��ی بمان��د یا باعث 
جم��ع ک��ردن کارت ه��ای اعتباری توس��ط 
عده ای از افراد شود و کسانی که می خواهند 
خرید کنند نتوانند به این کارت ها دسترسی 

داشته باشند. 
عض��و انجمن صنایع ل��وازم خانگی با بیان 
اینک��ه این موضوع باع��ث تحریک تقاضا و تا 
حدی شکوفایی در فروش کالا می شود، ادامه 
داد: البته برای نگه داش��تن بازار در ش��رایط 

رونق نیاز به حرکت های دیگری اس��ت و اگر 
بخواهیم تحرکی را در صنعت به وجود آوریم 

باید سعی کنیم که اشتغال را حفظ کنیم. 
به گفت��ه رهنما، با این طرح دولت، ممکن 
اس��ت در پنج، ش��ش م��اه آین��ده انبارهای 
تولیدکنن��دگان خالی ش��ود در حالی که باید 
ش��رایطی فراهم ش��ود که بخ��ش خصوصی 
کوچ��ک نیز بتواند برای تولید روی پای خود 

بایستد. 
 وی ب��ا بیان اینک��ه قیمت نف��ت هر روز 
حدود دو ، س��ه دلار تغییر می کند، گفت: اگر 
دولت بخواهد به صنایع کمک کند قطعا این 
کمک از مابه التفاوت این تغییر قیمت بیشتر 
نخواهد ش��د، چرا که در حال حاضر وضعیت 
کارخانه ها از لحاظ نیروی انس��انی با مشکل 

روبه رو است. 
عضو انجمن صنایع لوازم خانگی ادامه داد: 
کارخانه ای که در س��ال گذشته 500 کارگر 
داش��ته اس��ت مجبور ش��ده برای ورشکست 
نش��دن، تعداد نیروهای خ��ود را به 200 نفر 
برساند که دل مان برای این موضوع می سوزد. 
از س��وی دیگر اگر کارخانه ای تعطیل شود و 
کارمندان و مهندس��ان آن برون��د راه اندازی 

دوباره آن تقریبا بعید است. 
رهنما با اشاره به تجربه آمریکا برای خروج 
صنعت خودروی این کشور از ورشکستگی در 
سال 2008، گفت: دولت آمریکا در آن زمان 
500 میلی��ون دلار به صورت بلاعوض س��هام 
شرکت ها را خرید و آنها را نجات داد؛ هرچند 
این سهام را مجددا در دوران رونق فروخت و 

حتی از این بابت سود هم کرد. 
 وی درباره پیش��نهاد تولیدکنندگان برای 

کمک دول��ت به بخش صنع��ت، اظهار کرد: 
دول��ت بای��د وام هایی که بخ��ش خصوصی 
تاکن��ون گرفته ان��د و به دلیل رک��ود توانایی 
بازپرداخ��ت آن را ندارن��د به مدت یک تا دو 

سال به تعویق بیندازند و استمهال دهد. 
 عضو انجمن صنایع لوازم خانگی افزود: به 
ای��ن ترتیب واحدهای تولیدی به جای اینکه 
هر روز به دنبال بانک ها بدوند تا مشکل شان 
حل شود تمرکز خود را روی تولید گذاشته و 

سعی می کنند نگذارند کارگری اخراج شود. 
رهنما همچنین ب��ا انتقاد از بالا بودن نرخ 
سود تس��هیلات بانکی ادامه داد: با نرخ سود 
28 درصدی، صنعت در حال خفه شدن است 
که دول��ت می تواند با نوک قلمش راه تنفس 
صنای��ع را باز کند ک��ه امیدواریم همزمان با 

این تحریک تقاضا این اتفاق هم بیفتد. 
وی در ادام��ه درباره تاثیر تصویب برجام و 
لغ��و تحریم ها در آین��ده نزدیک بر صنعت و 
اقتصاد کش��ور، گفت: اگر دولت فکر کند که 
در یک دوره شش ماهه شرکت های خارجی 
ب��ه س��رعت وارد ایران ش��ده و پ��ول پمپاژ 
می کنند خیال خامی اس��ت، چرا که حداقل 
یک س��ال ط��ول می کش��د تا ش��رکت های 
خارجی سراغ سرمایه گذاری در ایران بیایند. 
عض��و انجمن صنایع ل��وازم خانگی با بیان 
اینکه در صورتی که س��رمایه گذاران خارجی 
نیز وارد ایران ش��وند ابتدا باید مشکل صنایع 
داخل��ی حل ش��ود، اظه��ار کرد: ابت��دا باید 
به دنبال این باش��یم که ش��رکت های موجود 
حال حاض��ر را با تزریق مناب��ع نجات دهیم 
و س��پس به دنب��ال س��رمایه گذاری خارجی 

باشیم. 

 تحریک تقاضا سخاوتمندانه باشد

نرخ سود بانکی، تولید را خفه کرده است
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تــولیـد

رئیس ایمیدرو تاکید کرد
 آینده درخشان صنعت مس 

پس از برجام 
رئیس هیات عامل ایمیدرو گفت: با اجرایی شدن 
برج��ام، س��رمایه گذاری در صنع��ت مس از س��وی 

سرمایه گذاران خارجی افزایش خواهد یافت. 
ب��ه گ��زارش ایس��نا در منطق��ه کوی��ر، مه��دی 
کرباس��یان، مع��اون وزیر صنعت، مع��دن و تجارت، 
اظه��ار کرد: با توجه به اینک��ه دارندگان ذخایر مس 
در دنیا کشورهای محدودی هستند و ایران هم یکی 
از بزرگ ترین تولیدکنندگان مس محسوب می شود، 
می توان نتیجه گرفت یکی از زمینه های بسیار خوب 

برای سرمایه گذاری در جهان، مس است. 
وی اف��زود: تاکن��ون  درص��د مح��دودی از ذخایر 
معدنی ما در حوزه مس اکتش��اف شده اند و با توجه 
ب��ه تاکیدات مق��ام معظم رهب��ری و دولت یازدهم 
مبنی بر توس��عه فعالیت های معدنی و ایجاد ارزش 
اف��زوده در ای��ن بخش، یکی از س��رمایه گذاری های 
مناسبی که پتانسیل بسیار خوب و آینده درخشانی 
برای س��رمایه گذاری دارد، صنعت مس اس��ت و به 
نظر می رس��د ش��رکت های بین المللی در این زمینه 

استقبال خوبی خواهند کرد. 
مع��اون وزیر صنعت، معدن و تجارت با اش��اره به 
ورود هیات های اقتص��ادی خارجی پیش از تصویب 
برج��ام و لغ��و تحریم ه��ا بیان ک��رد: در مورد مس، 
ش��رکت های معتب��ر بین المللی مذاک��رات خوبی با 
ای��ران داش��تند و علاقه مندی های خ��ود را به این 
حوزه نش��ان دادند. ما در تلاش هس��تیم تا ارتباط 
و همکاری بس��یار خوبی با شرکت های فعال در این 

حوزه برقرار کنیم. 

کارشناس سازمان جهانی بهداشت: 
 ایمنی قربانی ارزانی 
قیمت خودرو می شود 

کارشناس س��ازمان جهانی بهداش��ت با اشاره به 
اینکه خودروس��ازان ب��رای کاهش تلف��ات جاده ای 
ب��ه نوبه خ��ود می توانند نقش ایف��ا کنند، گفت که 
امکان��ات ایمن��ی اغل��ب قربانی می ش��وند تا قیمت 

خودرو پایین نگه داشته شود. 
ب��ه گزارش ایس��نا، س��ازمان جهانی بهداش��ت با 
انتش��ار گ��زارش وضعی��ت جهانی ایمن��ی جاده ها 
در س��ال 2015، اع��لام کرد: کش��ورها باید قوانین 
س��خت گیرانه تری را برای جلوگی��ری از رانندگی با 
س��رعت بالا یا استعمال مش��روبات الکلی در هنگام 
رانندگی معرفی ک��رده و به کاهش آمار یک میلیون 
و 250 ه��زار نفری که هر س��ال در ترافیک جاده ای 

کشته می شوند، کمک کنند. 
مارگارت چان، مدیرکل س��ازمان جهانی بهداشت 
با انتش��ار این گ��زارش اظهار ک��رد: قوانین بهتری 
در خص��وص س��رعت، اس��تعمال مش��روبات الکلی، 
استفاده از کلاه ایمنی موتورسیکلت، کمربند ایمنی 

و محدودیت های کودک ضروری است. 
براس��اس گ��زارش رویت��رز، نصف کردن ش��مار 
کش��ته ها و مصدوم��ان تصادفات جاده ای تا س��ال 
2020 یک��ی از اهداف توس��عه پایدار اس��ت که ماه 

گذشته از سوی رهبران جهان تصویب شد. 

در هامبورگ آلمان صورت گرفت 
بررسی گسترش بازار فرش 

دستباف ایران در اروپا
نشس��ت بررس��ی راه های گس��ترش ب��ازار فرش 
دس��تباف ایران در اروپا باحض��ور رئیس مرکز ملی 
فرش ایران، سرکنس��ول کش��ورمان در هامبورگ و 
وابس��ته اقتصادی س��فارت ایران در آلمان از سوی 

فعالان فرش کشور در هامبورگ برگزار شد. 
ب��ه گزارش ایرنا، حمید کارگ��ر، رئیس مرکز ملی 
ف��رش ای��ران که در آلمان به س��ر می ب��رد و عباس 
بدخشان ظهوری سرکنسول کشورمان در هامبورگ 
و وابس��ته اقتصادی س��فارت ایران در آلمان در این 
نشست که با حضور حدود 50 نفر از بازرگانان فرش 
ایران در آلمان تش��کیل ش��د، آخرین تحولات بازار 

مورد بحث و بررسی قرار گرفت. 
بنابر این گ��زارش، بهرام طاهب��از رئیس اتحادیه 
واردکنن��دگان فرش ایران در اروپا در این نشس��ت 
ب��ه تبیین رویک��رد اتحادی��ه و تش��ریح برنامه های 
تدارک دیده شده برای بهبود و گسترش بازار فرش 
پرداخ��ت و از همراهی اتحادیه ب��ا مرکز ملی فرش 
ای��ران در این زمینه س��خن گفت.  ظه��وری نیز با 
ابراز آمادگی وابستگان وزارت امور خارجه در آلمان 
ب��رای توجه بی��ش از پیش به فرش ایران��ی و ابعاد 
هنری و تجاری آن، ضرورت نگاه نو و رویکرد علمی 
و پژوهش��ی در توسعه بازار فرش را مورد تاکید قرار 
داد.  همچنین کارگر داشته های تفاخرآمیز ایران در 
حوزه فرش دس��تباف را میراث و یادگار گذش��تگان 
دانس��ت و گفت: چنین میراث ارزش��مندی را برای 
آین��دگان باقی نمی گذاریم و اهالی فرش دس��تباف 
ای��ران آنچن��ان ک��ه باید ق��در داش��ته های خود را 
نمی دانند و گاه برای دس��تیابی به منافع کوتاه مدت 
و گذرا به آینده فرش ایرانی جفا می کنند.  کارگر با 
تاکید بر عزم وزارت صنعت، معدن و تجارت و مرکز 
ملی فرش ایران ب��رای چاره جویی در بهبود تولید و 
تجارت فرش دس��تباف با مشارکت بخش خصوصی 

به تشریح برخی اقدامات در دست انجام پرداخت. 

اخبار

نگرانی این است 
که اجرای این کار 

در یک پروسه 
بروکراسی بماند و 
کارت ها در اختیار 

متقاضیان واقعی 
قرار نگیرد



ش��ورای پول و اعتبار ش��ب 
چهارش��نبه به ش��ور نشست تا 
در مورد سیاست های ضدرکود 
در ح��وزه پولی و مالی تصمیم 
مهم تری��ن  از  یک��ی  بگی��رد، 
محورهایی که فعالان اقتصادی 
انتظار داشتند تا در این نشست 
مورد بررسی قراربگیرد، موضوع 
نرخ سود بانکی بود اما با انتشار 
جزییات مصوبات معلوم شد که 
ش��ورای پول و اعتبار در مورد 
نرخ س��ود بانکی سکوت کرده 
اس��ت؛ س��کوتی ک��ه می تواند 
حاک��ی از اختلاف��ات درون��ی 
ش��ورای پول و اعتبار در مورد 
کاهش نرخ سود بانکی باشد. 

»فرصت امروز« پیش از انتشار 
نامه چهار وزیر به رئیس جمهور 
در م��ورد ض��رورت حرکت به 
س��مت تصمیمات انبساطی در 
حوزه پولی، با انتش��ار گزارشی 
اع��لام کرده ب��ود که اختلافات 
وزی��ر اقتص��اد و بانک مرکزی 
در م��ورد ب��ازار پول��ی ج��دی 
اس��ت و این اختلافات می تواند 
تصمیم گی��ری ب��رای اج��رای 
برنامه های محرک اقتصادی را 

با مشکلاتی همراه کند. 

ریشه یابی اختلاف بر سر 
نرخ سود بانکی

اگ��ر چ��ه در مصوب��ه ش��ب 
چهارش��نبه ش��ورای پ��ول و 
اعتبار نرخ سود سپرده قانونی از 
13درصد به 10 درصد کاهش 
یافت��ه اس��ت، اما ب��ا این وجود 
اظه��ارات پیش��ین رئیس کل 
بانک مرکزی نشان می دهد که 
وی با کاهش نرخ س��ود سپرده 
قانون��ی بانک ها مخالف بوده و 
احتمالا تحت توصیه یا فش��ار 
مقامات ارش��د دولت حاضر به 
پذیرش آن ش��ده است. وی در 
تاری��خ 22مهر اعلام کرده بود: 

ولی الله سیف، رئیس کل بانک 
مرک��زی، کاهش ن��رخ ذخیره 
قانونی بانک ها را تورم زا می داند 
و معتق��د اس��ت که کاهش هر 
یک درصد از نرخ سپرده قانونی 
بانک ه��ا 5.4درصد نقدینگی را 
افزایش می دهد و نتایج تورمی 
ناش��ی از این موضوع می تواند 
دس��تاوردهای کنت��رل تورم را 
در ماه های اخیر خدشه دار کند. 
این در حالی است که پیش از 
این احمد  پورفلاح، مشاور وزیر 
صنعت، معدن و تجارت در مورد 
نامه چهار وزیر به رئیس جمهور 
با بیان اینکه بنگاه ها در صورت 
تداوم رک��ود اقتصادی با خطر 
تعطیلی مواجه می شوند، گفته 
بود: متأس��فانه بان��ک مرکزی 
موافق کاهش نرخ س��ود بانکی 

نیست. 
وی در پاسخ به اینکه اکنون 
ی��ک تفاوت 6-5 درصدی بین 
نرخ تورم اعلامی از سوی دولت 
و نرخ س��ود بانکی وجود دارد، 
گف��ت: واقعیت این اس��ت که 
اگ��ر قیمت کالاه��ای عمومی 
در س��طح جامع��ه را نس��بت 
س��ال گذشته بسنجید افزایش 
بیش از 15درصدی وجود دارد 

اگرچه معتقدیم سرعت و شیب 
تورم بسیار کاهش یافته اما در 
عمل فقط کالاهای اساس��ی تا 
15درصد افزایش تورم داش��ته 

است. 
بان��ک مرکزی در س��ال 92 
هم با انتش��ار بیانیه ای در مورد 
دلای��ل مخالفت خود با کاهش 
نرخ سود بانکی اعلام کرده بود: 
بانک مرکزی در بیانیه ای گفته: 
»لزوم بازبینی و تعدیل نرخ های 
سود بانکی کم و بیش از سوی 
دیگر فعالان بخش بانکی کشور 
نیز بعضا مطرح می شود؛ لیکن 
انتق��ادات مطرح ش��ده از این 
دست را بیش از هر چیز باید در 
اختلاف حوزه نگاه سیاست گذار 
پول��ی و فعالان بخ��ش بانکی 
کشور جست وجو کرد. واقعیت 
امر این اس��ت بانک مرکزی به 
عنوان نهاد سیاست گذاری پولی 
کشور در اتخاذ تصمیمات خود 
عمدتاً بر یک نگاه جامع و کلان 
ات��کا دارد؛ در حالی که فعالان 
بخ��ش بانکی کش��ور بیش��تر 
الزامات بخش��ی و منافع صنفی 
خوی��ش را پیگی��ری می کنند 
ک��ه همین امر می تواند به بروز 
اختلاف نظرهای بنیادین میان 

این دو منجر ش��ود.«  بنابراین 
با کنار هم گذاش��تن این پازل 
می ت��وان فهمید که چرا مصوبه 
ش��ب چهارشنبه شورای پول و 
اعتبار در مورد کاهش نرخ سود 

بانکی سکوت کرده است. 

کاهش تورم به قیمت 
تعطیلی کارخانجات؟ 

فرش��اد قربانی، کارش��ناس 
ب��ا  گفت وگ��و  در   اقتص��ادی 
»فرص��ت ام��روز« در این باره 
گف��ت: میان بان��ک مرکزی و 
وزارت اقتص��اد در م��ورد ن��رخ 
سود بانکی دو گرایش متفاوت 
وج��ود دارد. همان ط��ور ک��ه 
نامه چهار وزیر نش��ان می دهد 
وزارت اقتص��اد تمایل به اتخاذ 
سیاس��ت های انبس��اطی پولی 
دارد اما بانک مرکزی در مقابل، 
مداف��ع ت��داوم سیاس��ت های 
انقباضی اس��ت. وی افزود: من 
در وهل��ه اول این دو گرایش را 
محص��ول دو تمایل متضاد در 
سخنان رئیس جمهور می دانم. 
رئیس جمهور در س��خنانی که 
درباره بسته سیاست های جدید 
اقتص��اد ایراد ک��رد، دو گرایش 
متف��اوت را نش��ان داد، تمایل 

و آرزوی ش��دید ب��رای ایج��اد 
رون��ق اقتصادی ت��وام با حفظ 
دس��تاوردهای کنترل تورمی. 
وزی��ر اقتصاد و رئیس کل بانک 
مرکزی هر یک نماینده بخشی 
از این گرایش��ات رئیس جمهور 

هستند. 
ای��ن کارش��ناس اقتص��ادی 
تأکید کرد: بانک مرکزی معتقد 
اس��ت که کاهش نرخ تورم یک 
دس��تاورد مهم است؛ اعتقادی 
ک��ه در س��خنان رئیس جمهور 
هم تکرار شده اما نباید فراموش 
کرد که این دس��تاورد با هزینه 
بس��ته شدن درهای بسیاری از 
صنایع به دس��ت آمده اس��ت. 
بان��ک مرک��زی بای��د توضیح 
بدهد که اگر با کاهش نرخ سود 
بانکی مخالف اس��ت چه راه حل 
جایگزین��ی برای خروج اقتصاد 

کشور از رکود سراغ دارد؟ 
قربانی ادامه داد: در همه جای 
دنیا هر زمان که دولتی تصمیم 
به مقابله با رکود می گیرد، نرخ 
س��ود بانک��ی خ��ود را کاهش 
می دهد. در کشوری مثل آلمان 
حتی برای افرادی که نقدینگی 
خود را برای مدت زمان زیادی 
در بانک ها نگه می دارند جریمه 
در نظ��ر می گیرند. برای اینکه 
پ��ول از بانک خارج ش��ود و به 
بازارهای مولد س��رازیر شود. اما 
در صورت��ی که هزاران کارخانه 
و کارگاه در حال تعطیل ش��ده 
اس��ت، بانک مرکزی به کاهش 
نرخ تورم دلخوش کرده است. 
ای��ن کارش��ناس اقتص��ادی 
تأکید کرد: با توجه به اظهارات 
رئیس جمهور، کاهش نرخ سود 
بانکی قطعی اس��ت اما بر س��ر 
می��زان آن اختلاف وجود دارد. 
تأخیر در مورد تصویب کاهش 
نرخ س��ود می تواند اثرات روانی 
بس��ته سیاستی ضد رکود را از 

بین ببرد. 

گزارش تحلیلی »فرصت امروز« از دلایل عدم بررسی کاهش سود بانکی در شورای پول و اعتبار

مقاومت سیاست ضد تورم در برابر سیاست ضد رکود
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جزییات مصوبات 
شورای پول و اعتبار

ش��ورای پول و اعتبار در نشس��ت س��ه شنبه شب 
خ��ود ب��ا اتخاذ برخ��ی تصمیمات درباره تس��هیلات 
مس��کن، برنامه های تس��ریع رونق اقتصادی را در 4 

بند تصویب کرد. 
به گزارش مهر، ش��ورای پول و اعتبار در یک هزار 
و دویس��ت و هش��تمین جلسه خود که با حضور تمام 
اعضا سه شنبه شب در بانک مرکزی تشکیل شد، به 
بحث و تبادل نظر درخصوص موارد مختلف پرداخت. 
اهم مصوبات این جلسه که روز سه شنبه 2۸ مهرماه 

94 تشکیل شد به شرح زیر است: 
1- »دس��تورالعمل اجرای��ی اعط��ای تس��هیلات 
اش��تغال زایی مددجویان س��ازمان زندان ها و خانواده 
آنان« موضوع بند )ز( تبصره 16 قانون بودجه س��ال 

جاری به تصویب رسید. 
2- در راس��تای کم��ک ب��ه رون��ق تولید در بخش 
مس��کن در ارتب��اط با ارتقای ق��درت خرید خانوارها 
و تش��ویق پس انداز متقاضیان مس��کن، با موارد زیر 
موافقت به عمل آمد: س��قف فردی تس��هیلات خرید 
و س��اخت مس��کن از محل صندوق پس انداز یکم و 
تسهیلات عادی بانک ها در شهرهای بالای 200 هزار 
نفر جمعیت به تمام مراکز اس��تان ها )به جز تهران( 
تسری یافت. با افزایش سقف فردی تسهیلات ساخت 
و خرید مسکن از محل حساب سپرده سرمایه گذاری 
ممتاز مسکن در سقف های 600، 500 و 400 میلیون 
ریال به ترتیب در ش��هر »تهران«، »مراکز اس��تان ها 
و ش��هرهای بالای 200 هزار نفر جمعیت« و »س��ایر 

مناطق شهری« موافقت به عمل آمد. 
3- در راستای تحقق اهداف دولت تدبیر و امید برای 
ایجاد تحرک در بخش واقعی اقتصاد و فراهم کردن 
زمینه های رش��د اقتصادی، حمایت از تولیدکنندگان 
داخل��ی و ایج��اد فض��ای رقابتی بی��ن آنها در فروش 
محصولات داخلی انباش��ته ش��ده در انبارها و نیز به 
منظور رفع تنگناهای مالی و کاهش تدریجی نرخ های 
سود بانکی، بانک مرکزی می تواند ضمن پایش مستمر 
نرخ تورم، از طریق مداخله و گسترش بازار بین بانکی 
و فراهم کردن منابع مالی لازم برای رفع مش��کلات 
نقدینگ��ی بانک ه��ا و هدایت نرخ های س��ود بانکی به 
دامنه قابل قبول و متناس��ب با نرخ تورم، سیاس��ت ها 
و اقدامات لازم را معمول کند. بر همین اساس موارد 

زیر به تصویب رسید: 
نس��بت س��پرده قانونی انواع سپرده های بانک های 
تج��اری و موسس��ات اعتب��اری غیربانک��ی در دامنه 
13-10 درصد تعیین می ش��ود. بانک  مرکزی حسب 
رعایت ضوابط ابلاغی و مصوبات شورای پول و اعتبار 
توس��ط بانک ها و موسسات اعتباری یاد شده، نسبت 
س��پرده قانونی آنها را در دامنه مزبور تعیین خواهد 
کرد. نس��بت های تعیین ش��ده از سوی بانک مرکزی 
در مقاطع زمانی سه ماهه و حسب عملکرد بانک ها و 
موسسات اعتباری غیربانکی مورد بازبینی قرار خواهد 
گرفت. سایر مصوبات شورای پول و اعتبار در خصوص 
نس��بت س��پرده قانونی بانک ها و موسس��ات اعتباری 

غیربانکی به قوت خود باقی است. 
اج��ازه خری��د اس��ناد ناش��ی از فروش خ��ودرو و 
ماش��ین آلات کش��اورزی )تراکتور و کمباین( توسط 
شرکت تولیدکننده به میزان هر دستگاه 250میلیون 
ریال )حداکثر معادل ۸0درصد ارزش هر دستگاه( به 
مدت حداکثر ۷سال با نرخ 16درصد توسط بانک ها و 
موسسات اعتباری غیربانکی خواهد بود و بانک مرکزی 
نیز با نرخ 14درصد این اعتبار را در اختیار بانک ها و 

موسسات اعتباری غیربانکی قرار خواهد داد. 
اعطای تس��هیلات به بنگاه ه��ای تولیدی از طریق 
تس��هیلات خرید دین )تنزیل اس��ناد طلب ناش��ی از 
فروش اقس��اطی کالا( از س��وی بانک ها و موسس��ات 
اعتباری غیربانکی با نرخ سود سالانه 16 درصد )اعتبار 
لازم برای اجرای این طرح از س��وی بانک مرکزی با 
نرخ 14 درصد تامین می ش��ود(. اعطای تس��هیلات 
خری��د کالاه��ای مصرفی ب��ادوام و منتخب از طریق 
ص��دور کارت اعتباری )برمبن��ای عقد مرابحه( برای 
افرادی که درآمد مش��خصی دارند، تا س��قف حداکثر 

100 میلیون ریال با بازپرداخت حداکثر دو سال. 
بان��ک مرک��زی جمهوری اس��لامی ایران به منظور 
فعال س��ازی و گس��ترش بازار بین بانکی، در راستای 
سیاست های حمایت از تولید داخلی و خروج از رکود 
و در جهت کاهش تدریجی نرخ سود بانکی از طریق 
اعطای خطوط اعتباری با مهلت بازپرداخت حداکثر 
۷سال و سپرده گذاری در بازار بین بانکی نزد بانک ها 

و موسسات اعتباری غیربانکی اقدام می کند. 
4- شورای پول و اعتبار در چارچوب ماده 21 قانون 
رف��ع موانع تولی��د، رقابت پذیری و ارتقای نظام مالی 
کش��ور و با هدف مس��اعدت به بنگاه های اقتصادی و 
هم راس��تا با برنامه های دولت برای رونق بخشیدن به 
اقتصاد کش��ور، دس��تورالعمل اجرایی ناظر بر حساب 
ویژه تامین س��رمایه در گردش را به تصویب رس��اند. 
به موجب دستورالعمل یادشده، تسهیلاتی به منظور 
تامین س��رمایه در گردش پایدار واحدهای اقتصادی 
در قالب اعتبار در حساب جاری در اختیار واحدهای 

مذکور قرار می گیرد. 

قیمت هر اونس طلا در بازارهای 
جهانی حدود 1175 دلار

خبرگزاری رویترز اعلام کرد: قیمت طلا روز چهارشنبه 
به روند افزایش��ی خود ادامه داد و هر اونس آن حدود 
یک هزار و 1۷5دلار معامله شد، زیرا کاهش نرخ برابری 
دلار در مقابل سایر ارزهای اصلی موجب افزایش تقاضای 
طلا، به عنوان سپری در برابر کاهش ارزش دارایی شد.  
به گزارش رویترز، این در حالی است که سرمایه گذاران 
منتظر به دست آوردن سرنخ های بیشتر در مورد زمان 
افزایش نرخ بهره توس��ط بانک مرکزی آمریکا هس��تند.  
قیم��ت تحویل فوری طلا روز چهارش��نبه در س��اعت 
06:43 ب��ه وق��ت گرینویچ در بازار لندن با اندکی تغییر 
ب��ه 11۷4.0 دلار در ه��ر اونس رس��ید. قیمت طلا روز 
گذش��ته نیز در این بازار 0.5 درصد افزایش یافته بود. 
در ب��ازار کامک��س نیویورک نیز هر اونس طلا به قیمت 

11۷5.50 معامله شد. 

نرخنــامه

بانکنامه

دلار3,43 تومان
صراف��ان ب��ازار ارز و س��که ن��رخ ه��ر دلار آمری��کا 
را3.439تومان و هر قطعه س��که تمام بهار آزادی طرح 

جدید را942.000 تومان تعیین کردند. 
ه��ر ی��ورو در ب��ازار آزاد3.95۷ توم��ان و ه��ر پوند 
نیز5.335تومان قیمت خورد. همچنین هر نیم س��که 
469.000 توم��ان و ه��ر ربع س��که24۷.000 تومان 
فروخته شد. هر سکه یک گرمی1۷0.000 تومان خرید 
و فروش ش��د و هر گرم طلای 1۸ عیار 95.966تومان 
قیمت خ��ورد. هر اونس طلا ه��م در بازارهای جهانی 

11.۷53دلار بود. 

قیمتنوع ارز 
3.439 دلار آمریکا
3.95۷ یورو اروپا

5.335 پوند انگلیس
945 درهم امارات
1.212 لیر ترکیه
565 یوان چین
29 ین ژاپن

2.۷00 دلار کانادا
3.630فرانک سوییس
11.450دینار کویت

925 ریال عربستان
2۸5دینار عراق
55 روپیه هند

۸3۸ رینگت مالزی

نرخ ارز نقدی

نرخ سکه و طلا

قیمتعنوان
11.۷53 اونس طلا
416.100 مثقال طلا

95.966هر گرم طلای 1۸ عیار
943.500سکه بهار آزادی
942.000سکه طرح جدید

469.000نیم سکه
24۷.000ربع سکه

1۷0.000سکه گرمی

انتخاب بانک پاسارگاد به عنوان 
محبوب ترین بانک ایران

بانک پاس��ارگاد، در دومین جش��نواره سالانه »بانک 
محبوب من«، به عنوان »بانک محبوب« انتخاب شد. 
به گزارش روابط  عمومی بانک  پاسارگاد، این بانک به 
انتخاب و رأی 25 هزارمشتری خدمات بانکی، به عنوان 
»محبوب تری��ن بانک ایران« و همچنین »محبوب ترین 

بانک در حوزه آموزش مشتریان« انتخاب شد. 
گفتنی اس��ت، جش��نواره بانک محبوب من، با هدف 
تعیین محبوب ترین بانک ها از نظر مشتریان شبکه بانکی 
برگ��زار ش��د و طی آن مش��تریان ب��ا امتیازدهی به بانک 

موردعلاقه شان، بانک های محبوب را انتخاب کردند. 

یک عضو شورای پول و اعتبار اعلام کرد 
اجماع اعضای شورای پول و اعتبار 

برای کاهش سود بانکی
عضو ناظر مجلس در شورای پول و اعتبار گفت: اعضای 
ش��ورای پول و اعتبار درباره کاهش نرخ س��ود س��پرده و 

تسهیلات بانکی اتفاق نظر جامع دارند. 
به گزارش مهر، محمدرضا پور ابراهیمی در ارتباط تلفنی 
با بخش خبری 21 شبکه اول سیما گفت: موضوع کاهش 
نرخ س��ود سپرده ها و نرخ س��ود وام های بانکی در دستور 
کار ش��ورای پ��ول و اعتب��ار قرار گرفت��ه و لازم بود که در 
بحث های حوزه بازار پول و رویکرد ضد رکودی در اقتصاد 
کش��ور تصمیم هایی گرفته ش��ود. وی افزود: در ارائه بسته 
پیشنهادی اقدام مناسبی صورت گرفت، به طوری که بخش 
زیادی از این بس��ته با حوزه بازار پول و تصمیمات مرتبط 
با این بازار مربوط است. این نماینده مجلس با بیان اینکه 
چارچوب مباحث را چند روز قبل رئیس کل بانک مرکزی و 
وزیر اقتصاد در نشست های تخصصی اعلام کردند، تصریح 
کرد: س��ه شنبه شب کلیات این مباحث در جلسه شورای 
پول و اعتبار تصویب شد و امیدواریم این بسته ضد رکودی 
بتواند به اقتصاد کشور کمک کند و کشور براساس برنامه 
زمان بن��دی از رون��ق اقتصادی برخوردار و چالش هایی که 
موجب رکود اقتصاد ش��ده اس��ت، رفع شود.  پور ابراهیمی 
اظهارداش��ت: سه ش��نبه ش��ب تقریبا همه اعضای دولت و 
ش��ورای پول و اعتبار درباره تعیین نرخ س��ود بانکی اتفاق 
نظ��ر داش��تند و فق��ط درب��اره نحوه اج��رای آن اختلاف 
نظرهایی وجود داش��ت اما موضوعاتی که مطرح ش��د در 
بح��ث سیاس��ت های کلان بود و ارتباط��ی به کاهش نرخ 
س��ود و وام های بانکی نداش��ت.  وی گفت: تصمیماتی که 
مدنظر دولت است و در جلسات قبلی شورا نیز بحث شد، 
موضوع حمایت از واحدهای تولیدی بود که به علت کاهش 
تقاضا به واس��طه حجم نقدینگی در اقتصاد در س��ه بخش 
اصلی تصویب شد که رئیس کل بانک مرکزی ریز گزارش 
را به عنوان متولی شورای پول و اعتبار ارائه خواهد کرد. 
عضو ناظر مجلس در ش��ورای پول و اعتبار خاطرنش��ان 
کرد: بخش اصلی ش��امل خودرو و کالاهای اساس��ی است 
ک��ه می توان��د ب��ه موضوع تأمی��ن مالی ب��رای واحدهای 
تولیدکننده ای که کالاهایشان در انبار مانده است، کمک 
کند.  پور ابراهیمی گفت: در بحث حمایت از تولید رویکرد 
ش��ورا بر این اس��ت که طرف تقاضا را به واس��طه اتخاذ 
سیاست های انبساطی تحریک و به افزایش حجم منابعی 
که می تواند به عنوان تسهیلات در اختیار مردم قرار بگیرد، 

کمک کنیم. 

دلار:     
یورو:
پوند:
درهم:

دلار:     
یورو:
پوند:
درهم:

چهارشنبهسه شنبه

تعداد معاملات حجم معاملات به میلیون ارزش معاملات به میلیون
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شنبه
34510
39600

53550
9460

34390
39340
53300
9430

34320
39200

53350
9410

دلـار در بازار آزاد بازارهای مــــالی در هفـته گذشته

دلار در مرز 3439 تومان
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صادرات بیش از117 میلیون دلار کالا 
از سیستان و بلوچستان به پاکستان

مع��اون امور بازرگانی و توس��عه تجارت س��ازمان 
صنعت، معدن و تجارت سیستان و بلوچستان گفت: 
117میلیون و 10 هزار و 578 دلار کالا در شش ماه  
نخست امسال از گمرک ها و بازارچه های مرزی استان 

به کشور پاکستان صادر شده است.
ب��ه گزارش روابط عمومی س��ازمان صنعت، معدن 
و تجارت سیس��تان و بلوچس��تان، غلامعلی گنجعلی 
روز سه شنبه در این زمینه بیان کرد: میزان صادرات 
از گمرک ه��ای اس��تان در این م��دت 74 میلیون و 
بازارچه ه��ای م��رزی  از  244ه��زار و 118 دلار و 

42میلیون و 766 هزار و 460 دلار بوده است. 
وی ادامه داد: صادرات کالا در ش��ش ماه نخس��ت 
امس��ال نسبت به مدت مش��ابه سال گذشته از رشد 
6درصدی برخوردار بوده اس��ت.  وی اظهار داش��ت: 
49 درصد مجموع صادرات سیس��تان و بلوچس��تان 
به کش��ور پاکس��تان انجام ش��ده که عمده کالاهای 
صادراتی نیز شامل مصالح سیمان، قیر، تخم گشنیز، 
سیب درختی و محصول های شیمیایی و صنعتی بوده 
است.  معاون امور بازرگانی و توسعه تجارت سازمان 
صنعت، معدن و تجارت سیستان و بلوچستان گفت: 
می��زان ص��ادرات ایران ب��ه پاکس��تان در این مدت 
283میلیون و 746 هزار و 979 دلار و میزان صادرات 
اس��تان به پاکس��تان در مدت یادشده 117میلیون و 
10 هزار و 578 دلار بوده که س��هم صادرات اس��تان 
سیس��تان و بلوچس��تان از مجموع صادرات ایران به 
کش��ور پاکس��تان 41 درصد اس��ت.  صادرات استان 
سیس��تان و بلوچستان به کش��ور پاکستان از طریق 
بازارچه ه��ای م��رزی میرج��اوه، کوهک، پیش��ین و 
ریمدان و از گمرک های زاهدان، چابهار، منطقه آزاد 

چابهار، میرجاوه و پیشین انجام می شود. 

به سرمایه گذاری خارجی 
بدبین نباشیم 

عض��و هیأت نمایندگان ات��اق بازرگانی تهران درباره 
چشم انداز فضای اقتصادی کشور بعد از اجرای برجام و 
همچنین ارائه بسته جدید اقتصادی دولت، معتقد است 
در ای��ن دوران نبای��د به س��رمایه گذاری خارجی بدبین 
باش��یم، چراکه س��رمایه گذار خارجی با خود س��رمایه، 

تکنولوژی و توان مدیریتی به همراه می آورد. 
فرهاد فزونی در گفت وگو با ایس��نا گفت: اینکه تصور 
کنی��م که این دو اتفاق به تنهای��ی می تواند باعث رونق 

اقتصادی در کشور شود، درست نیست. 
وی افزود: باید سعی کنیم از این اتفاقات به درستی و 
نحوه مطلوب بهره برداری کنیم، در این صورت است که 
این دو اتفاق می تواند مفید باشد و شرایط بهتری را برای 
اقتص��اد رقم بزند. در این زمین��ه باید اقدامات ضروری 
از س��وی س��ازمان های مختلف انجام شود تا بتوانیم به 
بهره برداری برسیم.  عضو هیات نمایندگان اتاق بازرگانی 
تهران با ارائه پیش��نهاداتی گفت: در این ش��رایط اقدام 
مؤثری که می توان انجام داد، این است که سازمان های 
دولت��ی و همچنی��ن بخش خصوص��ی به مس��ائل نگاه 
جزیره ای نداش��ته باشند. همچنین دولت و مجلس باید 
نسبت به ساده سازی قوانین و رفع قوانین مزاحم اقدام 
کنن��د؛ بنابرای��ن باید اج��ازه داد قوانین مختلفی که در 
سطوح مختلف دولتی وجود دارد ساده شوند و از طرف 
دیگر باید وزارت کار و سازمان تأمین اجتماعی روند را 
برای اس��تخدام نیرو ه��ای کار راحت تر کنند. فزونی در 
بخش دیگری از صحبت هایش به اهمیت سرمایه گذاری 
خارجی در کشور اشاره و اظهار کرد: نباید این گونه تصور 
ش��ود که حضور س��رمایه گذار خارجی در کشور به ضرر 
ماس��ت، کسانی که خودش��ان کاری را انجام نمی دهند 
همیشه در مقابل سرمایه گذار خارجی جبهه می گیرند. 
باید این گونه به این موضوع نگاه کرد که س��رمایه گذار 
خارجی که به ایران می آید با خود سرمایه، تکنولوژی و 
توان مدیریتی به همراه می آورد و در کنار آن به دنبال 
برخورداری منافع خود نیز است. عضو هیات نمایندگان 
اتاق بازرگانی تهران همچنین تصریح کرد: باید در این 
رون��د به دول��ت اطمینان کنیم چراک��ه دولت از وجود 
اقتصاددان بی بهره نیس��ت و نس��بت به مس��ائل آگاهی 
دارد و اهداف��ی را نی��ز دنبال می کن��د. ما وظیفه داریم 
از دول��ت حمای��ت و باور کنیم ک��ه دولت از موضوعات 
اط��لاع دارد. برخی انتقادهایی که هر روز در رس��انه ها 
بیان می شود باعث فرار سرمایه گذاری خارجی از کشور 
می ش��ود، مطمئنا چنین انتقادهایی نمی تواند س��ازنده 

باشد و باید توجه کنیم که دولت به کمک نیاز دارد. 

خبرهای ضد و نقیضی از احتمال 
فیلترین��گ اپلیکیش��ن تلگرام طی 
دو سه روز گذش��ته به گوش رسید. 
گرچه بیش��تر این خبره��ا از منابع 
غیر موثق��ی منتش��ر ش��ده، اما این 
ش��ایعه ها توانس��ته نگرانی کاربران 
را از مختل ش��دن این پیام رس��ان 

افزایش دهد. 
فیلترین��گ  موض��وع  البت��ه 
پیام رسان ها در ایران تازگی ندارد و 
تا به حال س��ه پیام رسان موبایلی یا 
فیلتر ش��ده اند یا اختلالات شدیدی 

دارند. 
چن��د م��اه گذش��ته نی��ز قابلیت 
ساخت  »اس��تیکر« توسط کاربران، 
تلگرام را به مرز فیلتر ش��دن کشاند 
ک��ه ب��ا رایزن��ی وزارت ارتباطات و 
مس��ئولان شرکت تلگرام این امکان 
برای کاربران ایرانی مس��دود ش��د 
تا ای��ن پیام رس��ان در دام نرم افزار 

فیلترینگ نیفتد. 
گفت��ه می ش��ود، ام��کان جدی��د 
س��اخت  »کانال« این بار دلیل اصلی 
احتمال فیلتر این پیام رسان روسی 
بوده که طی چهار روز گذشته نیز با 
اختلالات فراوانی مواجه شده است. 
در  ک��ه  خبرهای��ی  طب��ق 
مج��ازی  فض��ای  و  خبرگزاری ه��ا 
منتش��ر ش��ده، مدیرعام��ل تلگرام 
در پیام توئیتی خود از درخواس��ت 
مراج��ع ایرانی برای هم��کاری این 
ش��رکت ب��ا نهاد ه��ای ارتباط��ی و 

مخابراتی کشور خبر داده است. 
این درحالی اس��ت که مس��ئولان 
وزارت ارتباط��ات اعلام کرده اند که 
 »اگر مت��ن منتشرش��ده در توییتر 
توس��ط مدیر تلگرام ارس��ال ش��ده 
باشد، مورد پیگیری قرار می گیرد. «  
به گفته مسئولان وزارت ارتباطات 
و  ارتباط��ات  کش��ورمان  » وزارت 
نقش��ی  هیچ گونه  اطلاعات  فناوری 
در اختلال ش��بکه تلگرام نداشته و 
تاکنون نیز نامه ای از کمیته تعیین 
مصادی��ق فیلترینگ برای مس��دود 
کردن این نرم اف��زار دریافت نکرده 

است. «  
کارش��ناس  حاج��ی زاده،  مهدی 
درب��اره  نوی��ن  رس��انه های 
تلگ��رام به   احتم��ال فیلتر ش��دن 
»فرصت ام��روز« گف��ت: این دولت 
ت��ا به ح��ال کارنامه نس��بتا خوبی 
در م��ورد فیلترین��گ از خ��ود ب��ه 
جا گذاش��ته و توانس��ته ب��ا اجرای 
فیلترینگ هوشمند جلوی بسیاری 
از محدودس��ازی ها غیرض��روری را 
بگی��رد اما اگر فیلتر ش��دن تلگرام 
در مراج��ع دیگری مث��ل کارگروه 
مصادی��ق مجرمان��ه تصویب ش��ود 
و در دس��تورکار ق��رار گیرد، دولت 
ناگزی��ر خواه��د بود ت��ا آن را اجرا 

کن��د. 
وی در پاس��خ ب��ه این س��وال که 
آیا ای��ن احتم��ال وج��ود دارد که 
اخت��لالات اخی��ر از طرف ش��رکت 
تلگ��رام باش��د؟  گفت: بررس��ی ها 
نشان می دهد که ایرانی ها بیشترین 
اپلیکیش��ن  از  اس��تفاده کنندگان 
تلگرام هستند. به همین علت امکان 
ندارد که این ش��رکت دسترسی به 
ایرانی ها  پیام رس��ان خود را ب��رای 

مس��دود کند. البته شاید سرور های 
تلگرام با توجه ب��ه افزایش کاربران 
آن با مشکلات موقتی روبه رو شوند 
اما اینکه این ش��رکت خدمات خود 
را روی ایرانی ه��ا ببندد تقریبا بعید 

به نظر می رسد. 
حاجی زاده افزود: البته این امکان 
وج��ود دارد ک��ه مانند گذش��ته با 
ارتباطی کشور  نهادهای  درخواست 
ما، بخش��ی از خدماتی ک��ه تلگرام 
ب��ه ایرانی ها می دهد مانند س��اخت 

کانال ها مسدود شود. 
وی در پای��ان گف��ت: اگ��ر ای��ن 
اپلیکیش��ن فیلت��ر ش��ود مطمئن��ا 
پیام رسانی دیگر جای آن را خواهد 
گرفت به طوری که اکنون در فضای 
مجازی نام اپلیکیشن پیام رسانی در 
بین کاربران دست به دست می شود 
تا اگر تلگرام فیلتر ش��د، همه از این 
پیام رسان جدید استفاده کنند که 
خدمات بیشتری نس��بت به تلگرام 

ارائه می دهد. 
یک��ی از خبرهای��ی ک��ه روزهای 
گذش��ته در فضای مجازی منتش��ر 
ش��ده حاکی از آن است که شرکت 
 P2P تلگرام قص��د دارد تا از پورت
در آین��ده ای نزدیک به��ره بگیرد تا 
بتواند جلوی احتمال فیلتر شدن را 

در ایران بگیرد. 
کارش��ناس  ملک��ی،  مرتض��ی 
ارتباط��ات در این باره ب��ه  »فرصت 
ام��روز« گفت: در حالت اس��تاندارد 
خدم��ات P2P ب��رای نرم افزار های 
اشتراک گذاری اس��تفاده می شود و 
به نظر نمی رس��د ای��ن خبر صحت 

داشته باشد. 
وی افزود: با فرض اینکه این خبر 
صحت داش��ته باش��د باید گفت که 
جلوی این خدم��ات را نیز می توان 
گرفت و مثل سایر پورت ها می توان 
جل��وی ارائه خدم��ات P2P را نیز 

مسدود کرد. 
ای��ن کارش��ناس در پاس��خ ب��ه 
این س��وال که آیا فیلتر هوش��مند 
می تواند بر اطلاعات ردوبدل ش��ده 
در تلگرام نظارت داش��ته باش��د یا 
خیر؟  گفت: پیام رسان تلگرام برای 
انتقال اطلاعات بی��ن کاربران خود 
از عملی��ات رمزن��گاری پیچیده ای 
اس��تفاده می کند و این اطمینان را 
ب��ه کاربر می دهد ک��ه پیام او بدون 
رصد ب��ه مخاطبان می رس��د و این 
احتمال که از نقاطی شنود یا فیلتر 

شود از بین می رود. 
الگوریت��م  ک��رد:  اظه��ار  وی 
رمزن��گاری در ش��بکه تلگ��رام ب��ه 
قدری پیچیده اس��ت که تا به حال 
هیچ نهاد یا فردی نتوانس��ته آن را 
رمزگش��ایی کن��د، اما ب��ا این حال 
ای��ن الگوریت��م هر از چن��د گاهی 
به روز می شود و محتویات آن تغییر 
می کند تا احتم��ال ضریب نفوذ در 

آن به صفر برسد. 
ملکی درباره اخت��لالات اخیر در 
تلگرام گفت: طی چند روز گذش��ته 
مشکلاتی  کش��ور  ارتباطی  ش��بکه 
داش��ته که احتمال دارد کندی ها و 
اختلالات اخیر در تلگرام ناش��ی از 
این مش��کلات ارتباطی باشد و هیچ 
ارتباطی با شایعات فیلتر شدن این 

اپلیکیشن نداشته باشد. 

آماده باش برای مهاجرت به پیام رسانی دیگر

تلگرام دوباره روی مرز فیلتر رفت

کش��ورهای  مجم��ع  دبی��رکل   
صادرکنن��ده گاز از احتم��ال معرف��ی 
مدل جهانی گاز این مجمع در سومین 
اجلاس سران کش��ورهای صادرکننده 
گاز در ته��ران خب��ر داد و گف��ت: این 
م��دل همانند پرچم ب��رای این مجمع 

خواهد بود. 
ایس��نا، محمدحس��ین  ب��ه گ��زارش 
عادلی با اش��اره ب��ه این که مدل جهانی 
تدوین ش��ده از سوی مجمع کشورهای 
صادرکننده گاز از لحاظ تکنیکی بس��یار 
پیشرفته است، تصریح کرد: در این مدل 
پیش بینی براس��اس واقعیت های مربوط 
به 133 کش��ور جه��ان، میدان ها و همه 
چاه ه��ای آنه��ا انجام می ش��ود در حالی 
ک��ه مدل های دیگر ی��ک جامعه آماری 
را پیش بین��ی می کن��د و بر اس��اس آن 

می گوید چه اتفاقی می افتد.
وی ب��ا بیان این ک��ه دومین ویژگی 
ای��ن م��دل ای��ن ک��ه پیش بین��ی آن 

ب��ر اس��اس پیش فرض ه��ای نزدی��ک 
ب��ه واقعی��ت اس��ت، افزود: چ��ون این 
مجم��ع ب��ا 18 کش��ور صادر کننده گاز 
جهان ارتباط مس��تقیم دارد در نتیجه 
اطلاع��ات و پی��ش فرض ه��ای م��ا به 

واقعیت نزدیک تر اس��ت. 
عادل��ی با اش��اره به ای��ن که 70 درصد 
ذخای��ر جهان��ی گاز، 65 درص��د تجارت 
ال ان ج��ی و 40 درص��د تجارت خط لوله 
در اختیار اعضای این مجمع است، تصریح 
کرد: با این توضیحات مدل ما، مدلی است 
ک��ه ه��م اطلاعات درس��تی دارد و هم از 
نظر مکانیکی س��طحش بالاست و اعتماد 
کاملی به آن داریم. البته همه مدل ها هر 
ش��ش ماه یکبار براس��اس تحولات واقعی 
ک��ه در بازار رخ می ده��د پیش بینی ها را 

بازنگری می کنند. 
 ب��ه گفت��ه وی، تکمی��ل و ارائ��ه مدل 
جهانی گاز از مهم ترین دس��تاوردهای این 
سازمان است زیرا همانند یک پرچم برای 

این سازمان خواهد شد. 
دبی��رک��ل مجم��ع کش����وره��ای 
مهم تری��ن  درب��اره  گاز  صادرکنن��ده 
کاره��ای محتوایی مجمع کش��ورهای 
صادرکنن��ده گاز هم گف��ت: مهم ترین 
کار ای��ن مجمع، ایجاد یک پایگاه برای 
مبادل��ه اطلاع��ات، داده های مربوط به 
ب��ازار گاز و تجربه ه��ای مرب��وط ب��ه 
کشورهاس��ت و کار دیگ��ر آن، رص��د 
ک��ردن تحولات بازاره��ای جهانی گاز 
از نظ��ر تج��ارت و قراردادهای گازی، 

فن��اوری، عرضه و تقاض��ا و قیمت گاز 
در سراس��ر دنیا در کوتاه مدت اس��ت. 

وی افزود: نتایج این رصد در اختیار 
کش��ورهای عض��و ای��ن مجم��ع ق��رار 
می گی��رد تا کش��ورها بتوانند از طریق 
سیاس��ت گذاری  پیش بینی ه��ا،  ای��ن 
مربوط به تولید و صادرات گاز را انجام 
دهن��د و تصمی��م بگیرن��د گاز خود را 
در چ��ه بازاری و با چ��ه قیمتی عرضه 
کنن��د؛ بعضی از ای��ن کارها پایه اش از 
2012 و 2013 آغاز ش��ده و برخی از 

آنها هم به تازگی آغاز شده و از 2014 
به منصه ظهور رس��یده اس��ت. 

نف��ت،  وزارت  گ��زارش  براس��اس   
اجلاس س��ران مجمع جهانی کش��ورهای 
صادرکنن��ده گاز آذرماه امس��ال با حضور 
سران 18 عضو کشورهای صادرکننده گاز 
در تهران برگزار خواهد شد و موضوع های 
مختل��ف مرتب��ط با مجمع و وض��ع بازار 
جهان��ی گاز م��ورد بحث و تبادل نظر قرار 

خواهد گرفت. 
مجمع کشورهای صادرکننده گاز دارای 
18 عضو اصلی و ناظر است که کشورهای 
ایران، روسیه، قطر، الجزایر، بولیوی، مصر، 
گینه اس��توایی، لیبی، نیجریه، ترینیداد و 
توباگ��و، ونزوئلا، پرو و ام��ارات از اعضای 
اصل��ی این مجمع هس��تند و کش��ورهای 
هلند، قزاقس��تان، عراق، نروژ و عمان نیز 
به عنوان عضو ناظر در مجمع کش��ورهای 
صادرکنن��ده گاز در ای��ن مجم��ع حضور 

خواهند داشت. 

دبیرکل مجمع کشورهای صادرکننده گاز خبر داد 
 احتمال رونمایی از مدل پیش بینی بازار جهانی گاز در اجلاس تهران

صادرات

اخبار

محمد ممتازپور

در همه مدل ها 
هر 6ماه یک بار 
براساس تحولات 
بازار بازنگری 
انجام خواهدشد



نگاهی گذرا به عملکرد دولت 
یازده��م در ح��وزه تس��هیلات 
س��ال  دو  در  مس��کن  خری��د 
گذشته دو روند کاملًا متناقض 
را نمایان می کند، دولتی که از 
یک سو تمام تلاش و توان خود 
را به کار بس��ته تا از متقاضیان 
بازار مس��کن حمایت کند و به 
این وس��یله رکود طولانی مدتی 
که بازار مس��کن اسیر آن شده 
را به پایان ببرد و از سوی دیگر 
فشار مش��کلات اقتصادی باعث 
شده در متنوع سازی گزینه های 
حمایت��ی ب��ا مش��کلات جدی 

مواجه باشد. 
در شرایطی که قیمت خرید 
خان��ه در کلان  ش��هری مانن��د 
تهران به طور میانگین به متری 
4 میلی��ون توم��ان رس��یده و 
ب��ه دلی��ل چالش ه��ای قانونی 
نمی توان انتظار داشت وام ها به 
خانه های ارزان تر برس��د دولت 
عملا چاره ای جز ارائه وام هایی 
ب��ا مبلغ کمت��ر از 100میلیون 
تومان ن��دارد حتی اگر وزیر راه 
و شهرس��ازی اذع��ان کند، این 
وام ب��رای ش��هری مانند تهران 

کارایی زیادی نخواهد داشت. 
اگ��ر دولت بخواهد با ش��رایط 
فعل��ی کنار بیاید قطع��ا چاره ای 
جز متن��وع ک��ردن گزینه ها در 
ارائ��ه وام های��ی با مبال��غ فعلی 
وجود ن��دارد؛ گزین��ه ای که در 
جلسه اخیر شورای پول و اعتبار 
تصویب شده نیز از همین دست 
است.  پس از آنکه این شورا چند 
ماه قبل و در نتیجه پیگیری های 
چند ماهه وزارت راه و شهرسازی 
با صندوق پس انداز یکم موافقت 
ک��رد و وام خرید مس��کن را به 
80 میلی��ون توم��ان در قال��ب 
س��پرده گذاری افزایش داد، حالا 
ج��دای از صندوق پس ان��داز، با 
افزای��ش وام خرید مس��کن نیز 

موافقت کرده است. 
وام خرید مسکن بانک مسکن 
که تاکنون 35 میلیون تومان بود 
و ب��ا 10 میلیون جعال��ه به 45 
میلیون تومان می رسید با مصوبه 
اخیر شورای پول و اعتبار به 60 
میلیون تومان افزایش یافته است. 

در متن ای��ن مصوبه آمده با 
تسهیلات  فردی  سقف  افزایش 
ساخت و خرید مسکن از محل 
س��رمایه گذاری  سپرده  حساب 
در س��قف های  ممتاز مس��کن 
600، 500 و 400 میلیون ریال 
به ترتیب در شهر تهران، مراکز 
استان ها و شهرهای بالای ۲00 
هزار نفر جمعیت و سایر مناطق 
شهری موافقت به عمل آمد.« 

هرچند در مت��ن این مصوبه 
به طور جزئی از نح��وه تغییر و 
تح��ول در ارائه این وام صحبت 
نش��ده ام��ا ب��ه نظر می رس��د 
به زودی ط��رح وام 60 میلیونی 
خبرگزاری  خورد.  خواهد  کلید 
ایس��نا اعلام کرده پیگیری ها از 
مدیران ش��عب بانک مسکن و 
همچنین کارشناسان این بانک 
نش��ان می ده��د که ب��ا مصوبه 
ش��ورای پول و اعتبار، س��قف 
وام 35 میلی��ون تومانی خرید 
ب��ه 60 میلیون توم��ان افزایش 

یافته است. 

تفاوت وام جدید با تسهیلات 
60 میلیونی سابق

درباره جزییات  ابهام  هرچند 
این وام بس��یار زیاد است اما با 
تصویب طرح جدید این س��وال 
به وج��ود می آید که تفاوت وام 
60 میلیون��ی ت��ازه تصوی��ب با 
آنچه چند م��اه قبل و با مبلغی 
مشابه تصویب شد در چیست. 

نخس��تین تفاوت بین این دو 
وام در بان��ک عامل آنهاس��ت . 
در مصوبه قبلی ش��ورای پول و 
اعتب��ار وام 60میلیونی قبل از 
س��وی تمام بانک های تجاری و 
به تناسب منابع و امکانات شان 
ارائه می شد، در شرایطی که وام 
جدید برمبنای پیشنهاد رسمی 
بانک مس��کن بوده و همان طور 
که قبل از این نیز روالی مشابه 
داش��ته تنها از سوی این بانک 

ارائه خواهد شد. 
تفاوت دیگر در نحوه دریافت 
این وام ها ب��ه وجود می آید. در 
شرایطی که مصوبه قبلی نیازی 

به س��پرده گذاری نداشت و این 
ش��رایط بانک های عامل بود که 
اوضاع را تعیین می کرد این وام 
باید با خرید اوراق مسکن همراه 
باشد. در وام 45 میلیونی بسته 
به شرایط بازار متقاضی وام باید 
نزدیک به 6میلیون تومان اوراق 
می گرفت  فرابورس  از  مس��کن 
و به وس��یله آن وام نهایی خود 
را دریافت می ک��رد. در وام 60 
میلیون��ی جدی��د نی��ز احتمالا 
خواهد  پیگیری  ساختار  همین 
ش��د و البته این احتمال وجود 
دارد ک��ه ب��ا توجه ب��ه افزایش 
اقبال م��ردم قیم��ت اوراق نیز 

افزایشی نسبی را تجربه کند. 
در کنار ای��ن دو تفاوت مهم 
سود این تسهیلات و البته زمان 
بازپرداخ��ت وام نی��ز متف��اوت 
خواهد ب��ود. در ش��رایطی که 
وام 60 میلیون��ی ارائه ش��ده از 
س��وی بانک های تجاری س��ود 
احتم��الا  دارد،  درص��دی   ۲1
وام جدید مانند س��ابق سودی 

14 درص��دی خواه��د داش��ت 
را  طولانی ت��ری  مدت زم��ان  و 
نی��ز ب��رای متقاضی��ان در نظر 

می گیرد. 

سود تسهیلات چالش بزرگ 
دولت

هرچند ش��ورای پول و اعتبار 
موافق��ت ک��رده ک��ه وام خرید 
خانه افزایش پیدا کند و همین 
مردم  پیش روی  گزینه های  امر 
در دریافت تس��هیلات بانکی را 
گس��ترش داده اما هنوز پاشنه 
آشیل بس��یاری از این برنامه ها 

سود بالای تسهیلات است. 
هرچن��د س��ود 14 درصدی 
نس��بت به دیگر تسهیلات ارائه 
ش��ده بانکی محدود به حساب 
می آید و اما طولانی بودن زمان 
بازپرداخ��ت باعث می ش��ود در 
عمل هزینه دریاف��ت وام برای 
و همین  بالارفت��ه  متقاضی��ان 
موضوع بس��یاری را در گام اول 
منصرف کند.  هرچند نوبخت، 
مع��اون رئیس جمهوری رس��ما 
اع��لام کرده دولت طرح کاهش 
ن��رخ س��ود بانک��ی را پیگیری 
می کن��د و نس��بت ب��ه اجرای 
آن مصر اس��ت اما احتمالا این 
کاه��ش به بیش��تر از 3 درصد 
نمی رس��د و ازاین رو این برنامه 
را از شکلی درمانی به تنها یک 
مسکن ساده بدل می کند. البته 
حتی این طرح نیز چندان مورد 
قب��ول بانک ها نیس��ت و پایگاه 
از نمایندگان  خبری وزارت راه 
بان��ک مرکزی در ش��ورای پول 
و اعتب��ار نقل ک��رده که پایین 
آوردن نرخ س��ود توس��ط بانک 
مرکزی توس��ط بانک ها تمکین 

نخواهد شد. 
با کنار هم قرار دادن قطعات 
این پازل به نظر می رسد دولت 
در فض��ای فعل��ی زمی��ن بازی 
محدودی در افزایش تسهیلات 
خواه��د داش��ت و ش��اید بازار 
بای��د تا تح��ولات جدی تر تنها 
به همی��ن گزینه ه��ای موجود 
اکتفا کند. شورای پول و اعتبار 
گزین��ه ای جدید ارائ��ه کرده و 
باید دید بازخورد بازار نسبت به 

آن چگونه خواهد بود. 

کاپیت��ان غلامرض��ا محم��دی، عضو 
هی��أت مدی��ره انجمن خلبان��ان ایران با 
اش��اره به فعالیت 100 خلبان ایرانی در 
ایرلاین ه��ای خارجی گفت: هر روز خطر 

خروج خلبانان از کشور وجود دارد. 
ای��ن خلب��ان در گفت وگ��و ب��ا پایگاه 
خبری وزارت راه و شهرس��ازی با اش��اره 
به تشدید انگیزه خروج خلبانان ایرانی از 
کشور گفت: در حال حاضر حدود 1۲00 
نف��ر خلبان  یک��م )کپتن( و کمک خلبان 
در کش��ور فعالیت دارند که از این تعداد 
حدود 600 نفر کپتن هس��تند که بیش 

از 4 هزار ساعت پرواز کرده اند. 
وی ب��ا تأکی��د بر اینکه حق��وق کم و 
ناوگان نامناس��ب در کشور موجب شده 
خلبان��ان ایرانی ب��ه ویژه جوانان در حال 
حاضر در کشورهای ترکیه، هند، امارات، 
قطر و سایر کشورهای همسایه و اروپایی 
فعالیت کنند، افزود: کمک خلبان در یک 
کشور همسایه حدود 10 تا 1۲ هزار دلار 
حق��وق ثاب��ت دارد در حال��ی که برخی 
ایرلاین ه��ای ایران��ی حق��وق 3 میلیون 
تومانی به خلبانان پرداخت می کنند؛ در 
این ش��رایط انگیزه جوانان برای فعالیت 

در کشور کاهش می یابد. 
عض��و هی��أت مدیره انجم��ن خلبانان 
کش��ور گفت: بخش عم��ده ای از حقوق 
خلبان��ان در کش��ور ما به س��اعات پرواز 
خلبان در ماه بستگی دارد. در این شرایط 
قطعا تعداد ناوگان یک ایرلاین در حقوق 
خلبان مؤثر است چراکه اگر تعداد ناوگان 
ایرلاینی کم باشد تعداد پروازهای آن نیز 
کم است و این امر کاهش حقوق خلبان 
شرکت هواپیمایی مربوطه را در پی دارد. 
کاپیت��ان محمدی با بیان اینکه حقوق 

پای��ه کمک خلبان در ایرلاین های دولتی 
به ط��ور میانگی��ن حدود ی��ک میلیون و 
500 ه��زار تومان اس��ت گف��ت: با توجه 
ب��ه اینکه تعداد پ��رواز این ایرلاین ها کم 
اس��ت حقوق یک کمک خلب��ان در ماه 
ح��دود ۲ میلیون تومان می ش��ود. البته 
ای��ن حقوق ثابت و بدون در نظر گرفتن 
س��اعات پرواز در ایرلاین های خصوصی 
حدود 4 تا 5 میلیون تومان اس��ت که با 
احتس��اب تعداد ساعات پرواز این میزان 
به حدود 10 میلیون تومان می رسد.  وی 
با اشاره به اینکه میانگین حقوق خلبانان 
ایرانی در ماه بین 8 تا 10 میلیون تومان 
اس��ت گفت: بر اس��اس آمار جمع آوری 
ش��ده خلبانان از ابتدای انقلاب در س��ه 
یا چهار مقطع کشور را ترک کردند و در 
ایرلاین های کش��ورهای خارجی مشغول 
فعالیت شدند که علت عمده  تصمیم آنها 
دریافت حقوق کم بود. عضو هیأت مدیره 
انجمن خلبانان کشور با بیان اینکه حدود 
100 خلبان ایرانی در کشورهای خارجی 
فعالی��ت می کنن��د اظهار ک��رد: حقوق 
خلبانان در س��ایر کشورها تقریباً در یک 
نرخ مشخص است و اختلاف بین حقوق 

خلبانان در این کشورها ناچیز است. 
کاپیت��ان محمدی گفت: برای آموزش 
ب��ه کمک خلبان که به خلبان یکم ارتقا 
یاب��د یک میلیارد تومان هزینه می ش��ود 
بنابرای��ن یک س��رمایه گذاری اس��ت؛ از 
طرف��ی یک خلبان جوان ایرانی با وجود 
تعصب��ی که روی کش��ور خود دارد برای 
دریافت حقوق بیش��تر به امارات می رود 
ت��ا در ایرلاین ه��ای این کش��ور فعالیت 
کن��د. هر روز خطر خروج خلبانان ایرانی 
از کشور وجود دارد و رو به افزایش است.

راه  وزارت  در  مس��ئول  مق��ام  ی��ک 
وشهرس��ازی از 60میلیون تومان شدن 
وام خرید مس��کن 35 میلیون تومانی با 
تصمیم ش��ورای پول و اعتبار خبر داد و 
گفت: مصوبات دوش��ب در بلندمدت بر 

بازارمسکن اثر می گذارد. 
عل��ی چگن��ی در گفت وگ��و ب��ا مهر 
درخص��وص مصوبات قبل ش��ورای پول 
و اعتبار، گفت: س��قف فردی تسهیلات 
خرید و ساخت مسکن از محل صندوق 
پس انداز یکم و تسهیلات عادی بانک ها 
در ش��هرهای ب��الای ۲00 ه��زار نف��ر 
جمعیت به تمام مراکز اس��تان ها  )به جز 

تهران( تسری یافت. 
وی افزود: همچنین با افزایش سقف 
فردی تسهیلات ساخت و خرید مسکن 
از محل حس��اب سپرده سرمایه گذاری 
ممت��از مس��کن در س��قف های 600، 
500 و 400 میلی��ون ری��ال به ترتیب 
در ش��هر  »تهران«،  »مراکز استان ها 
و ش��هرهای ب��الای ۲00 ه��زار نف��ر 
جمعیت« و  »س��ایر مناطق ش��هری« 

موافقت به عمل آمد. 
چگنی با اش��اره به مصوبه دوم شورای 
پول و اعتبار، اظهار داش��ت: مصوبه دوم 
مربوط به حس��اب ممتاز بانک مس��کن 
اس��ت که این حس��اب در گذش��ته وام 
35 میلی��ون تومانی خرید و س��اخت و 
10 میلی��ون تومان��ی جعال��ه در اختیار 
متقاضیان می گذاش��ت که الان این وام 
ب��ه رقم 60 میلیون توم��ان برای تهران 

افزایش یافته است. 
مدی��رکل دفتر برنامه ری��زی و اقتصاد 
مس��کن با بیان اینکه ای��ن وام از طریق 
سپرده گذاری و خرید اوراق در فرابورس 

در دسترس متقاضیان قرار دارد، افزود: 
متقاضیانی که قصد خرید واحد مسکونی 
دارند، می توانند از طریق فرابورس اقدام 
ب��ه خرید اوراق ک��رده و این وام را تهیه 
کنند، همچنین با سپرده گذاری مدت دار 

هم امکان دریافت این وام وجود دارد. 
چگنی ب��ا تأکید ب��ر اینک��ه مصوبه 
دیگ��ری که به طور مس��تقیم ب��ر بازار 
مس��کن اثر گذار باش��د، در تصمیمات 
جلسه گذش��ته ش��ورای پول و اعتبار 
نیس��ت، گفت: کاهش س��پرده قانونی 
بانک ه��ا نزد بان��ک مرک��زی از جمله 
مواردی است که به صورت غیرمستقیم 
در ب��ازار مس��کن تأثی��ر دارد، چراکه 
ق��درت وام ده��ی بانک ه��ا را افزایش 
می دهد و می تواند افزایش تس��هیلات 
در بخش مس��کن را به دنبال داش��ته 

باشد. 
مدیر کل دفت��ر برنامه ریزی و اقتصاد 
مسکن در پاس��خ به این پرسش که آیا 
این مصوبات تأثیری برای خروج از رکود 
مس��کن دارد؟  افزود: ای��ن مصوبات در 
بلندمدت خوب اس��ت و به سمت هدف 
وزارت راه و شهرس��ازی ک��ه افزای��ش 
ت��وان خریداران اس��ت، م��ی رود اما در 

کوتاه مدت تأثیر چندانی ندارد. 
وی درباره بسته خروج از رکود مسکن 
ک��ه از س��وی وزارت راه وشهرس��ازی 
به دولت پیش��نهاد ش��ده اس��ت، اظهار 
داش��ت: در این بس��ته م��وارد مختلفی 
دیده ش��ده از جمل��ه اینکه وام جعاله از 
10 به ۲0 میلیون توم��ان افزایش پیدا 
کند، همچنین سقف تسهیلات صندوق 
پس انداز از 80 ب��ه 100 میلیون تومان 

افزایش یابد. 

هشدار نسبت به خروج خلبانان از کشور احتمال افزایش وام مسکن به 100 میلیون تومان 

بانک مسکن برای تحریک تقاضا وام خانه را بالا می برد

وام 60 میلیونی جدید پیش روی متقاضیان
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مسکن به قیمت واقعی رسید
معاون وزیر راه و شهرس��ازی با تأکید بر اینکه در 
ح��ال حاضر در بازار مس��کن ب��ه قیمت های واقعی 
رس��یده ایم، گفت: دولت به دنبال اجرای برنامه هایی 

برای خروج از دوره رکود است. 
حامد مظاهریان، معاون امور مس��کن و ساختمان 
در گفت وگو با ایلنا با بیان اینکه سیاس��ت دولت به 
هیچ وجه اس��تقبال از رکود ب��رای تخلیه حباب از 
بازارها نیس��ت، اظهار کرد: در ح��ال حاضر در بازار 
مس��کن قیمت ها واقعی اس��ت و حتی در بازارهای 
دیگر مانند بازار سرمایه و بورس قیمت ها پایین تر از 

سطح واقعی هستند. 
وی ب��ا رد این موض��وع که ادامه رک��ود می تواند 
حب��اب را از بازار خارج کند، تأکید کرد: به طور قطع 
س��رکوب اینچنینی قیمت ها، جهش قیمت ها را به 
دنبال خواهد داش��ت. معاون وزیر راه و شهرس��ازی 
ادامه داد: سیاس��ت دولت ن��ه در بخش اقتصادی و 
نه در بخش ه��ای اجرایی مانند پروژه های عمرانی و 

ساخت وساز ادامه رکود نیست. 

وام 60 میلیونی لازم است، ولی 
کافی نیست

رئیس انجمن انبوه س��ازان ته��ران افزایش وام 35 
میلیون��ی مس��کن ب��ه 60 میلیون توم��ان را نوعی 

سرگرم کردن و خرید زمان عنوان کرد. 
حس��ن محتشم در گفت وگو با ایس��نا اظهار کرد: 
افزایش تس��هیلات 35 به 60 میلیون تومان ش��رط 
لازم برای خروج مس��کن از رکود اس��ت اما ش��رط 
کافی نیست و دولت باید تصمیمات جدی تری برای 

تحریک تقاضا اتخاذ کند. 
وی افزود: رکود س��ه ساله حاکم بر بخش مسکن 
و پایی��ن آمدن ق��درت خرید متقاضیان از یک س��و 
و سیس��تم انقباض��ی دولت در گ��ردش نقدینگی و 
اقتصاد کلان کش��ور از س��وی دیگر ش��رایطی را در 
بخش مس��کن ایجاد ک��رده که افزایش تس��هیلات 
این چنینی حتی اگر قرار اس��ت مؤثر و مفید باش��د 

زمان بر خواهد بود. 
رئیس انجمن صنفی انبوه س��ازان ته��ران با بیان 
اینکه ب��ه اعتقاد م��ن دولت دارد مردم را س��رگرم 
می کن��د و زم��ان می خ��رد، تأکید ک��رد: اگر دولت 
می خواه��د تصمی��م جدی بگی��رد بای��د بانک ها را 
متقاعد کند تا وام با نرخ س��ود متعارف بدهند، نه با 
این س��ودهای بالا. همچنین این تسهیلات پایین و 

جزئی نمی تواند تکانی به بخش مسکن بدهد. 
محتش��م به یارانه 10 درصد بافت فرسوده اشاره 
و خاطرنش��ان ک��رد: در بخش بافت های فرس��وده 
دولت قرار اس��ت ت��ا 10درصد از به��ره بانکی را به 
ص��ورت یارانه تقبل کرده و پرداخ��ت کند که البته 
اق��دام خوبی اس��ت اما ب��ا توجه به بح��ث مالکیتی 
بافت های فرس��وده، تجمیع پلاک ها زمان بر اس��ت، 
لذا سرمایه گذاری و ساخت وساز در این بخش طول 

می کشد. 
وی ب��ا بی��ان اینک��ه 300 ه��زار واحد ک��ه برای 
نوسازی بافت فرسوده پیش بینی شده حتی با توجه 
به تعریف یارانه برای آن اجرا نمی ش��ود، گفت: بهتر 
اس��ت دولت 300 هزار را به یک عدد واقعی برساند 
و بخشی از این یارانه را به خرید آزاد اختصاص دهد 
تا ساخت وساز رونق بگیرد. اما متأسفانه دولت حتی 
ب��ا توجه به ورود به نیمه دوم س��ال، برنامه ای برای 
این کار ندارد و به نوعی در حال فرصت سوزی است.

نرخ خانه های میان قیمتی تهران 
در بسته خروج رکود از بازار مسکن، دولت برنامه 
افزایش قدرت خرید را در نظر گرفته است، به طوری 
که طبق گفته مس��ئولان بانک مسکن با اجرای این 
برنامه ها میزان س��قف تسهیلات تا 50درصد میزان 
فعلی افزایش می یاب��د. در حالی که وام 80 میلیون 
تومانی نتوانس��ت ب��ازار مس��کن را از رکود نجات و 
میزان معاملات فروش را افزایش دهد دولت تصمیم 
بر افزایش سقف تسهیلات متنوع گرفته است و این 
برنامه ها را اعم از افزایش وام س��اخت، تس��ری وام 
80میلیون تومانی به س��ایر ش��هرها، افزایش سقف 
اوراق ممتاز و افزایش میزان وام جعاله در قالب یک 
بس��ته به بازار تزریق خواهد کرد و گفته می شود با 
این برنامه ها توان خرید تا 50 درصد افزایش خواهد 
یافت. البته وزارت راه و شهرس��ازی هنوز هم معتقد 
است این تسهیلات تنها قشر متوسط جامعه را در بر 
می گیرد. حال باید دید این افزایش سقف تسهیلات 
تا چه ح��د می تواند بر قدرت خری��د مصرف کننده 

واقعی تأثیر گذار باشد. 
در ج��دول زیر قیمت خانه ه��ای میان قیمتی که 
هدف خرید اقشار متوسط کشور است، آمده است. 

رفع ابهامات اوراق خزانه برای 
پیمانکاران در آبان ماه

دبیر انجمن ش��رکت های راهس��ازی گفت: بخش 
عمده ای از اعتباری که قرار اس��ت در بس��ته خروج 
از رک��ود ب��ه پروژه های عمران��ی اختصاص یابد، باید 
ص��رف مطالبات معوق پیمانکاران ش��ود ضمن آنکه 
ب��ه ج��ای اختصاص به بخش نیمه دولتی و دولتی، به 

بخش خصوصی واقعی اختصاص یابد. 
عل��ی آزاد در گفت وگ��و ب��ا ف��ارس درباره بس��ته 
جدی��د  راهکاره��ای خروج از رکود دولت و اختصاص 
7500 میلیارد تومان به پروژه های عمرانی توضیح داد: 
این بس��ته هنوز اجرایی نش��ده اما اگر قرار است اجرا 

شود باید حتما دو شرط در آن رعایت شود. 
وی افزود: در گام اول لازم اس��ت این اعتباری که 
اختص��اص می یابد صرف مطالبات معوق پیمانکاران 
ش��ود تا پیمانکاران از مش��کلات اقتصادی فعلی آزاد 
ش��وند ن��ه اینکه اعتبار مذکور فق��ط برای پروژه های 
بزرگ صرف شود که قطعا هیچ دستاورد قابل ذکری 

هم نخواهد داشت. 
دبیر انجمن ش��رکت های راهس��ازی ادامه داد: در 
گام دوم لازم اس��ت ای��ن پول ب��ه جای اختصاص به 
بخش ه��ای نیمه دولت��ی و دولتی، به بخش خصوصی 
واقع��ی اختص��اص یاب��د و همه را ب��ه نیمه دولتی ها 
و دولتی ه��ا ندهن��د؛ ای��ن دغدغه همیش��گی بخش 

خصوصی واقعی است. 
دبیر انجمن ش��رکت های راهس��ازی گفت: در حال 
حاضر وزارت راه و شهرس��ازی بابت س��اخت جاده و 
خط آه��ن، حدود 5 هزار میلیارد تومان به پیمانکاران 
راه سازی بدهکارند.  وی با تاکید بر اینکه دولت باید 
توجه لازم را به بخش خصوصی داش��ته باش��د، گفت: 
متاسفانه پیمانکاران راهسازی رها شده اند اما از این 
پس به حمایت واقعی دولت و مجلس نیازمند هستیم. 
تسویه طلب معوقه پیمانکاران با اسناد خزانه اسلامی 
هم مناسب است. در صورت پرداخت طلب پیمانکاران  
می توان منتظر توسعه و تغییر در وضعیت اقتصادی 

عمرانی موجود بود. 
آزاد ب��ا بی��ان اینکه پیمانکاران ش��رایط اقتصادی 
دول��ت را درک می کنن��د، گف��ت: به هر حال نرخ نفت 
به یک س��وم ارقام س��ال های گذش��ته کاهش یافته و 
شرایط اقتصادی کشور هم مناسب نیست ضمن آنکه 
درآمدهای مالیاتی دولت آنچنان که هدف گذاری شده 

بود محقق نشد. 
وی افزود:  اگر به دنبال تحقق هدف توسعه اقتصادی 
بلند مدت هستیم، باید بدانیم این هدف فقط با حضور 
بخ��ش خصوصی و حمای��ت از این بخش امکان پذیر 
اس��ت. آزاد اظهار داش��ت: به  تازگی دولت و س��ازمان 
مدیریت و برنامه ریزی، پرداخت مطالبات پیمانکاران 
را از محل اس��ناد خزانه اس��لامی در دس��تور کار قرار 
داده ان��د ک��ه اجرای این م��ورد برمبنای تفکر »حفظ 

قدرت خرید پول« انجام می شود. 
دبیر انجمن شرکت های راهسازی اظهار داشت: این 
پرداخت اوراق می تواند یک تا سه س��اله باش��د که با 
تناس��ب بودجه قابل پرداخت خواهد بود، اما اشکالی 
که در این اسناد خزانه اسلامی وجود دارد این است 
که می گویند از روزی که مطالبات پیمانکار محقق و 
به ذی حس��ابی ارس��ال شده است، تا روز انتشار اوراق 

خزانه به پیمانکاران پول می دهیم. 
آزاد توضیح داد: ممکن است این مدت، زمان کوتاه 
باش��د که قطعا مخالف تفکر حفظ قدرت خرید پول 
اس��ت، زیر این اوراق ممکن اس��ت یک تا س��ه س��ال 
دیگ��ر قابل وصول باش��د، بنابرای��ن لازم بود به جای 
تاریخ انتشار تاریخ سررسید در نظر گرفته می شد تا 
فلس��فه حفظ قدرت پول عملیاتی ش��ود؛ باید از زمان 
انتشار تا تاریخ سررسید، فقط مطابق نرخ تورم بانک 
مرکزی به آن س��ود تعلق گیرد که البته این موضوع 
مورد تایید رئیس س��ازمان مدیریت و برنامه ریزی و 

وزیر راه و شهرسازی نیز هست. 
آزاد گف��ت: پیش بینی می ش��ود در »جلس��ه نهاد 
تعام��ل« ک��ه در آبان ماه با حضور ش��ورای هماهنگی 
تش��کل ها و رئیس س��ازمان مدیری��ت و برنامه ریزی 
کش��ور برگزار می ش��ود موضوع اسناد خزانه اسلامی 
رفع مش��کل ش��ود. در جلس��ه نهاد تعامل، مشکلات 
س��ازندگان و پیمانکاران کش��ور مورد بحث و تبادل 

نظر قرار می گیرد.

زمان واریز پیمانه نخست سهمیه 
گازوییل؛ آبان  ماه

 سخنگوی کارگروه سامانه نظارت پایش هوشمند 
تردد ناوگان عمومی از واریز پیمانه نخس��ت س��همیه 
پای��ه ناوگان حمل و نقل عمومی در س��اعت صفر روز 
جمعه خبر داد و گفت: میزان س��همیه پایه گازوییل 

فعلا تغییر نخواهد کرد. 
شهرام آدم نژاد در گفت وگو با پایگاه خبری وزارت 
راه و شهرس��ازی با تش��ریح عملک��رد »اجرای طرح 
تخصیص س��همیه س��وخت براساس پیمایش« که از 
اول مهرماه امس��ال ب��رای ناوگان حمل و نقل عمومی 
درون ش��هری و برون شهری اجرا شد، گفت: کارگروه 
پیمای��ش طی ماه گذش��ته از روند مصرف س��وخت 
ارزیابی ه��ای لازم را انج��ام داد ک��ه در نهایت اجرای 
ای��ن ط��رح را چه در ح��وزه جایگاهی و چه در حوزه 

کارت های سوخت مناسب ارزیابی کرد. 
معاون برنامه ریزی س��ازمان راهداری و حمل ونقل 
ج��اده ای اف��زود: البت��ه مش��کلات کوچکی همچون 
اختلاف در میزان سهمیه سوخت برخی خودروهای 
حمل ونقل عمومی شناسایی شد که در حال بررسی 

برای اصلاح هستند. 
آدم نژاد با بیان اینکه پیمانه اول سهمیه پایه سوخت 
ناوگان عمومی از ساعت صفر روز جمعه اول آبان ماه 
در کارت س��وخت رانندگان شارژ می شود، ادامه داد: 
در مهرماه که این طرح اجرا شد سهمیه پایه گازوییل 
به کارت س��وخت ناوگان حمل و نقل عمومی جاده ای 
درون شهری و برون شهری در دو پیمانه واریز شد که 
به منظور تکمیل ارزیابی ها س��همیه پایه آبان ماه نیز 
همچون مهرماه در دو پیمانه به کارت های س��وخت 

رانندگان واریز می شود. 

جواد هاشمی

عمران

نرخنامه

قیمت )تومان(محدوده متراژ

264 میلیونتهرانسر79 متر

240 میلیونافسریه80 متر

288 میلیونابوذر )منطقه 17(90 متر

205 میلیونجوادیه79 متر

210 میلیوندریاچه چیتگر60 متر

228 میلیوناتوبان محلاتی76 متر

330 میلیونپیروزی100 متر

230 میلیونمالک اشتر73 متر

344 میلیونتهرانپارس65 متر

270 میلیونشهرک ولیعصر90 متر

255 میلیونجمهوری100 متر

326 میلیوناستاد معین110 متر

376 میلیونخوش95 متر
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اگرچ��ه ممکن اس��ت بانک 
کش��اورزی در ارائه تسهیلات 
به کش��اورزان پیش��رو باش��د 
اما ه��ر بانک��ی می تواند برای 
فعالان این بخش، از اعتبارات 
بده��د.  تس��هیلات  خ��ود 
تسهیلات  نوع  به طورکلی سه 
به  مربوط  فعالیت ه��ای  برای 
کش��اورزی اختصاص می یابد. 
تس��هیلات ب��رای هزینه های 
برای  عملیات��ی که حداکث��ر 
ی��ک دوره بهره ب��رداری ب��ه 
صاحب کسب وکار ارائه شده و 
بازپرداخت آن یک ساله است. 
تس��هیلاتی که برای س��رمایه 
در گردش واح��د تولیدی در 
نظ��ر گرفته می ش��ود و مدت 
س��اله  چهار  آن  بازپرداخ��ت 
ب��وده و در نهایت وام هایی که 
به عنوان س��رمایه گذاری ثابت 
در نظ��ر گرفته ش��ده و مدت 
بازپرداخت آن 10 ساله است. 
طبق آخرین اخبار منتش��ر 
شده از جزییات تسهیلات دهی 
تس��هیلات  س��هم  بانک ه��ا، 
کشاورزی در پنج ماهه نخست 
امس��ال برخ��لاف دوره ه��ای 
و  داش��ته  افزای��ش  گذش��ته 
توانس��ته 8درصد ب��ه عبارتی 
10/2ه��زار میلیارد تومان را به 
خود اختص��اص دهد. این رقم 
نس��بت به دوره مش��ابه سال 
گذشته، 2/5درصد رشد داشته 

است. 
ارائ��ه  ک��رد  قب��ول  بای��د 
تس��هیلات برای ای��ن بخش، 
ب��ا ام��ا و اگره��ای فراوان��ی 
هم��راه اس��ت ک��ه بس��یاری 
از کش��اورزان را نس��بت ب��ه 
دریاف��ت وام، بی می��ل کرده. 
ب��ه عبارت��ی ش��اید در اعتبار 
بانک ها، مبالغ قابل توجهی به 
حساب بخش کشاورزی واریز 
شود اما از طرف دیگر موانع و 
مسائلی سر راه کشاورزان قرار 
می گیرد ک��ه آنها را از گرفتن 

تسهیلات منصرف می کند. 

سندهای مشاع، مشکل 
اصلی است

یک��ی از کش��اورزان نمونه 
کش��ور در ارتباط با معضلاتی 
که ب��رای ارائه تس��هیلات به 
کش��اورزان وج��ود دارد، ب��ه  
»فرص��ت ام��روز« می گوی��د:  
وام های کشاورزی  بهره  »نرخ 
با توجه به س��ودی که نصیب 
بس��یار  می ش��ود،  بخش  این 

بالاست.«
اردکانیان،  نظ��ر وحی��د  از 

به ط��ور متوس��ط، به��ره این 
وام ها 21درصد در نظر گرفته 
شده اما این در حالی است که 
شاید س��ود خالص کشاورزی 
نس��بت به س��رمایه کل، 5 یا 
بنابراین چنین  باشد.  6درصد 
بهره ای با س��ود گفته ش��ده 
همخوانی ندارد. در ثانی، اکثر 
وام ها برای سرمایه گذاری های 
بلند مدت داده می شود؛ مانند 
خرید تراکتور. بنابراین سال ها 
ط��ول می کش��د تا به��ره ای 
ک��ه از ای��ن ابزار می ب��رد، در 
کل س��رمایه نم��ود پیدا کند. 
درحالی که اگر کش��اورز برای 
ب��ذر، کود و دیگ��ر نهاده های 
دامی وام بگیرد، زودتر به سود 
ارائه  درصد  رس��یداما  خواهد 
کوتاه مدت  وام ه��ای  این گونه 

کم است. 
مش��کل دیگری ک��ه بنا به 
گفته این کش��اورز نمونه، در 
این بخش وجود دارد، مسئله 
وثیق��ه اس��ت. ش��اید اکنون 
خیلی از کارشناسان، بهره های 
ب��الای بانکی را بهانه می کنند 
اما در سال های پیش که نرخ 
بهره مثلًا 14درص��د بود، باز 
قادر  بس��یاری  هم کشاورزان 
به اخ��ذ وام نبودند. زیرا بانک 
برای س��پردن پول به دس��ت 
کش��اورز، س��ند ش��ش دانگ 
درخواس��ت می ک��رد. این در 
حالی ب��ود که اکثر زمین های 
بزرگ به دلیل قوانینی که در 
ارث وجود داش��ت، به قطعات 
کوچک ت��ری تبدیل ش��د که 
تنها یک س��ند مشاع داشت. 
بنابراین امکان ارائه وثیقه قابل 
قبول به بانک از طرف کشاورز 
کم ب��ود. البته این موضوع در 
حال حاضر نی��ز وجود دارد و 
نمی توان تقصیرها را به گردن 

بانک ها انداخ��ت زیرا آنها نیز 
س��رمایه دیگ��ران را در قالب 
وام، در اختیار کشاورزان قرار 
می دهند و حق دارند که برای 
بازگش��ت این مبل��غ، محکم 

کاری کنند. 
ب��ه گفت��ه اردکانی��ان، این 
تناق��ض باعث ش��ده اعتبارات 
لازم ب��رای ارائه تس��هیلات به 
بخش کش��اورزی ب��ه بانک ها 
داده ش��ود اما در اصل، فعالان 
این حوزه، آنچنان رغبتی برای 
گرفتن وام نداشته باشند. البته 
همان طور که گفته ش��د، نرخ 
بهره نیز نسبت به سود بخش، 
بسیار بالاست و باید در این امر 

تجدیدنظر شود. 

کاهش نرخ بهره کارساز 
نیست

اما یکی از استادان دانشگاه 
با اش��اره به نرخ بهره بانک ها 
معتقد اس��ت کاهش این نرخ، 
به نفع بخش کشاورزی نیست 
زی��را در ای��ن حال��ت، فق��ط 
قش��ر مرفه جامعه روس��تایی 
می توانند به وام و تس��هیلات 
دسترسی داش��ته باشند و باز 
هم س��ر خرده پاه��ا بی کلاه 

می ماند. 
در  نجف��ی  بهاءالدی��ن 
گفت وگو ب��ا  »فرصت امروز« 
از زاوی��ه دیگری ب��ه موضوع 
نگاه می کن��د. از نظر وی، در 
ح��ال حاض��ر، مس��ئله اصلی 
کش��اورزان، نرخ بهره نیست، 
بلکه دسترسی به وام است. به 
عبارتی حل اساسی مشکل، با 
ایجاد عدالت برای دستیابی به 
فراهم خواهد شد.  تسهیلات، 
وقتی قش��ر مرفه فعالان این 
بخش بتوانند با بهره پایین تر 
وام بیشتری بگیرند، جا برای 

فعالان کوچک تنگ تر شده و 
به مرور از بین می روند. 

راهکاره��ا  درب��اره  نجف��ی 
عقیده دارد که اگ��ر ارائه وام 
از طریق تقوی��ت تعاونی های 
روس��تایی صورت گیرد بسیار 
کارساز است. به بیان ساده تر 
ب��ه  را  کش��اورزان  می ت��وان 
پس ان��داز در قال��ب تعاون��ی 
تش��ویق ک��رد ک��ه در نهایت 
به س��ود آنه��ا تمام ش��ده و 
صندوق تعاون��ی، مرجع ارائه 
تسهیلات به ش��مار رود. این 
ه��م به نف��ع فع��الان خواهد 
ب��ود و هم بازپرداخ��ت وام را 
تضمی��ن می کند زی��را تجربه 
نش��ان داده ک��ه وقتی متولی 
وام، دول��ت باش��د وام گیرنده 
رغبتی برای پرداخت اقس��اط 
ن��دارد و بدهی ها پش��ت هم 

تلنبار می شود. 
به گفته این اس��تاد دانشگاه، 
گذشته از اینکه بیشتر اعتبارات 
اخ��ذ ش��ده به صنای��ع غذایی 
می رسد نه کش��اورزی، حدود 
40درصد از تس��هیلات نیز در 
مصارفی غیر از این حوزه هزینه 
می ش��ود اما در آمارها آن را به 

نام کشاورزان می نویسند. 

دور باطل سود و زیان
خالدی،  کوهس��ار  اگرچ��ه 
یک��ی از پژوهش��گران اقتصاد 
تأکی��د می کن��د  کش��اورزی 
ک��ه باید نرخ به��ره برای این 
بخ��ش کمت��ر از 15درص��د 
باش��د تا برای کشاورز از نظر 
اقتصادی ص��رف کند اما وی 
نیز بر عدم دسترسی بسیاری 
از کش��اورزان ب��ه تس��هیلات 
بانک��ی تأکی��د می کند. طبق 
نظر این پژوهش��گر، علاوه بر 
مش��کل عدم دسترس��ی، نوع 

نگاه دولتمردان به این بخش 
نیز شایس��ته نیست. به بیانی 
دیگر، مس��ئولان نباید بخش 
کش��اورزی را ب��ا صنع��ت یا 
خدمات در یک سطح ببینند 
زیرا آسیب پذیری بیشتری در 
کشاورزی به چشم می خورد. 

ب��ه  اش��اره  ب��ا  خال��دی 
به   کش��اورزی  بخ��ش  ضعف 
»فرصت امروز« اظهار می کند:  
»از آنجا که اکثر کشاورزان در 
روس��تاها قرار دارند از قدرت، 
کمت��ری  چانه زن��ی  و  لاب��ی 
بخش های  ام��ا  برخوردارن��د 
در  معم��ولاً  اقتصادی  دیگ��ر 
اطراف شهرها بوده و وضعیت 
بهتری دارند.  اقتصادی بسیار 
بنابراین ش��کاف از همین جا 

آغاز می شود.«
از دی��د وی، از آنج��ا ک��ه 
کش��ور  کش��اورزان  اکث��ر 
بی س��واد یا کم سواد هستند و 
ش��اید 5درص��د از آنها دارای 
تحصیلات دانش��گاهی باشند، 
بنابرای��ن عامل مضاعفی برای 
ضعف این بخش فراهم ش��ده 
اس��ت. از طرف دیگر، دخالت 
دول��ت در تعیین قیمت برای 
محص��ولات غذای��ی در بازار، 
مش��کل دیگری را ب��ه دیگر 
مسائل افزوده. به دلیل اینکه 
موض��وع کش��اورزی ارتب��اط 
مس��تقیمی با امنی��ت غذایی 
دارد، نمی توان انتظار افزایش 
قیم��ت آنچنانی برای این نوع 
کالاها را داش��ت. وقتی چنین 
سیاستی حاکم باشد، دریافت 
کشاورزی  برای  بیش��تر  سود 
نیز به حاشیه می رود. بنابراین 
ب��ه نظ��ر می رس��د، کمب��ود 
نقدینگی در این بخش به یک 

دور باطل تبدیل شده باشد. 
با توجه به گفته کارشناسان 
ب��ه  کش��اورزی،  فع��الان  و 
از  بخش��ی  می رس��د  نظ��ر 
مش��کلات عدم دریاف��ت وام، 
معضلاتی باش��د که گریبانگیر 
کش��اورزی شده اس��ت. وجود 
بیش��تر زمین های کش��اورزی 
در روس��تاها، بی س��وادی ی��ا 
فع��الان،  اکث��ر  کم س��وادی 
سندهای مشاعی که به قطعات 
کوچک تقسیم ش��ده اند؛ همه 
و هم��ه از مهم ترین معضلاتی 
اس��ت که مانع ارائه تسهیلات 
بانک��ی به کش��اورزان اس��ت. 
بنابراین نمی توان به طور قطع، 
کس��ی را در این زمینه مقصر 
دانست بلکه شاه کلید حل تمام 
معماها در خود کشاورزی نهفته 

است. 

گزارش  »فرصت امروز« از نحوه ارائه تسهیلات بانکی به بخش کشاورزی
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نگرانی از خسارات احتمالی بارش ها 
و توصیه بیمه ای به کشاورزان 

مش��اور رئیس صندوق بیمه محصولات کشاورزی 
گفت: در حال حاضر فقط بیمه محصولات کشاورزی 
در بخ��ش طیور اجباری و در بقیه بخش ها اختیاری 
اس��ت که ب��ا توجه ب��ه پیش بینی های هواشناس��ی 
درخص��وص اوضاع نامطلوب بارش ها به کش��اورزان 
توصی��ه می ش��ود محص��ولات خود را بیم��ه کنند تا 

هنگام بروز خسارت، بیمه به دادشان برسد. 
محمد ش��هرکی در گفت وگو با ایسنا در کرمانشاه، 
گفت: ایران در فهرس��ت 10 کش��ور بلاخیز دنیا قرار 
دارد و همین مسئله لزوم پرداختن به بیمه محصولات 

کشاورزی را توسط کشاورزان ضروری می کند. 
ش��هرکی تح��ت پوش��ش بیمه رفت��ن محصولات 
کش��اورزی خصوصا محصولات اس��تراتژیک را دارای 
اهمی��ت ویژه دانس��ت و گفت: کش��اورزی طلایه دار 
بخش تولید، اش��تغال و کارآفرینی در کش��ور است؛ 
لذا با توجه به اس��تراتژیک بودن بخش کش��اورزی و 
جایگاه آن در اقتصاد کش��ور، اهمیت توجه به بیمه 
محصولات تولیدی در این بخش برای کاهش میزان 

ریسک پذیری فعالان کشاورزی زیاد است. 
وی ب��ا تأکی��د ب��ر ل��زوم تقویت پوش��ش بیمه ای 
محصولات کشاورزی در کشور گفت: بانک کشاورزی 
و مدیریت صندوق بیمه محصولات کشاورزی همسو 
ب��ا سیاس��ت گذاری های دولت تدبی��ر و امید تلاش 
می کنند با روش های مختلف، فرهنگ پوش��ش بیمه 
محصولات کش��اورزی را در بین کش��اورزان نهادینه 

کنند. 
ش��هرکی با اشاره به لزوم مدیریت پوشش بیمه ای 
برای حمایت از ریسک پذیری کشاورزان گفت: بیمه 
محص��ولات کش��اورزی باید فراگی��ر، جدی و الزامی 

شود. 
ب��ه گفته وی، در حال حاضر فقط بیمه محصولات 
کشاورزی در بخش طیور اجباری و در بقیه بخش ها 

اختیاری است. 
ش��هرکی ب��ا تأکید بر لزوم اهتم��ام دولت به انجام 
تعهدات خود نس��بت به بیمه محصولات کش��اورزی 
گف��ت: در این صورت ق��درت مانور صندوق بیمه در 
اس��تان های کشور بیش��تر و روند پرداخت غرامت به 

کشاورزان تسریع خواهد شد. 
وی با بیان اینکه براساس پیش بینی های هواشناسی 
سال مطلوبی از نظر بارش پیش رو نیست، از کشاورزان 
خواس��ت نس��بت به بیمه محصولات کشاورزی خود 
اقدام کنند تا در صورت بروز خس��ارت، غرامت بیمه 

به عنوان یک کمک خرج به داد آنها برسد. 

تولید 4.7 میلیون تن مرکبات طی سال جاری
 خسارتی از مگس مدیترانه ای 

گزارش نشده است

مدی��رکل دفت��ر میوه ه��ای گرمس��یری و نیم��ه 
گرمس��یری وزارت جهادکش��اورزی گفت: امسال با 
تولید 4.7 میلیون تن مرکبات در کل کشور کمبودی 
در ای��ن زمینه نداریم و هجوم مگس مدیترانه ای نیز 

نمی تواند خسارت زیادی به این بخش وارد کند. 
ابوالقاس��م حس��ن پور در گفت و گو با ایرنا درباره 
اظهاراتی مبنی بر هجوم مگس مدیترانه ای به باغات 
ش��مال کش��ور، افزود: متولی مبارزه با آفات گیاهی 
سازمان حفظ نباتات کشور است و کنترل آفت مگس 
مدیترانه ای کار س��ختی نیس��ت و این آفت در باغات 

مرکبات قابل کنترل است. 
وی اظهار داشت: با وجود ورود این آفت به برخی 
از باغات مرکبات مازندران، تاکنون خسارت اقتصادی 
زیادی مبنی بر هجوم این آفت گزارش نش��ده البته 
اگر خسارتی نیز از این طریق وارد شود جزئی است 
و در مقایسه با حجم تولید سال جاری رقم ناچیزی 
خواهد بود. وی دلیل برداش��ت دیرهنگام مرکبات را 
نس��بت به س��ال گذشته تغییرات آب و هوایی ذکر و 
تصری��ح ک��رد: البته کاهش قدرت خرید مردم نیز در 

این موضوع بی تاثیر نبوده است. 
مدی��رکل دفت��ر میوه ه��ای گرمس��یری و نیم��ه 
گرمس��یری با بیان اینکه امس��ال توزیع محصولات 
تولیدی در اس��تان های مختلف کشور متعادل است، 
گفت: از مجموع 4.7 میلیون تن تولید مرکبات کشور 
بیش از 2.5 میلیون تن پرتقال، 700 هزار تن نارنگی، 
400 هزار تن لیمو ترش، 700 هزارتن لیمو شیرین و 

مابقی نارنج و گریپ فروت است. 
به گفته وی، س��طح زیرکش��ت مرکبات کل کشور 
300 ه��زار هکتار اس��ت که 50 درص��د آن مربوط به 
اس��تان های گیلان، مازندران و گلس��تان و مابقی در 

دیگر استان های کشور است. 
حسن پور افزود: سال گذشته حدود 16 میلیون تن 
محصولات باغی در کش��ور تولید شد که اگر حوادث 
غیرمترقب��ه ای رخ نده��د، تولید محصولات باغی در 

سال جاری نیز همین میزان برآورد می شود. 
ب��ه گزارش ایرنا، افزایش آف��ت مگس مدیترانه ای 
طی یک ماه گذش��ته تهدیدی برای باغ های مرکبات 
مازندران ش��د، به طوری که طی این مدت مسئولان 
جهادکش��اورزی اس��تان چندین بار به باغداران برای 
برداشت سریع تر محصول مرکبات شان هشدار دادند. 

هجوم مگس مدیترانه ای نگران کننده نیست
تله فرمونی استفاده کنید

معاون کنترل و مبارزه با آفات سازمان حفظ نباتات 
کشور گفت: با وجودی که به تازگی جمعیت آفت مگس 
مدیترانه ای در بابلسر و ساری افزایش یافته اما تاکنون 
خسارت اقتصادی به مرکبات این استان ها وارد نشده و 

موضوع نگران کننده ای وجود ندارد.
یحی��ی ابطالی در گفت و گو با ایرن��ا درباره هجوم 
مگس مدیترانه ای به باغات شمال کشور افزود: طی 
س��ال های اخیر جمعیت این آفت یک سال افزایش 
یافت، اما امس��ال به طور مج��دد جمعیت این آفت 
در بابلس��ر و س��اری بیش از حد انتظار بود بنابراین 
برای کنترل این آفت و کاهش خسارت ها در استان 
مازن��دران این مهم اطلاع رس��انی ش��د.  وی اظهار 
داش��ت: درحال حاضر آفت مذکور در مازندران حاد 
و نگران کننده نیس��ت ام��ا انتظار ما این اس��ت که 
باغداران به توصیه های گیاه پزش��کی و حفظ نباتات 

توجه کنند. 
وی با بیان اینکه با کاهش دمای هوا جمعیت تمام 
آفات کاهش می یابد، گفت: اس��تان مازندران دارای 
930 هزار هکتار باغ اس��ت. بنابراین عدم مدیریت و 
رعایت نکردن مس��ائل بهداشتی می تواند خسارت زا 
باش��د. معاون کنترل و مبارزه با آفات سازمان حفظ 
نباتات، تاکی��د کرد: هم اکنون برداش��ت نارنگی در 
ش��مال کش��ور روبه پایان اس��ت. بنابراین با خروج 
نارنگی از دسترس این آفت، هجوم این آفت می تواند 
به سمت انواع مرکبات از جمله تامسون بیشتر باشد.  
ابطالی گفت: مگس مدیترانه ای یکی از آفاتی اس��ت 
که به دلیل کثرت میزبانی )تنوع میوه ها( در شمال 
و شمال غربی کش��ور به ویژه مازندران و آذربایجان 
غرب��ی وج��ود دارد و نگرانی هایی را ب��رای ما ایجاد 
کرده اس��ت.  به گفت��ه وی، این درحالی اس��ت که 
مازندران قط��ب تولید مرکب��ات و آذربایجان غربی 
قطب تولید س��یب کش��ور اس��ت و از این لحاظ از 

اهیمت ویژه ای برخوردارند. 
مع��اون کنترل و مب��ارزه با آفات س��ازمان حفظ 
نباتات با بی��ان اینکه آفت مگ��س مدیترانه ای بین 
8 تا 10 س��ال در کش��ور فعال اس��ت، تصریح کرد: 
وجود میوه های متنوع همچ��ون ازگیل ژاپنی، هلو، 
ش��لیل، نارنگی و پرتقال پیش رس، سیب و خرمالو 
از ابتدای بهار تا پایان زمس��تان موجب فراهم شدن 
س��یکل زندگی این آفت می ش��ود به طوری که این 

آفت همیشه در کشور وجود دارد. 
ابطالی تاکید کرد: برای کنترل مگس مدیترانه ای 
در س��طح ش��هرها عاملیت ه��ای توزی��ع نهاده های 
غیرش��یمیایی از جمله کارت زرد، تله های چسبنده 
و فرمون��ی و مایع جلب کننده مگ��س وجود دارد تا 
باغ��داران مواد غیرش��یمیایی مورد نی��از را تهیه و 

تامین کنند. 
وی اف��زود: در صورت مش��اهده روزان��ه بیش از 
پن��ج مگس در باغات، این باغ��ات آلوده به این آفت 

هستند، بنابراین سمپاشی توصیه می شود. 
وی ادام��ه داد: انتظ��ار م��ی رود باغ��داران با 
مدیریت و رعایت ضوابط بهداش��تی باغات خود 
بتوانن��د ای��ن آف��ت را کنترل کنند تا خس��ارت 

اقتصادی وارد نش��ود. 
ب��ه گفت��ه وی، س��ال گذش��ته جمعی��ت مگس 
مدیترانه ای پایین بوده و خسارت چندانی نداشته ایم. 
مع��اون کنترل و مب��ارزه با آفات س��ازمان حفظ 
نباتات ب��ه باغداران توصیه کرد: به طور مس��تمر با 
حضور خود از محصولات و مواد غیرشیمیایی )کارت 
زرد و تله ه��ای فرمون��ی( داخل باغ��ات خود بازدید 

کنند تا جمعیت مگس مدیترانه ای کاهش یابد. 

رئیس سازمان چای خبر داد 
افزایش 32 درصدی تولید چای

 رئیس سازمان چای کشور از افزایش 32 درصدی 
تولید برگ سبز چای خبر داد و گفت: سی ام مهرماه 
آخرین مهلت پایان خرید تضمینی برگ س��بز چای 
اس��ت و این زم��ان تمدید نخواهد ش��د و چایکاران 
باید برگ های س��بز چین پایی��زه را به کارخانه های 

چایسازی تحویل دهند. 
به گزارش ایس��نا در گی��لان، محمد ولی روزبهان 
اظه��ار کرد: چای��کاران گیلان و مازن��دران از پنجم 
اردیبهش��ت ماه تاکنون بیش از 85 هزار و 325 تن 
برگ س��بز چای به ارزش هزار و 135 میلیارد ریال 
برداش��ت کرده اند که 32 درصد بیش��تر از پارسال 
اس��ت.  ب��ه گفت��ه وی، 38 درصد برگ س��بز چای 

برداشت شده درجه یک و بقیه درجه دو است. 
روزبهان اضافه کرد: ش��رایط مساعد آب و هوایی 
و رغبت چایکاران به تولید بیش��تر به دلیل پرداخت 
به موق��ع مطالبات و همچنی��ن افزایش 71 درصدی 
بهای برگ س��بزچای در دو س��ال گذشته، تغذیه و 
هرس باغ های چای از دلایل افزایش برداش��ت برگ 

سبزچای در گیلان و مازندران است.
رئیس س��ازمان چای ادامه داد: امس��ال 19 هزار 
و 200 تن چ��ای خش��ک در کارخانه های فرآوری 

گیلان و مازندران تولید شد. 

خبــــر خبـــر

ب��ه  هس��ته ای  تحقیق��ات 
کاه��ش  بح��ث  در  کش��اورزان 
خس��ارت و اس��تفاده از آبیاری 

پیشرفته کمک می کند. 
ب��ه گ��زارش ایرن��ا، در آیین 
رونمای��ی از ف��از نیم��ه صنعتی 
پ��روژه کنترل کرم گل��وگاه انار 
با روش نابارور س��ازی و فناوری 
هسته ای در ش��هر عقدا از توابع 
تاکید ش��د  اردکان  شهرس��تان 
که فن��اوری هس��ته ای به عنوان 
م��ی رود  به ش��مار  پاک  ان��رژی 
مختل��ف  بخش ه��ای  در  ک��ه 
صنای��ع، محیط زیس��ت، درمان 
نظیر  صعب العلاج  بیماری ه��ای 
س��رطان م��ورد اس��تفاده ق��رار 

می گیرد. 
همچنی��ن  مراس��م  ای��ن  در 
عنوان شد خسارت ناشی از کرم 
گلوگاه به عن��وان مهم ترین آفت 
گریبان گیر انار در کش��ور است 
که تاکنون روش ه��ای مختلفی 
برای مبارزه با آن اجرایی ش��ده 
ولی موفق نبوده اما با این روش 

مشکلات حل شدنی است. 
رئیس سازمان جهادکشاورزی 
اس��تان یزد روز سه شنبه در این 
مراسم با اشاره به اینکه آفت کرم 
گلوگاه انار به عنوان آفت کلیدی 
و درج��ه یک باغات اس��تان یزد 
به ش��مار می رود، گفت: س��الانه 
3هزار میلی��ارد ری��ال خس��ارت 
از طری��ق آفت کرم گل��وگاه انار 
متوجه کشاورزان و باغات کشور 

می ش��ود ک��ه به عن��وان یکی از 
مش��کلات صادرات این محصول 
در کش��ور به ویژه در استان یزد 
و شهرستان اردکان نیز محسوب 

می شود. 
ب��ا  س��یدجمال س��جادی پور 
عنوان ای��ن مطلب که تحقیقات 
و  عل��وم  پژوهش��کده  پیش��ین 
فنون هس��ته ای کشور به صورت 
آزمایشی در ایس��تگاه تحقیقات 
ساوه انجام شده و نتایج مطلوبی 
آمد، خاطرنش��ان  به دس��ت  نیز 
ک��رد: با توجه ب��ه رضایت بخش 
ب��ودن نتای��ج ط��رح مب��ارزه با 
آفت ک��رم گلوگاه ان��ار به روش 
هسته ای در ایس��تگاه تحقیقات 
ساوه، این طرح به صورت پایلوتی 
از دی ماه س��ال گذش��ته نیز در 
شهرس��تان های  ان��ار  باغ ه��ای 
مهریز و اردکان ب��ه اجرا درآمد 
که امروز نتایج اولیه آن با حضور 
تحقیقات  ایس��تگاه  کارشناسان 
پژوهش هسته ای کشور در عقدا 

مورد بررسی قرار گرفت. 
جهادکش��اورزی  مدی��رکل 
استان روش کنترل آفات را یکی 
از جنبه های مفید کاربرد انرژی 
هس��ته ای در بخش کش��اورزی 
بیان کرد و اف��زود: در این طرح 
با اس��تفاده از پرتوهای یون ساز 
اش��عه گام��ا، ک��رم گل��وگاه نر 
عقی��م ش��ده و از تولید مثل آن 

جلوگیری می شود. 
وی با اش��اره به اینکه س��الانه 

ح��دود 900 ه��زار ت��ن ان��ار از 
باغ های کش��ور برداشت می شود 
از  آن  30 درص��د  ح��دود  ک��ه 
طریق آف��ات به ویژه کرم گلوگاه 
از بین م��ی رود، اظه��ار کرد: با 
هماهنگی ه��ای انج��ام ش��ده با 
همکاری پژوهش��کده کشاورزی 
هسته  ای و مدیریت حفظ نباتات 
اس��تان در 45 هکتار از باغ های 
عق��دای اردکان عملیات کنترلی 
کرم گلوگاه انار انجام ش��ده که 
ای��ن طرح در 15 هکت��ار باغات 
مهریز نیز در حال اجرایی شدن 

است. 
دبیر کانون هماهنگی دانش و 
صنعت انار هم در این مراسم، با 
بیان اینکه میوه انار در دنیا یک 
محصول ویژه به ش��مار می  رود، 
گفت: انار ای��ران در دنیا به دلیل 
می��زان تولید رتب��ه اول را دارد 
به گون��ه ای ک��ه در س��ال تقریبا 
800 تا 900 ه��زار تن تولید انار 
داریم که تا این سال ها بالاترین 
مق��دار تولی��د در دنیا به ش��مار 

می رود. 
سیدحسین گلدان ساز با اشاره 
به ویژگی های خ��اص انار اظهار 
داشت: نتایج تحقیقات علمی دنیا 
نشان داده که آنتی اکسیدان های 
موجود در این میوه برای درمان 
یا پیش��گیری برخ��ی بیماری ها 
بسیار  س��رطان ها  برخی  به ویژه 

موثر است. 
وی گفت: کش��ور م��ا هم که 

تولید کننده اصلی این میوه است 
تا  باید تدابیر خاصی بیندیش��د 
جایگاه کمی و کیفی خود را در 

دنیا حفظ کند. 
ای��ن کارش��ناس با اش��اره به 
مزای��ای انارهای تولید ش��ده در 
کشور، یادآور شد: در هیچ کجای 
کش��ور انار سمپاشی نمی شود و 
محصول بدون سم برای سلامت 

جامعه حائز اهمیت است. 
گلدان س��از با تاکید بر اینکه 
در کش��ور آفات و بیماری های 
کم��ی روی ان��ار وج��ود دارد، 
اضاف��ه ک��رد: مق��داری هم که 
کارشناس��ان  و  باغداران  داریم 
می دانن��د ک��ه به دلی��ل برخی 
آنه��ا،  زیس��تی  خصوصی��ات 
سمپاشی باعث کاهش خسارت 
خوشبختانه  لذا  نمی ش��ود  آنها 
س��م به طور کل��ی در ب��اغ انار 
ما وج��ود ندارد و دنی��ا به این 
خصوصی��ت ان��ار ای��ران توجه 
خ��اص دارد و ای��ن ویژگ��ی را 

می پسندد. 
وی افزود: متاسفانه باغداران ما 
سال هاست که خسارت می دهند 
و علت اصلی این خسارت وجود 
آفت��ی به نام کرم گلوگاه اس��ت، 
این آفت باعث آلوده و پوس��یدن 

شدن انار می شود. 
در  اردکان  م��ردم  نماین��ده 
مجلس نیز با بیان اینکه استفاده 
از تکنولوژی هسته ای به افزایش 
تولید، کاهش تلفات و بالا رفتن 

امنیت غذای��ی و ارتقای کیفیت 
گفت:  می انجام��د،  محص��ولات 
محصولات زراع��ی مثل انار یک 
برند ایرانی اس��ت که باید تلاش 
کرد میانگین تولید آن در کشور 

افزایش یابد. 
محمدرض��ا تابش با اش��اره به 
اینکه ی��زد پنجمین تولیدکننده 
انار در کشور با 15 تن محصول، 
اردکان چهارمی��ن تولیدکنن��ده 
ان��ار با س��طح زیرکش��ت 700 
هکتار ک��ه 400 هکت��ار آن در 
ش��هر عقدا است ش��ناخته شده 
اس��ت، افزود: آفت ک��رم گلوگاه 
باعث نابودی و خس��ارت زیادی 

به کشاورزان می شود. 
ب��ا  اینک��ه  بابی��ان  وی 
در  که  حاک��م  محدودیت ه��ای 
حوزه کشاورزی همچون کمبود 
آب و ش��وری خاک این مسئله 
را نباید سرسری گرفت، افزود: با 
فعالیت این پژوهشکده به همراه 
جهاد کشاورزی امیدواریم شاهد 
کاهش تلفات باش��یم و نفعی به 

کشاورزان برسانیم. 
افزود:  اردکان  م��ردم  نماینده 
از دانش هسته ای برای  استفاده 
تولی��د و پرورش گیاهان کم آب 
خواه همراه با شوری خاک، موثر 
و منجر به کاهش استفاده سموم 

شیمیایی خواهد شد. 
بخش عقدا از توابع شهرستان 
اردکان در 100 کیلومتری استان 

یزد 8 هزار نفر جمعیت دارد.

تحقیقات هسته ای به کشاورزان در کاهش خسارت کمک می کند

وحید زندی فخر



محسن نظافتی، مدیر کل عتبات عالیات سازمان حج 
و زیارت گفت: در ایام عاشورا نیز همانند سایر روزهای 
سال روزانه ۵۰ کاروان در حدود 2هزار تا 2هزار و ۵۰۰ 
نفر زائر ب��ه صورت هوایی و زمینی ب��ه عتبات عالیات 

اعزام می شوند. 
نظافتی با تأکید بر اینکه هیچ افزایش��ی در این روزها 
برای اعزام ها نداش��ته ایم، گفت: به دلیل شرایط کشور 
عراق از لحاظ اس��کان و ارائه خدمات افزایشی در اعزام 
زائران ایجاد نش��ده اس��ت و براس��اس پیش ثبت نام و 
ثبت نام های��ی ک��ه از قبل ص��ورت گرفته اع��زام انجام 

می ش��ود. نظافت��ی همچنین در مورد اع��زام زائران در 
ایام اربعین نیز اظهار داش��ت: به منظور س��اماندهی و 
جلوگیری از آشفتگی اعزام زائران در پیاده روی اربعین 
از مدتی قبل پیش ثبت نام زائران در سامانه سماح انجام 
 ش��ده اس��ت که البته این پیش ثبت نام برای اسکان و 
حمل و نقل و تغذیه زائران نیس��ت. به گفته وی، بیش 
از 2۰ میلی��ون زائر در ای��ام اربعین به کربلا می روند به 
همی��ن دلیل نمی ت��وان برای تمامی آنه��ا محلی برای 
اقام��ت در نظر گرف��ت و ارائه خدم��ات در این ایام به 

صورت مردمی انجام می شود. 

مدی��ر کل عتبات عالیات س��ازمان ح��ج و زیارت با 
اش��اره به اینکه پیش ثبت نام ها فقط برای صدور ویزا و 
ساماندهی زمان اعزام زائران است، گفت: در حال حاضر 
در مرحله پیش ثبت نام هیچ هزینه ای از زائران دریافت 
نمی شود و هزینه ای که در آینده از آنها می گیریم فقط 
برای وی��زا، خروجی و بیمه اس��ت. نظافتی با تأکید بر 
اینک��ه دولت عراق ت��ا این لحظه هزینه وی��زا را همان 
۴۰ دلار اعلام کرده، گفت: مذاکره وزارت امور خارجه با 
دول��ت عراق ادامه دارد و تا این لحظه آنها اعلام کردند 

که اعزام ها در اربعین فقط با ویزا انجام خواهد شد. 

نشس��ت بررس��ی زمینه ه��ای حقوقی 
مش��ارکت سیاس��ی زن��ان در اس��ناد و 
رویه های بین الملل��ی و قوانین داخلی در 
انجمن جامعه شناس��ی ای��ران با همکاری 
کارگروه رسانه معاونت امور زنان و خانواده 
ریاست جمهوری و حلقه مطالعات مسائل 
اجتماعی زنان انجمن جامعه شناسی ایران 
برگ��زار و در آن درب��اره قوانین مربوط به 
زنان و مش��ارکت سیاس��ی آنان اظهارنظر 

شد. 
دکتر علی اسلامی پناه، عضو هیأت علمی 
دانش��کده حقوق و علوم سیاسی دانشگاه 
تهران با اش��اره به قوانین داخلی کش��ور 
درباره مشارکت زنان گفت: در قانون برای 
انتخ��اب اعضای مجلس خبرگان بحثی از 
زن و مرد نیست. براس��اس ماده ۵ قانون 
شیوه انتخاب نمایندگان خبرگان رهبری، 
اعضای ای��ن مجلس باید مجتهد باش��ند 
یعنی داش��تن حداق��ل درک و فهم عالی 
در اح��کام الهی. بنابرای��ن بحث مفهومی 
نیست بلکه مصداقی است. تا به حال زنی 
به دلی��ل زن بودن عدم صلاحیتش محرز 
نش��ده اس��ت ولی حضور زنان در مجلس 

خبرگان صفر است. 
او با اشاره به قوانین انتخاب رئیس جمهور 
گفت: در قانون برای ریاست جمهوری در 

ماده 1۵ قانون می گوید که از میان رجال 
مذهبی و سیاسی کشور انتخاب می شود. 
کلم��ه رجال این ایه��ام را ایجاد کرده که 
رج��ال به معنی مردان اس��ت. در صورتی 
ک��ه منظور از رجال شخصیت هاس��ت. در 
ق��رآن هم این نوع نمونه ه��ا وجود دارد و 
منظور از رجال اشخاص است و تا  به حال 
ش��ورای نگهبان ماده 11۵ قانون اساسی 
کلم��ه الرجال را معنا نکرده اس��ت و این 
کار مش��خص می کن��د قانون اساس��ی ما 
جهت گیری جنسیتی نکرده و حتی مفسر 
هم این کار را انجام نداده است و اگر تا به 
حال زنی در این انتخابات ها شرکت نکرده 

مقصر قانون اساسی نیست. 
در ادامه این نشس��ت شهنازس��جادی، 
عضو کان��ون وکلای دادگس��تری مرکز و 
دبیرکارگروه حقوقی بنی��اد امید ایرانیان 
گفت: مشارکت سیاسی به معنای تلاش ها 
و رفتارهای ش��هروندانی اس��ت که قصد 
تاثیرگ��ذاری ب��ر امورعمومی و سیاس��ی 
را دارن��د. در حکومت ه��ای دموکراتی��ک 
این مشارکت سیاس��ی از طریق انتخابات 

صورت می گیرد. 
س��جادی ب��ا اش��اره ب��ه دوران پس از 
پیروزی انقلاب گف��ت: در ابتدای انقلاب 
تنها یک زن توانس��ت به مجلس خبرگان 

وارد شود چرا که زنان در آن زمان خیلی 
مایل به حضور در مش��ارکت های سیاسی 
نبودند ب��ه دلیل اینک��ه مجلس خبرگان 
سیاسی تشکیل شد فضای سیاسی کاملا 
باز بود و در آن زم��ان تمام جناح ها وارد 
عرصه انتخابات ش��دند و خانم گرجی هم 
در خاطرات خود می نویسد که تمایلی که 
به شرکت در انتخابات نداشت ولی آقایان 
تش��ویق کردند که وارد این عرصه ش��ود 
و جال��ب آن اس��ت که بع��د از حضور در 
مجل��س خبرگان عده ای دیگ��ر از آقایان 
ب��ه حضور ای��ن زن ش��کایت می کنند و 
می گوین��د ت��ا زمانی ک��ه ای��ن خانم در 
مجل��س خب��رگان حض��ور دارد ما خارج 
می ش��ویم و خان��م گرج��ی درآنجا اعلام 
می کند که من با عهدی که با خدا بس��تم 
پایبن��دم، ه��ر کس که با وج��ود یک زن 

مش��کلی دارد مجلس را ترک کند.
تم��ام این حوادث ش��رایط حضور زنان 
در اجتماع را ب��رای ما بازگو می کند. بعد 
از ای��ن مش��ارکت ها، مش��ارکت زنان در 
انتخابات مجلس هم جزو مش��ارکت های 
سیاس��ی زنان است. س��جادی با اشاره به 
مشارکت زنان در س��طح توده و نخبگان 
گفت: این مش��ارکت هایی ک��ه از آن نام 
بردیم مش��ارکت سیاسی زنان در توده ها 

ب��ود اما آنچه ک��ه بعدها و ام��روزه مورد 
بحث اس��ت مش��ارکت نخبگان در سطح 
نخب��گان اس��ت. اف��رادی که در س��طح 
نخب��گان فعالی��ت سیاس��ی را پیگی��ری 
و  توانمن��د  تحصیلک��رده،  می کنن��د، 
علاقه مند به مش��ارکت سیاس��ی هستند. 
زنان به لحاظ داش��تن خصلت هایی مانند 
دقت و مس��ئولیت پذیری بیش��تر نسبت 
به م��ردان، توانایی به کارگی��ری تدبیر به 
دوس��تدار  صلح طلب بودن،  تن��ش،  جای 
محیط زیست بودن، معتقد به حقوق برابر، 
نگران آسیب های اجتماعی و... می توانند 
در عرصه سیاسی و مدیریتی موفق باشند. 
س��جادی درپایان گفت: ایران از لحاظ 
مش��ارکت کمی زن��ان بین 17۰ کش��ور 
دارای رتب��ه 1۴1 و در بی��ن 16 کش��ور 
خاورمیانه دارای رتبه 1۴ است. پاکستان 
جبران��ی  سیاس��ت  در  هندوس��تان  و 
پیش��قدم بودند. این سیاست جبرانی سه 
س��ال گذش��ته در اتحادیه بین المجالس 
کشورهای اس��لامی مطرح و تصویب شد 
و ای��ران را ملزم کرد تا س��ال 139۴ این 
سیاست به عنوان یک سیاست مترقی اجرا 
شود و حدود 2۵ درصد سهمیه در پارلمان 
برای زنان در نظر بگیرد که متاسفانه فعلا 

به نتیجه نرسیده است. 

در نشست بررسی زمینه های حقوقی مشارکت زنان عنوان شد
حضور زنان برای خبرگان منع قانونی ندارد

فعالیت شبانه روزیBRT  در تاسوعا و عاشورای حسینی
ش��رکت واحد اتوبوس��رانی تهران تمهی��دات روزهای 
تاس��وعا و عاش��ورا را اعلام کرد. براس��اس ای��ن گزارش 
ش��رکت واحد اتوبوسرانی تهران در راس��تای جابه جایی 
بهینه عزاداران نسبت به تقویت خطوط منتهی به اماکن 
مذهب��ی، بقاع متبرکه و تکایای مهم پایتخت اقدام کرده 

است. 
برهمین اس��اس ب��رای عزیمت س��وگواران به مراکز 

زیارت��ی از جمل��ه حرم حض��رت عبدالعظیم حس��نی 
ش��هرری و امام��زاده صال��ح تجریش به تع��داد کافی 
اتوبوس در پایانه ها و میادین مهم ش��هر تهران از جمله 
پایانه انقلاب اسلامی، پایانه خاوران، پایانه کاوه، پایانه 
آزادی و میادی��ن انقلاب، س��ه راه تهرانپارس، ش��هرک 
ش��هید محلات��ی، س��ه راه آذری، فلک��ه دوم نازی آباد، 
می��دان تجریش، می��دان صنعت، فلک��ه دوم صادقیه، 

آماده خدمت رس��انی به ش��هروندان اس��ت. براس��اس 
ای��ن گ��زارش، خط��وط ش��بانه پایتخت فع��ال بوده و 
کلی��ه س��امانه های خط��وط تن��درو )BRT( به صورت 
ش��بانه روزی س��رویس دهی خواهن��د ک��رد. همچنین 
در ایام تاس��وعا و عاش��ورای حس��ینی سرویس رسانی 
خیاب��ان  مس��یر  در  برق��ی  اتوبوس ه��ای  به وس��یله 

17شهریور- میدان خراسان تعطیل است. 

علی اکبر صالحی، رئیس سازمان انرژی اتمی در حاشیه 
مراس��م ختم حاج احم��د فهیما، یک��ی از دیپلمات های 
کشورمان که در حادثه فاجعه بار منا جان خود را از دست 
داد در م��ورد نامه دیروز رهبری گف��ت: ما از مقام معظم 
رهبری تش��کر می کنیم. ایش��ان همواره حامی ما بوده اند 
و در پیش��برد برنامه صلح آمیز هس��ته ای کش��ورمان و به 
س��رانجام رس��اندن این موضوع و پایان پرونده ساختگی 
هسته ای کشورمان نقش بس��یار مهمی داشته اند و نقش 
ایش��ان بی  بدیل اس��ت. ما س��عی می کنیم که کاملا نعل 
به نعل تابع فرمان ایش��ان باش��یم و تم��ام تلاش خود را 
خواهی��م کرد که خدای ناکرده فری��ب طرف مقابل را در 
اقدام��ات پیش رو نخوریم و با حمایت مقام معظم رهبری 
و رئیس جمهور وظایف خود را در این راس��تا به خوبی به 

پیش ببریم تا ضمن حفظ س��اختار فعالیت های هسته ای 
کش��ورمان بتوانیم آن را نیز گس��ترش دهیم؛ به خصوص 
در به کارگی��ری ای��ن دس��تاوردهای هس��ته ای در زمینه 
صنعت، س��لامت، کش��اورزی و دیگر صنایع. او همچنین 
ب��ه برنامه ه��ای این س��ازمان در م��ورد ایجاد و س��اخت 
نیروگاه های جدید اشاره کرد و گفت: به زودی در ماه های 
آینده کلنگ بیمارستان تخصصی هسته ای نیز زده خواهد 
شد. رئیس س��ازمان انرژی اتمی با بیان اینکه ما وارد فاز 
جدیدی ش��ده ایم، گفت: در واقع این فاز فازی اس��ت که 
می توانیم شاهد گس��ترش فعالیت های مان و شتاب گیری 
آن در این عرصه باش��یم، به خصوص در ایجاد و س��اخت 
نیروگاه های جدید هسته ای و همچنین تولید آب شیرین 

به خصوص برای نواحی جنوبی کشورمان. 

ما سعی می کنیم کاملا نعل به نعل تابع فرمان مقام معظم رهبری باشیم

  براس�اس نتای�ج اولی�ه انتخاب�ات 
پارلمانی مص�ر در مرحله اول تاکنون 
ائت�لاف »ف�ی ح�ب مص�ر« حام�ی 
رئیس جمهوری این کشور 60 کرسی 

را به دست آورده است. 
نظرس�نجی  تازه تری�ن  نتای�ج    
می ده�د،  نش�ان  امرس�ون  کال�ج 
هیلاری کلینت�ون در ص�ورت حذف 
گزینه جو بایدن، س�ه برابر بیش�تر از 
برنی ساندرز در انتخابات آتی ریاست 

جمهوری رأی کسب خواهد کرد. 
دیمیتری پس�کوف، سخنگوی کرملین اعلام کرد: بشار اسد روز سه شنبه با 

پوتین در مسکو دیدار کرده است
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جلال ملکی، سخنگوی س��ازمان آتش نشانی و خدمات 
ایمن��ی ش��هرداری تهران با بی��ان این مطل��ب افزود: در 
مناطق ش��لوغ و پرت��ردد پایتخت تیم های��ی از نیروهای 
آتش نش��انی به طور مس��تمر به گش��ت زنی می پردازند و 
اوضاع ایمنی ش��هر را تحت کنترل خواهند داشت، ضمن 
اینک��ه در روزه��ای پایانی این ایام نیروهای آتش نش��انی 
در مقابل اماکن مذهبی ش��لوغ مانند مهدیه ها و مس��اجد 
حضور فعال دارند. همه ایستگاه های آتش نشانی در سطح 
پایتخت به صورت آماده باش به عزاداران حسینی مخصوصا 
در مساجد و هیات ها، خدمات رسانی می کنند و به صورت 

شبانه روزی در این ایستگاه ها حضور دارند. 
ملکی از آمادگی 121 ایس��تگاه آتش نش��انی در س��طح 
پایتخ��ت در ای��ام مح��رم خب��ر داد و ی��ادآور ش��د: تمام 
ایس��تگاه های آتش نش��انی در ه��ر محله تا پایان مراس��م 
عزاداری، در ایس��تگاه ها مستقر هستند. سخنگوی سازمان 
آتش نشانی یادآور شد: سازمان آتش نشانی به منظور تامین 
ایمنی هر چه بیشتر اماکن و مراکز مذهبی از جمله مساجد، 
تکیه ها، هیات ها و حسینیه ها در نقاط مختلف تهران حضور 
دارد و در ایام ماه محرم برای ایجاد آسایش و آرامش خاطر 

شهروندان وعزاداران، در حالت آماده باش به سر می برد. 

آماده باش ۱۲۱ ایستگاه آتش نشانی در روزهای عزاداری

س�ردار موس�ی کمالی، جانش�ین اداره 
منابع انس�انی س�تاد کل نیروهای مسلح 
در واکن�ش ب�ه نام�ه وزی�ر ورزش درباره 
به کارگیری ورزشکاران متخلف در تیم های 
ملی تاکید کرد که هیچ یک از ورزشکاران 
متخل�ف اج�ازه حض�ور در تی�م مل�ی را 
نداشته اما درباره دیگر ورزشکاران سرباز 

همکاری های لازم انجام خواهد شد. 
  دکتر علی اکبر پورفت�ح الله، مدیرعامل 
س�ازمان انتقال خون از اج�رای طرح نذر 
اهدای خون از ابتدای محرم تا اربعین خبر 

داد. 

مدیرعامل ش�رکت کنترل کیفیت هوای تهران گفت: هوای پایتخت با ایستادن 
شاخص ذرات معلق کمتر از ۲.۵ میکرون روی عدد ۸۴ در وضعیت سالم قرار گرفت
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کری��س راک در مذاکرات جدی ب��رای پذیرش اجرای 
برنام��ه اس��کار ۸۸ اس��ت. به گ��زارش آسوش��یتدپرس، 
درحالی ک��ه مجری اس��کار ۸۸ هنوز تعیین نش��ده گفته 
می ش��ود مقامات اس��کار در حال مذاک��رات جدی برای 

تفویض این مسئولیت به کریس راک هستند. 
همیشه یکی از مهم ترین چالش های اسکار انتخاب مجری 
مراسم است و درحالی که هنوز مجری امسال انتخاب نشده، 
کریس راک که مجری این مراسم در سال 2۰۰۵ بود، یک بار 
دیگر مورد توجه قرار گرفته؛ این کمدین کهنه کار به تازگی 
با رجینالد هولدین یکی از تهیه کنندگان اسکار در پروژه ای 
همکاری داش��ته اس��ت. در عین حال برای امسال هم این 
گزینه مطرح اس��ت که اجرای اسکار برعهده دو نفر گذاشته 

شود. در واقع در یک دهه ای که از اجرای مراسم اسکار توسط 
راک می گذرد الن دی جنرس دو بار در سال 2۰۰7 و 2۰1۴، 
جان اس��توارت دو بار در سال 2۰۰6 و 2۰۰۸، هیو جکمن 
در س��ال 2۰۰9، بیلی کریس��تال در سال 2۰12، ست مک 
فارلن در س��ال 2۰13 و نیل پاتریک هریس در سال 2۰1۵ 
این برنامه را اجرا کردند. در س��ال 2۰1۰ زوج استیو مارتین 
و آلک بالدوین به صورت مش��ترک و در س��ال 2۰11 جیمز 
فرانکو و آن هاتاوی به صورت مش��ترک این برنامه را میزبانی 
کردند. کریس راک ۵۰ ساله همبازی ادی مورفی در  »پلیس 
بورلی هیلز« در سال 19۸7 بود. او از صداپیشگان انیمیشن  
»ماداگاسکار« و میزبان شوی پرطرفدار  »ساتردی نایت لایو« 

بوده است. 

هشتاد و هشتمین اسکار به زودی مجری اش را می شناسد

معاون داورپ�ن�اه،  اف��ش��ی�ن   
کت�اب  خان�ه  فرهنگی-پژوهش�ی 
از تمدی�د زم�ان ارس�ال آث�ار برای 
ش�رکت در فراخ�وان جای�زه کتاب 

س�ال تا ۱0 آبان خبر داد. 
 گروه�ی از کارشناس�ان هن�ری ب�ا 
»گل ه�ای  مع�روف   نقاش�ی  بررس�ی 
آفتابگ�ردان« اثر ون گوگ به این نتیجه 
رسیدند که رنگ این شاهکار هنری در 

حال تغییر است. 
ولی الله شیراندامی، بازیگر پیشکسوت سینما به علت اثرات ناشی از بیماری 

دیابت در بیمارستان  »شفا یحیاییان« تهران بستری شد
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حس��ین ذکایی، دبیر ش��ورای سیاس��ت گذاری ورزش 
صداوس��یما درباره خرید ح��ق پخش مس��ابقات فوتبال 
و تعامل ب��ا فدراس��یون، تأثیر بدهی های صداوس��یما بر 
خری��د ح��ق پخ��ش مس��ابقات و ضبط و پخ��ش اچ دی 
مس��ابقات فوتبال در آین��ده ای نزدی��ک، مطالبی را بیان 
کرد. ذکایی درباره پوش��ش اچ دی بازی ه��ای فوتبال که 
می تواند مقدمه ای برای اچ دی شدن شبکه سه شود، ابتدا 
توضیحات��ی را درب��اره ماهیت اچ دی ش��دن در تلویزیون 
ارائ��ه داد و گفت: اچ دی یعنی تصویر با وضوح بیش��تر یا 
به عبارت فنی با رزولوش��ن بیشتر دیده شود؛ یعنی وقتی 
یک رویداد، یک مسابقه  و یک فیلم به حالت اچ دی گرفته 
می ش��ود، کیفیت و وضوح بیش��تری دارد. در حال حاضر 

نیز ما یک واحد س��یار اچ دی خیلی خوب داریم که با آن 
مسابقات لیگ جهانی والیبال و بعضی از رویدادها و وقایع 
را پوش��ش دادیم. بس��یاری از بازی ها را هم که خریداری 
می کنیم با کیفیت اچ دی دریافت می کنیم و ان شاءالله این 
مقدمه ای شود تا شبکه سه که به عنوان شبکه پرمخاطب 

تلویزیون محسوب می شود نیز اچ دی شود. 
ذکایی درباره بدهی های صداوسیما و اینکه تا چه میزان 
پخ��ش و خرید حق پخش بازی ها را تحت تأثیر قرار داده 
اس��ت نیز اظهار کرد: تا موقعی که بدهی های ارزی مان را 
به طرف های حساب مان ندهیم، پخش رویدادهای ورزشی  
ک��ه تیم های ملی مان خارج از کش��ور می روند، س��خت و 

سخت تر می شود. 

پخش مسابقات ملی خارج از کشور سخت تر می شود

مقاب�ل  آرس�نال  خ�وب  پی�روزی   
بایرن مونی�خ در لیگ قهرمان�ان اروپا، 
بیش�تر تیتر روزنامه های انگلیس را به 

خود اختصاص داده است. 
 در پای�ان رقابت ه�ای جای�زه بزرگ 
تنی�س روی می�ز بان�وان ای�ران، ن�دا 

هیات کش�تی اس�تان مازندران آمادگی خود را برای برگزاری مسابقات جام شهسواری به عنوان قهرمانی رسید. 
جهانی کشتی آزاد اعلام کرد
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محدودیت های ترافیکی همزمان با تاسوعا و عاشورای حسینیبرخورد با خودروهای گل مالی شده و سد معبر
س��ردار تقی مه��ری، رئیس پلیس راهنمای��ی و رانندگی نیروی انتظامی در نشس��ت 
خب��ری اش ک��ه در مقر مرکزی پلی��س راهور ناجا برگزار ش��د، اظهار ک��رد: با توجه به 
فرا رسیدن ایام عزاداری سرور و سالار شهیدان و حرکت دسته جات و گروه های عزاداری 
در ای��ن ایام، پلی��س راهور تمهیداتی را در نظر گرفته اس��ت. او با بیان اینکه جلس��ات 
متعددی به منظور هماهنگی و پیش بینی تمهیدات متناسب با مسئولان مختلف برگزار 
ش��ده است، اظهار کرد: امیدوارم امسال هم شهروندان نهایت همکاری را با پلیس داشته 
باش��ند تا مش��کل ترافیکی خاصی در این ایام ایجاد نش��ود. مهری با اش��اره به فعالیت 
پلیس یاران محرم در دسته ها و هیات های عزاداری خاطرنشان کرد: به منظور روان سازی 
ترافیک و تامین ایمنی عزاداران، دسته جات و هیات های عزاداری به علائم هشداردهنده 
مجهز ش��ده و مسیرهای حرکت آنان نیز باید با پلیس راهور هماهنگ شود. ضمن اینکه 

دسته جات اجازه ورود به بزرگراه ها و معابر اصلی را ندارند. 
رئی��س پلی��س راهنمایی و رانندگ��ی نیروی انتظام��ی همچنین از برخ��ورد با توقف 
دوبله و س��دمعبر خبر داد و گفت: این موضوع از مواردی اس��ت که پلیس برابر قانون با 
خاطیان برخورد خواهد کرد. مهری در پاسخ به سوالی درباره رانندگانی که اقدام به گل مالی 
خودروهای خود یا رنگ آمیزی روی شیش��ه یا بدنه خودرو می کنند، گفت: اگر چنانچه این 
گل مالی باعث مخدوش ش��دن پلاک یا س��بب کاهش دید راننده شود بدون شک پلیس با 
متخلفان برخورد خواهد کرد البته در این بین خودروهایی که برای عزاداری در داخل هیات ها 
و دسته جات تزیین می شوند مستثنا هستند اما این خودروها نباید در معابر و بزرگراه ها تردد 
کنند. او درباره تمهیدات پلیس در محورهای منتهی به استان های غربی و گذرگاه های مرزی 
کش��ور عراق نیز گفت: در این زمینه نیز هماهنگی های لازم با پلیس راه انجام شده و آماده 

ارائه خدمات به زائران و عزاداران هستیم. 

س��رهنگ محمدحس��ین حمیدی، رئیس پلیس راه راهور ناج��ا در خصوص تمهیدات 
ترافیکی پلیس در جاده ها همزمان با ایام تاسوعا و عاشورای حسینی گفت: در این ایام، 
شهروندان برای عزاداری سرور و سالار شهیدان حضرت اباعبدالله  الحسین)ع( به شهرهای 
خ��ود س��فر می کنند از این رو ب��ا حجم زیادی از خودرو ها در جاده ها مواجه هس��تیم و 

جاده های شمالی نیز بار ترافیکی پرحجم تری دارند. 
رئیس پلیس راه راهور ناجا با بیان اینکه هنوز طرح زمس��تانه آغاز نشده است، گفت: این 
در حالی اس��ت که همکاران ما امس��ال در این ایام با جدیت بیشتری در جاده ها به خصوص 
نقاطی که برفگیر یا دارای ش��رایط جوی ناگهانی اس��ت، حضور پررنگ ت��ری دارند. در این 
خص��وص، هم��کاران پلیس راهور با س��ازمان های امدادی نیز هماهنگی ه��ای لازم را برای 
پیشگیری از حوادث ناگهانی در جاده ها انجام داده اند. از مردم انتظار داریم که قبل از سفر با 
ش��ماره اعلامی ۸۸2۵۵۵۵۵ از وضعیت ترافیکی و شرایط جوی جاده ها، خصوصا جاده های 

کوهستانی باخبر شوند و با تجهیزات کامل به جاده ها بروند. 
 رئیس پلیس راه راهور ناجا همچنین به محدودیت های ترافیکی در روز شنبه، آخرین 
روز تعطیلات )پایان ایام تاس��وعا و عاش��ورای حس��ینی( اش��اره کرد و گفت: پیش بینی 

می کنیم که در زمان برگشت با ترافیک بیشتری در جاده ها روبه رو شویم. 
 سرهنگ حمیدی بیان کرد: روز شنبه از ساعت 1۴، محور هراز و آب اسک به سمت تهران 
یکطرفه اس��ت و در جاده چالوس نیز به همین ش��کل اس��ت. از ساعت 1۴ از سمت کرج به 
چالوس امکان تردد وجود ندارد ضمن اینکه از ساعت 17:3۰ از شهر چالوس بالاتر از مرزن آباد 
به سمت کرج محدودیت ترافیکی وجود دارد. همچنین برای سهولت تردد خودروهای سواری 
از چهارشنبه و پنجشنبه، جمعه و شنبه برای خودروهای سنگین از جمله کامیون و کامیونت 

در مسیرفیروزکوه و هرات محدودیت ترافیکی وجود دارد. 

سیاست

جامعــه

فرهنگ

ورزش

اعزام روزانه ۵۰ کاروان به عتبات در محرم



گردشگری، کنش متقابل فرهنگی

در خصوص مناس��ک آیینی محرم و قابلیت های 
گردشگری که در این مراسم  وجود دارد نظر دکتر 
مژگان عظیمی هاشمی، مدیر گروه جامعه شناسی 
گردشگری پژوهشکده گردشگری جهاد دانشگاهی 
را جویا ش��دیم. ایشان در گفت و گویی نظرات خود 

را به ما اعلام کردند. 
گردش��گری یکی از ش��یوه های کن��ش متقابل 
فرهنگی اس��ت که به واس��طه تفس��یر تجربه های 
گردش��گری از فرهن��گ محلی، به وج��ود می آید. 
کم وکی��ف تعامل فرهنگی بس��تگی به آن دارد که 
فرهنگ جامعه میزبان در چه س��طحی قرار داشته 
باش��د. وجود فرهنگ ه��ای تدافعی از یک س��و و 
فرهنگ ه��ای تهاجمی از س��وی دیگر در بعضی از 
جوامع اختلافات فرهنگی عمیقی را بین گردشگر 
و جامعه میزبان به وجود می آورد و اصولا فرهنگی 
پویاس��ت که توانای��ی کنش های فرهنگ��ی را دارا 
باش��د. در حوزه گردشگری س��ه نوع فرهنگ قابل 
تش��خیص است: فرهنگ گردشگر، فرهنگ میزبان 
و فرهنگ گردش��گری. فرهنگ گردش��گر اشاره به 
فرهنگ کش��وری دارد که گردش��گر آن را با خود 
هنگام دیدار از کشورهای دیگر چه با هدف تجارت 

یا گذراندن تعطیلات یا زیارت و... . خواهد آورد. 
فرهنگ گردش��گر بر رفتارگردش��گر و در نتیجه 
در تبیی��ن آن تاثیرگذار اس��ت. با این حال از آنجا 
ک��ه گردش��گران هنگامی ک��ه از خانه خ��ود دور 
می ش��وند به گونه متفاوتی رفتار می کنند. فرهنگ 
گردش��گر وابسته اس��ت به »فرهنگ رسوب یافته 
گردش��گر«. فرهن��گ میزب��ان، فرهن��گ کش��ور 
 میزبان اس��ت که گردش��گران با آن در تماس قرار 

می گیرند. 
به صورت دقیق تر فرهنگ میزبان عبارت اس��ت 
از فرهن��گ ملی کس��انی ک��ه خدم��ات محلی به 
گردش��گران ارائه می کنند و فرهنگ گردش��گری، 
اش��اره به خروجی رفتار همه ش��رکت کنندگان در 
جریان گردش��گری دارد، یعنی رفتار گردشگران و 
کسانی که به صنعت گردشگری، کالاها و خدمات 
ارائه می کنند. فرهنگ گردش��گری نتیجه ترکیب 
فرهنگ گردش��گر، میزبان و فرهنگ رس��وب یافته 
اس��ت. ای��ن نوع خاص��ی از فرهنگ اس��ت که در 
هر مقصد گردش��گری خلق می ش��ود و از فرهنگ 
روزمره گردش��گران و میزبانان متمایز اس��ت، زیرا 
این دو گروه رفتاری متفاوت از ش��یوه رفتارش��ان 
در خانه و در شرایط عدم حضور گروه دیگر دارند. 
بر این اس��اس رویداده��ای فرهنگ��ی و به ویژه 
مناس��ک و آیین ه��ای جمع��ی در قالب مراس��م 
آیینی، تعزیه، جش��نواره و... یک��ی از عناصر مهم 
هویت فرهنگ��ی در اختیار جامع��ه میزبان جهت 
تعامل با گردش��گران و ایجاد ظرفیت تجربه س��فر 
برای گردشگران مذهبی اس��ت. گردشگری پیش 
از آنک��ه یک فعالی��ت اقتصادی باش��د مبین یک 
ارتب��اط فرهنگ��ی متش��کل از عناصر: گردش��گر، 
بس��تر  و  مواجه ش��وندگان  ی��ا  میزب��ان   جامع��ه 

می باشد. 

تجربه س��فرهای مذهبی و بازدید از رویدادهای 
مذهبی می تواند تاثیر مهمی در س��اخت و تجدید 
س��اخت هویت دینداران یک دی��ن خاص یا حتی 
بازدیدکنندگان متعلق به ادیان دیگر باشد. یکی از 
اصلی ترین حوزه هایی که به تجدید ساخت هویت 
افراد می انجامد تجربه افراد از س��فر است. انسان ها 
براساس نظام ارزشی مورد پذیرش خود و باورهایی 
که از ارزش هایش��ان نشات می گیرد ارتباط با سایر 
فرهنگ ها را در جریان سفر تجربه می کنند. تجربه 
س��فر در ادبیات گردش��گری حالتی درونی در فرد 
اس��ت که ناش��ی از تجربیات شخصی وی در طول 
س��فر پدید می آی��د و در نوع شناس��ی هایی که از 
تجربه گردش��گری ارائه شده، انواع تفریحی، دوری 
از روزمرگ��ی، تجرب��ی، آزمایش��ی و وجودی ذکر 
شده اند. تحلیل های انجام شده بر نوع شناسی های 
تجربه گردشگران نش��ان داده است که به ویژه در 
انواع گردشگری وجودی و تجربی گرایش به سمت 
جذب ش��دن در کانون های ارزشی مقصد افزایش 

می یابد. 
ب��ا عنایت به آنکه عمده گردش��گری بین المللی 
در کش��ور با انگیزه گردش��گری فرهنگی و به ویژه 
مذهبی صورت می گیرد مناسک جمعی و از جمله 
مراسم آیینی ماه های محرم و صفر به صورت بالقوه 
به عنوان یک��ی از جاذبه های گردش��گری مذهبی 
محس��وب می ش��ود و همچنی��ن به دلی��ل تنوع 
فرهنگی کش��ور ایران، بازدید از مراسم مذکور در 
بی��ن اقوام و خرده فرهنگ ه��ای مختلف ایران نیز 
ظرفیتی برای گردشگری داخلی محسوب می شود. 
آنچ��ه از نظر برنامه ریزی به منظور بهره مندی از 
این ظرفیت باید به آن توجه داشت، رمزگشایی از 
این میراث ناملموس و کمک به درک گردش��گران 
و فراهم کردن زمینه مناسب برای فهم انگیزه ها و 
معان��ی فرهنگی و دینی ای��ن آیین ها جهت پرهیز 
از سوء برداش��ت و عدم مفاهم��ه فرهنگی و انتقال 

صحیح مضامین مستتر در آن است. 
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گفتوگو

 گزارشی از فرصت های گردشگری 
که در مناسک آیینی محرم وجود دارد

 گردشگری 
بر رکاب آیین ها

بی تردید واقعه کربلا و قیام امام حسین)ع(، 
حماسی ترین و س��وزناک ترین واقعه تاریخی-

 مذهبی برای شیعیان جهان و خصوصا ایرانیان 
است. چنان که با گذشت بیش از 1400 سال از 
وقوع آن، هرس��اله بر شور و شوق مردم جهت 
پاسداش��ت این رویداد افزده می شود. در کشور 
ما مردمان هر ش��هر و دیار با مراس��می خاص 
و متفاوت که نش��انگر فرهنگ و آداب و رسوم 
مردمان آن مناطق اس��ت یاد این حماس��ه را 
گرامی می دارند. این س��طح از تنوع در ش��یوه 
ع��زاداری از ی��ک مراس��م را می ت��وان در نوع 
خ��ود قابل توج��ه و بی نظیر دانس��ت. در کنار 
ای��ن موارد باید اذعان داش��ت که مراس��م ماه 
محرم، واقعه عاشورا و همچنین شیوه عزاداری 
اق��وام مختلف در این ای��ام در کنار جنبه های 
مذهب��ی دارای ارزش های آیینی و ملی اس��ت 
که ضم��ن اینکه می تواند عامل��ی برای ترویج 
شعائر مذهبی باشد در خدمت گردشگری نیز 
به کار آید. به عب��ارت دیگر برخی از آیین های 
وی��ژه محرم و ش��یوه برگزاری این مراس��م در 
تعدادی از مناطق و ش��هرهای کش��ور با توجه 
ب��ه قابلیت هایی ک��ه دارند، می ت��وان به عنوان 
منبع)TourismResource( و برخی دیگر 
 Tourism(را به عن��وان جاذب��ه  گردش��گری
Attraction( به حس��اب آورد که در صورت 
برنامه ریزی و سیاس��ت گذاری اصولی می توان 
امی��دوار بود تا جریان گردش��گران فرهنگی و 
 Domestic(مذهبی را در بعد گردشگری بومی
Tourism(  و در مقیاسی بزرگ تر گردشگران 
ورودی)Inbound Touris( ب��ه راه بیندازد. 
آنچه که مهم اس��ت این است که برای تبدیل 
شدن منابع خام طبیعی و فرهنگی نظیر مناسک 
آیینی محرم به عناصر مصرفی گردشگری، باید 
ای��ن منابع را از درون یک چرخه تکنولوژی که 
شامل مکان یابی جغرافیایی، مکانیابی فرهنگی، 
بازاریابی، نیازسنجی، نیازآفرینی و... است، عبور 
داد. در واقع جاذبه ها، منابع گردشگری صنعتی 
شده هستند بنابراین اگر مراسم هایی نظیر آن 
به عنوان پتانس��یلی غیر مادی برای گردشگری 
درنظر گرفته شود، در صورتی ارزش توریستی 
و اقتصادی دارد که به یک جاذبه تبدیل ش��ود. 
یکی از ش��روط جاذبه ش��دن همراهی آن سه 
عنصر دیگر یعنی اقامت، پذیرایی و حمل و نقل 
است. امری که با وجود قابلیت فراوان در جذب 
مخاطب در ایران هنوز به درس��تی مورد توجه 
قرار نگرفته است. اگرچه این نوع از گردشگری 
مناس��بتی با توجه به ویژگی هایی که در ذات 
خود نظیر فصلی بودن، مخاطبان و بازار خاص 
و... دارد راه س��ختی برای تعریف به عنوان یک 
محصول گردشگری پیش رو دارد، اما بی گمان 
به دلیل کارکرده��ای اجتماعی و فرهنگی که 
متص��ور اس��ت، می تواند نقش بس��یار موثری 
برای معرفی یک منطق��ه ایفا کند. با توجه به 
این مطالب و اهمیت مناس��ک آیینی محرم و 
ظرفیت های��ی ک��ه در جذب گردش��گر وجود 
دارد »فرص��ت ام��روز« در گ��زارش این هفته 
خ��ود نگاهی به این منابع و جاذبه های مذهبی 

انداخته است. 

مراسم و آیین های ویژه محرم
 مراس��م ماه محرم هر سال در تمام شهرهای 
ایران برگزار می شود که هر کدام از آنها بخشی 
از آیین ها و س��نت ها را ب��ه نمایش می گذارند. 
برخی از این آیین ها به دلایل مختلفی از جمله 
تمایز در ش��یوه اجرا، تعداد ش��رکت کنندگان، 
قدمت تاریخی، لوازم و ادوات عزاداری و دلایل 
دیگ��ر، مخاطبان زیادی دارند با هم با برخی از 

مهم ترین آن ها بیشتر آشنا می شویم. 

تعزیه و تعزیه خوانی
بی تردید تعزیه نمایش مذهبی و ملی ایرانیان 
است و شیعیان ایران با عشق به ائمه اطهار)ع( 
رویکردی درخور به این آیین تاریخی داشته اند. 
تعزیه یا شبیه خوانی نمایشی است برپایه قصه ها 

و روای��ات مربوط به زندگ��ی و مصائب خاندان 
پیامبر اسلام و به خصوص وقایع ماه محرم سال 
61 هج��ری در کربلا برای امام حس��ین)ع( و 
خاندانش. اگرچه تعزیه در مرور زمان تغییراتی 
ب��ه خود دیده، اما اصالت تاریخی خود را حفظ 
ک��رده و در س��ال 1389 نیز به ثبت یونس��کو 
رسیده است. به هر حال این هنر سنتی - آیینی 
نیز از لحاظ جغرافیای فرهنگی دارای افتراق و 
تنوع اس��ت به گونه ای که تقریبا بیش از چهار 
یا پنج س��بک تعزیه خوانی در ایران وجود دارد 
ک��ه معروف ترین آن س��بک تهرانی یا »زمینه 
تهران« اس��ت. از جمله ش��هرهایی که سوابق 
این گونه مراسم و آیین ها در آنها قدمت زیادی 
دارد. شهرهایی مثل تهران، اصفهان، خوانسار، 
کاش��ان، قزوین، اراک، کرج، دماون��د و رودبار 

قصران هستند. 

تشت گذاری
یکی دیگر از آیین های سنتی و ریشه دار که 
مخاطب��ان زیادی هم دارد آیین تش��ت گذاری 
است که در استان های ترک زبان و در روزهای 
پایان ماه ذی الحجه برگزار می ش��ود. برگزاری 
این مراسم قبل از شروع ماه محرم در حقیقت 
آماده ش��دن م��ردم این ناحیه ب��رای برگزاری 
مراسم سوگواری امام حسین را نشان می دهد. 
رسم »طش��ت گذاری« یا »طش��ت گردانی« از 
جمله مراسمی است که به طور خاص منسوب 
به شهر اردبیل است و به طور عام آذری زبان ها 
انج��ام می دهند؛ در این آیین »طش��ت« نماد 
مشک سقای کربلا و آب، نماد رود فرات است 
که به روی حسین و یارانش بسته شد. هر ساله 
هنگام اجرای این مراس��م شهر اردبیل میزبان 
گردش��گران مذهبی زیادی از شهرهای اطراف 
اس��ت که علاقه  دارند این مراس��م را از نزدیک 

ببینند. 

نخل گردانی
ش��هر یزد به دلیل اجرای آیین س��وگواری 
نخل گردانی نیز یکی دیگر از مقاصد گردشگران 
مذهبی - فرهنگی و عزادارن محرم است. در این 
شهر یکی از آیین های سوگواری ماه محرم که با 
شور فراوانی انجام می گیرد، نخل گردانی است. 
نخل در فرهنگ عاشورایی نماد تابوت یا گهواره 
است و بلند کردن آن بر دست نشانی از هم نوا 
یا همراه بودن با امام)ع( و یاران ایش��ان است، 
البته نخل گردانی تنها به یزد اختصاص ندارد و 
در برخی از شهر ها و روستا های ایران و از جمله 

اصفهان نیز وجود دارد. 

جغجغه زنی 
این آیین معنوی یکی از رسوم دیرین مردم 
روستای انجدان اراک است که در عزاداری ماه 
محرم برگزار می-شود. البته این مراسم نیز در 
ش��هرها و روس��تاهایی دیگر ایران مانند ابیانه، 
بهشهر، میبد و چند شهر دیگر ایران نیز برگزار 
می شود که عده ای برای تماشای آن به شهرهای 
فوق س��فر می کنند. جغجغه اب��زاری چوبی و 
خراطی شده اس��ت که در دست عزاداران قرار 
دارد که ب��ا نوایی موزون به ج��ای کوبیدن بر 
سینه، آن را به هم می کوبند. در این مراسم یک 
مرشد و رهبر است که نوحه های اصیل و خاصی 
را قرائت می کند و مردم در پاس��خ به نوحه ها با 

اشک و مویه جغجغه می زنند. 

آیین سقاخانه
یک��ی دیگ��ر از مراس��م  آیین��ی ک��ه ثبت 
میراث ناملموس فرهنگی کش��ور شده »آیین 
سقاخانه« در بروجرد اس��ت. مطابق این رسم 
برخ��ی خانواده ه��ا یک��ی از اتاق ه��ای منزل 
خ��ود را س��یاهپوش می کنند و در ش��ب های 
محرم میزبانی ع��زاداران را بر عهده می گیرند. 
سقاخانه های هر کوی، با نصب پرچم و چراغ و 

بازگذاشتن درب منزل مشخص می شوند.

کدام شهرها از جذابیت بیشتری 
برخوردارند؟ 

عزاداری ه��ای خ��اص و س��نتی از دیرباز در 

ش��هرهای ایران رواج داشته است. اما علاوه بر 
رسومی که در بین همه ایرانیان مشترک است 
اغلب اس��تان ها آداب مختص به خود را دارند و 
عزاداری ش��ان را به نوعی به نام خودشان ثبت 
کرده اند. این رس��وم خاص برای مردم استان ها 
به گون��ه ای جالب و قابل توجه اس��ت که اغلب 
تمایل دارن��د آن را از نزدیک ببینند. به همین 
دلیل با فرا رس��یدن ایام سوگ محرم بازار سفر 
به ش��هرهای مختلف ایران و تماشای عزاداری  
هم وطنان حسابی داغ است. حتی علاوه بر مردم 
ایران، دیده می شود که گردشگران خارجی هم 
در این ایام به ایران می آیند. در میان شهرهایی 
که برای محرم عزاداری خاصی دارند چند شهر 

محور اصلی را تشکیل می دهند. 

زنجان
در ایام محرم که م��ردم ایران برای عزاداری 
در تکاپو هستند، برخی از مناطق با حساسیت 
بالایی این مراس��م را اجرا می کنند که اس��تان 
زنجان یکی از آن نقاط اس��ت. مراس��م دسته 
عزاداری حس��ینیه اعظم، تعزیه زنجان، مراسم 
عزاداری سوم امام حسین)ع(، رجزخوانی هیات 
عزاداری فیضیه زنجان و مراسم دسته عزاداری 
زینبیه آثار ثبت شده معنوی در حوزه آیین های 
محرم از این استان هستند که مراسم حسینیه 
در س��ال 87 و مراسم عزاداری زینبیه اعظم در 
س��ال 91 در آثار میراث ناملموس ثبت ش��د. 
هرس��اله مردم سایر اس��تان  های کشور و گاها 
گردش��گران خارجی برای تماشای این مراسم 
از نزدیک به زنجان سفر می کنند. مراسمی که 
تخمین زده می ش��ود بیش از 300 هزار نفر در 
آن شرکت می کنند و بیش از 12 هزار نفر از آن 
را شرکت کنندگانی از سایر استان ها و کشورها 
تشکیل می دهند. بعد از منا بزرگ ترین قربانگاه 
جهان اس��لام اس��ت. همچنین زنجان در شب 
تاسوعا به دلیل تعداد زیاد احشامی که برای نذر 
قربانی می شوند به منای ایران و دومین قربانگاه 

بزرگ مسلمین شناخته شده است. 

لرستان
در لرستان دو مراسم سنتی ویژه محرم برگزار 
می شود که هریک مخاطبان خاص خود را دارد. 
یکی از این  عزاداری ها که به ویژه در خرم آباد برپا 
می شود،  مراسم گل مالی است که با نام محلی 
»ده خ��ره اوفتایه« که به مفهوم به گل افتادن 
است اجرا می ش��ود. در این مراسم، عزاداران با 
گلی ترکیب شده از خاکی نرم و گلاب ناب خود 
را یک رنگ می کنند. آنها سپس در دسته های 
منظم به عزاداری می پردازند. مراسم دیگر نیز 
به چهل منبر مش��هور است که در آن بسیاری 
از زن��ان و م��ردان بروج��رد در این اس��تان در 
شامگاه عاشورا با تهیه 40 شمع، با پای برهنه و 

پوشیدن چند لایه جوراب و بدون اینکه با کسی 
صحب��ت کنند از این خانه ب��ه آن خانه رفته و 

شمع های خود را در 40 سقاخانه می گذارند. 

تبریز
شهر تبریز از دو جنبه مورد توجه مخاطبان 
مناس��ک آیینی محرم اس��ت. نخس��ت اینکه 
نخس��تین موزه مردم شناس��ی محرم در ایران 
در شهر تبریز برپا شده است. دوم اینکه مراسم 
محرم در بازار تبریز که اصالت س��نتی خود را 
حفظ کرده و به ثبت میراث ناملموس کشور نیز 
رسیده از شور و هیجان بالایی برخوردار است. 
به طور کلی در استان آذربایجان شرقی 9 آیین 
عاش��ورایی در فهرس��ت میراث ناملموس شور 
به ثبت رس��یده اند که بدین قرارند: آیین های 
عزاداری تیمچه مظفریه تبریز، مش��عل گردانی 
روستای شیشوان عجب شیر، تخته زنی روستای 
فیروزه سالار آذرش��هر، شاخسی-واخسی)شاه 
حسین-وای حسین( تبریز، علم گردانی روستای 
سیه سران جلفا، ش��بیه خوانی شهر بخشایش، 
علم بندی و الله الله حسینا و اینا شهرستان مراغه 

و شمع گذاری)شمع پایلاما(. 

مشهد
در مش��هد همه عزاداری ها ب��ه حرم مطهر 
حض��رت رضا)ع( خت��م می ش��ود. در روزهای 
تاس��وعا و عاش��ورا خیابان های منتهی به حرم 
یعنی خبابان تهران، چهارراه ش��هدا و خیابان 
طبرس��ی چن��ان ممل��و از جمعیت ع��زادار و 
دس��ته های س��ینه زنی و زنجیرزنی است که از 
چهار طرف حرم مطهر، محدودیت های ترافیکی 
ایجاد می ش��ود. حتی هیات های عزاداری سایر 
ش��هرهای دور و نزدیک همچون تبریز، شیراز، 
اصفهان و حتی بندرعب��اس نیز در این ایام به 
مشهد می آیند. تخمین زده می شود تعداد زائران 
و مسافران در این ایام به بیش از 2 میلیون نفر 

می رسد. 

دماوند
همه ساله آیین ها و مراسم  باشکوهی در ایام 
ع��زاداری محرم و صفر در شهرس��تان دماوند 

برگزار می شود. 
عمده این آیین ها دارای قدمت بسیاری است 
و با گذش��ت نس��ل ها این آیین های شاخص، 
حفظ و ماندگار ش��ده است، که می توان نمونه 
آن را آیین های با شکوه عزاداری در شهرستان 
دماوند دانس��ت. »جامه پوشاندن به علم محله 
دروی��ش دماوند« و »مراس��م عل��م گرداندن 
روس��تای س��ربندان دماوند« دو اثر معنوی از 
فهرست میراث ناملموس این شهرستان است. 
حسینیه محله درویش حدود 800 سال قدمت 
دارد و از هم��ان دوران نی��ز یک علم به یادگار 

مانده که جزو جاذبه های گردش��گری مذهبی 
این شهر محسوب می شود . 

نوای عاشورایی؛ موسیقی مذهبی
در گونه شناسی موسیقی، موسیقی مذهبی 
در ایران از بزرگ ترین ش��اخه های موس��یقی 
اس��ت که دارای چهار زیرمجموعه موس��یقی 
عبادی، موس��یقی تعزیه، موس��یقی عرفانی و 
موس��یقی عاشورایی اس��ت که هریک از آن ها 
تحت تاثیرعامل زمان و م��کان کاربری خاص 
خود را ایفا می کنند. براس��اس اس��ناد تاریخی 
مداح��ی و آوازخوان��ی هی��چ گاه ج��دا از هم 
نبودند و در گذش��ته همیش��ه آوازخوانان که با 
ردیف ها و گوش��ه های موسیقی آشنا بودند در 
ایام سوگواری به نوحه س��رایی می پرداختند و 
اکثریت نام های گوش��ه های موس��یقی ایرانی، 
از نام های تعزیه خوانان ما گرفته ش��ده اس��ت. 
ام��ری که ام��روزه اما برخلاف س��نت در حال 
تغییر مسیر اس��ت. عدم آشنایی با سابقه، فن، 
تکنیک و گوش��ه های دستگاهی سبب شده تا 
ع��ده ای از نوحه هاخوان ه��ا کارهای س��خیفی 
را اجرا کنند که نه حرمت و قداس��ت مراس��م 
آیین��ی را نگه می دارد و نه صدای تذکر بزرگان 
موس��یقی و دینی را برای اصلاح می شنود. اما 
موسیقی عاشورایی منحصرا توسط شیعیان اجرا 
می شود و موسیقی عاشورایی خود به شاخه ها 
و دس��ته های مختلفی تقسیم می شوند. که هر 
بخش از آن دارای ویژگی ها و خصوصیات خاص 
خود بوده و بسته به نوع مراسم و حتی روزهای 
مختلف عاشورا با هم تفاوت شایان ذکری دارند. 
در این بین اما تفاوت نت های عاشورایی با سایر 
نت ه��ا را در این م��ورد می دانند ک��ه در هیچ 
دستگاه کلاسیک و سنتی قرار نمی گیرد و حتی 
برخی در نت داشتن یا نداشتن آن اجمالا شک 
و تردید دارند. به هرحال اما به دلایل متعدد و 
اهمیتی که داشته سینه به سینه و نسل به نسل 
تا به امروز به ما منتقل ش��ده است. همان طور 
که می دانید نوا و ضرب عاش��ورایی برپایه ریتم 
استوار اس��ت. ریتم مهم ترین نقش را در نوحه 
دارد، زیرا این فرم از موسیقی برای سینه زنی و 
زنجیر زنی مورد توجه اس��ت و برای این نوع از 

عزاداری وجود ضرب آهنگ امری مهم است. 
س��ازهایی ک��ه در ای��ن موس��یقی ب��ه کار 
می روند، عمدتا س��ازهای کوب��ه ای و ضربه ای 
هس��تند. س��از کرن��ا، س��نج و دمام ب��ا ریتم 
بن��دری، غمون��ه بویراحمدی، واح��د، گهواره 
عل��ی اصغر)ع(، مارضاعی، ش��ام غریب��ان، آواز 
لک��ی(،  مر)ذن��گ  س��رکوهی)چوپان خوانی(، 
آخش��اماگ و صابوناتی و سوگینه های مختلف 
نواحی ایران از جمله موسیقی های سوگواری در 
دوران محرم هستند که عزاداران به همراه آنها 

به سوگواری می پردازند. 

ابوالفضل صیامیان گرجی
کارشناس ارشد برنامه ریزی توسعه گردشگری
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سایر بازارهایی که در محرم رونق می گیرند
بازار چاپ در ماه محرم

یکی از بازارهایی که در ماه محرم رونق چشم گیری 
می یاب��د، بازار مرب��وط به چاپ کت��اب و ادعیه های 
مذهب��ی و همچنی��ن چ��اپ و تکثیر س��ی دی ها و 
دی  وی دی ه��ای روضه خوانی اس��ت. همه س��اله در 
ماه محرم در اکثر ش��هرهای ایران، نمایش��گاه هایی 
دایر می ش��ود که کتب و سی دی های مذهبی عرضه 
می کنند. قیمت سی دی های روضه خوانی و عزاداری 
2 هزار تومان است و دی  وی  دی ها نیز هر کدام 4 هزار 
توم��ان قیمت دارند. کتاب های ادعیه نیز بین 5 هزار 

تا 30 هزار تومان هستند. 

پخش آوای عزا
بلندگوه��ا و آمپلی فایرها از مهم ترین لوازم مربوط 
به هیات های عزاداری هستند و به نوعی می توان آنها 
را نبض عزاداری به ش��مار آورد. سیس��تم مربوط به 
این بلندگوها باید طوری طراحی ش��ود که با صدای 
دسته های سینه زنی یا زنجیر زنی و همچنین صدای 
طبل ها کاملا هماهنگ بوده و آنقدر بلند نباش��د که 
سایر صداها به گوش نرس��د. به همین علت یکی از 
پرکارترین مش��اغل در ماه محرم، مش��اغلی هستند 
که به کار تنظیمات مربوط به بلند گوها و میکس��رها 
مشغول هس��تند. خرید یک دس��تگاه صوتی مجهز 
برای یک هیات، حدود 10 میلیون تومان هزینه دارد. 
البته ه��ر هیاتی تنها یک بار این هزینه را می کند و 
اگر در پخش صدا با مش��کلی مواجه شود، می تواند 
بلندگو را تعمیر کند. ضمنا سیس��تم های ساده تری 
نیز در بازار عرضه می شوند که برای دسته های کوچه 
عزاداری مناس��ب بوده و قیمت آنها حدود 2 میلیون 
تومان اس��ت. قیم��ت آمپلی فای��ر نی��ز از 400 هزار 
تومان ش��روع می ش��ود و تا س��قف 5 میلیون تومان 
هم می رس��د. که البته این نوع آمپلی فایرها مجهز به 

میکسر هم هستند. 

آوای زنجیر
یکی از مهم ترین وس��ایل مربوط به عزاداری در ماه 
محرم، زنجیر اس��ت. بسیاری از هیات های عزاداری در 
کنار دس��ته های سینه زنی، دس��ته های زنجیر زنی نیز 
دارند و در این ایام سوگواری، صدای زنجیرها از گوشه و 
کنار شهر بلند است. زنجیرها هماهنگ نواخته می شوند 
و آوایی نرم به روانی جویبار دارند. دسته های زنجیرزنی 
ب��ا آوای نرم و موزون خود، ب��ه جویباری می مانند که 
آهس��ته و پیوس��ته در حرکت اس��ت و در سر هوس 
رس��یدن به دریای حس��ینی را دارد. رنگ های طلایی 
و نقره ای چون ماهی هایی درخش��ان در این جویبار به 
چشم می خورند. عموما همه هیات های عزاداری تعداد 
زیادی از این زنجیرها را خریداری می کنند. قیمت های 
زنجیرها با توجه به رنگ شان متفاوت است، زنجیرهای 
طلایی بی��ن 12 تا 15 هزار تومان و زنجیرهای نقره ای 
بین 8 تا 10 هزار تومان هستند. زنجیرهای خاص تری 
نیز در بازار موجود هس��تند که دس��ته برخی از آنها با 
شمایل حضرت امام حس��ین)ع( و حضرت عباس )ع( 
مزین شده و قیمت این نوع زنجیرها به 40 هزار تومان 

نیز می رسد. 

لباس تعزیه

تعزیه خوان��ی از جمله نش��انه های فرهنگی در ماه 
محرم محس��وب می ش��ود که به صورت یک نمایش 
خیابانی به همراه آوازخوانی و شخصیت پردازی انجام 
می ش��ود و مردم زیادی به تماش��ای آن می نشینند. 
در اکثر ش��هرهای ایران میدان��ی مخصوص اجرای 
تعزی��ه وجود دارد که در دهه مح��رم، بازیگران این 
نمایش مذهبی در کنار هم جمع شده و این نمایش 
مذهبی و حماس��ی را برای عاشقان حسینی به اجرا 
درمی آورند. برگزاری و اجرای تعزیه، اسباب و ادوات 
خ��اص خ��ود را نیاز دارد؛ سیس��تم صوتی و از همه 
مهم تر لباس مخصوص تعزیه. بازیگران باید پوششی 
متناسب با دوران تاریخی واقعه عاشورا بر تن کرده و 
نمایش خود را برای مخاطبان باورپذیرتر کنند. بازار 
تهران از جمله مراکزی است که می توان لباس هایی 
از این دست را در آنجا یافت. ضمن اینکه سایر ادوات 
مربوط به این نمایش مانند کلاهخود و خیمه نیز در 
این بازار یافت می ش��وند. البته بیشتر مراکز استان ها 
نیز مراک��زی را برای فروش اس��باب و ادوات تعزیه 
در ماه محرم دارند. به طور معمول تهیه یک دس��ت 
لباس برای نمایش تعزیه از 120 هزار تومان ش��روع 
می شود و با توجه به جنس و طرح آن رو به افزایش 
اس��ت. خیمه ها نیز با توجه به جنس و اندازه شان از 
20 هزار تومان تا 100 هزار تومان فروخته می ش��وند. 
کلاهخ��ود نی��ز با توجه ب��ه ن��وع آن در قیمت های 
متفاوت��ی عرضه می ش��ود، کلاهخودهای پرس��ی از 
60 هزار تومان به بالا هستند و قیمت کلاهخودهای 

طلایی رنگ بین 200 تا 500 هزار تومان است. 

بازار

می ت��وان گف��ت همه س��اختارهای جامعه، 
چ��ه فرهنگی، چه سیاس��ی و چ��ه اجتماعی 
دارای نش��انه هایی هس��تند ک��ه تنها در خود 
همان س��اختار معنا می یابند. کشور ایران که 
دارای زیرس��اخت های فرهنگ��ی و اجتماعی 
مس��تحکمی است، همه ساله به مناسبت های 
مختل��ف و در فرهنگ های متعددی که دارد، 
نظامی از نشانه ها را به نمایش می گذارد. اکنون 
که در روزهای سوگواری سالار شهیدان، امام 
حس��ین)ع( هستیم، با س��اختاری فرهنگی و 
مذهب��ی در جامعه روبه رو هس��تیم که یکی 
از بزرگ ترین مراس��م عزاداری در کش��ورمان 
محس��وب شده و هر س��اله مردم زیادی را به 
خود جذب می کند. مراس��م ع��زاداری در ماه 
مح��رم، به همراه خ��ود نش��انه هایی دارد که 
خاص همین مراس��م ب��وده و در دهه مذکور 
مورد اس��تفاده ق��رار می گیرند. ل��وازم مربوط 
ب��ه هیات های عزاداری، لب��اس مخصوص عزا 
و همچنین نش��انه های خاص تر ای��ن رویداد 
مذهبی مانند علم، همه و همه جزو نشانه های 
این حرکت مذهبی به ش��مار می روند که مورد 
اقب��ال و توجه عموم هس��تند. البته این اقبال 
عمومی به این نش��انه های اجتماعی عزاداری 
مختص س��ال های اخیر نیس��ت بلکه س��نتی 
چن��د صد س��اله اس��ت و در فرهن��گ ایرانی 
جایگاه��ی ویژه دارد. همی��ن فرهنگ و آیین 
اما همیش��ه اهرم��ی برای رونق اس��ت؛ رونق 
ب��ازار علم س��ازان ت��ا تولیدکنن��دگان ظروف 
یک بار مص��رف و البته مواد غذای��ی گوناگون. 
اگ��ر زمانی تنها با چن��د کیلو لپه و چند کیلو 
گوش��ت و برنج و غیره غذای هیات را تدارک 
می دیدند و چند نف��ر آدم باتجربه دور دیگی 
ب��زرگ را می گرفتند و ب��ه نوعی غذا را در آن 
آم��اده می کردند امروزه روش ه��ای نوینی به 
بازار آمده اس��ت. کافی اس��ت روی مبل خانه 
لم بدهید، ش��ماره یک آشپزخانه تهیه غذا را 
بگیرید و به تعداد افرادی که معمولا به هیات 
ش��ما وارد می شوند، غذا س��فارش بدهید؛ هر 
پرس ه��م در نهایت 5هزار توم��ان. همه این 
کاره��ا در نهایت رونق کس��ب وکارهایی را به 

دنبال دارد. 

به برکت محرم... 
با توجه به س��اختار عزاداری در ایران، همه 
ساله در ماه محرم بازاری خاص همین ماه به 
وجود می آی��د که می ت��وان آن را بازار محرم 
نامی��د. این ب��ازار در ایام ع��زاداری مانند دل 
ع��زاداران داغ بوده و حال و هوایی حس��ینی 
نق��اط  اقص��ی  از  حس��ینی  عاش��قان  دارد. 
میه��ن، در پی تدارک و تهیه اس��باب و لوازم 
ع��زاداری بوده و رونقی پر برک��ت به این بازار 
می  بخش��ند. اگرچه تجهی��زات مربوط به این 
حرکت مذهب��ی، همه جا یافت می ش��ود اما 
مراکزی در پایتخت هستند که در قالب مراکز 
عمده فروش��ی این تجهیزات عم��ل می کنند 
و طبع��ا محصولات��ی با تنوع بیش��تر و قیمت 
مناس��ب تر عرضه می کنند. میدان بهارستان، 
می��دان ام��ام خمینی و پاس��اژ مهس��تان در 
خیاب��ان کارگر جنوبی از جمل��ه مراکز فروش 
عم��ده تجهیزات عزاداری حس��ینی در تهران 
محسوب می ش��وند. لوازم مربوط به عزاداری 
ش��امل پرچ��م، کتیبه، طبل، عل��م، بلند گو و 
لباس عزاداری می ش��ود که می ت��وان زنجیر 
و س��ربند، کت��ب مذهب��ی و س��ی دی های 

روضه خوانی و... را نیز به آنها اضافه کرد. 
ب��ازاری که در ماه محرم، به مناس��بت ایام 
سوگواری امام حسین)ع( دایر می شود، بازاری 
گسترده در س��طح ایران است که با توجه به 
وس��عت تقاضای مشتریان این بازار، رقابت در 
عرض��ه محصولات این مراس��م ب��ه اوج خود 
می رس��د و همه س��اله تنوع زیادی در عرصه 
ل��وازم مربوط به این دهه به چش��م می خورد. 
این بازار در عین حال که نش��انه های قدیمی 
عزاداری مانند عل��م، گهواره، نخل و زنجیر را 
حفظ می کند، به تن��وع محصولات نیز کمک 
کرده و ب��ا ارائه محصولاتی چ��ون لباس های 
خ��اص مرب��وط به ع��زاداری و س��ی دی ها و 
نواره��ای روضه خوانی، رن��گ و بویی امروزی 
نیز به خود می بخش��د. به برکت این ماه، بازار 
محرم رونقی درخور داش��ته و با ارائه اسباب و 
لوازم عزاداری این ماه عزیز، در این حماس��ه 

بزرگ نقشی پررنگ دارد. 

بدون علم دسته راه نمی افتد
مهم ترین نشانه ای که در دسته های عزاداری 
امام حس��ین)ع( به چش��م می خ��ورد، علمی 
اس��ت که پیش��اپیش دس��ته حرکت می کند. 
علم ج��زو مهم ترین ارکان عزاداری حس��ینی 
است و همه مس��اجد و تکیه ها علم مخصوص 
به خود را دارند. آیین علم گردانی از کهن ترین 
آیین های عزاداری محس��وب می ش��ود و حتی 
دورافتاده تری��ن روس��تاهای ای��ران نی��ز آیین 
علم بن��دان و عل��م گردانی دارند. ه��ر کدام از 
مس��اجد و تکیه ه��ا در روزه��ای آغازی��ن ماه 
مح��رم، روزی را به عنوان روز علم بندان در نظر 
گرفته اند که در آن روز اهل محل جمع شده و 
علم را سیاهپوش می کنند و رخت عزا بر تن آن 
می پوشند. علم با انواع پارچه های سبز و مشکی 
و روسری هایی که مردم به قصد تبرک آورده اند 
مزین می ش��ود و روسری ها و پارچه هایی که از 
س��ال قبل بر تن علم بود به قصد تبرک و شفا 
بین مردم دست به دست می شود. علم ها عموما 
دارای طرح ه��ا و تندیس ه��ای مختلفی مانند 
طاووس، شیر و اسب هستند و به خاطر جنس 
فلزی که دارند، سنگین هس��تند. علم گردانی 
طب��ق یک آیین عزاداری در بس��یاری از نقاط 
ایران انجام می شود، به این صورت که یک فرد 
علم را ب��ر دوش خود گرفته و در اطراف محل 
عزاداری می چرخد. ضمن اینکه در برخی نقاط 
ایران، هرگاه دو دسته عزاداری به هم می رسند، 
علم گردان ها با ارادت خاصی شروع به سلام به 
علم مقاب��ل کرده و با خم کردن و جلو و عقب 
ب��ردن عل��م، ارادت خود را به دس��ته عزاداری 
نش��ان می دهن��د. ش��ایان ذکر اس��ت که کار 
علم گردانی، کار آس��انی نیست و به دلیل وزن 
زی��اد علم، افراد خاص��ی می توانند آن را حمل 
کنند. البته خود این ع��زاداران، علم گردانی را 

کار ب��ازوی خود نمی دانن��د، بلکه آن را حاصل 
قدرت��ی می دانند ک��ه اعتقاد و ارادت ش��ان به 
حضرت امام حسین)ع( به آنها بخشیده است. 
قیم��ت عل��م در ب��ازار را نمی توان ب��ه راحتی 
تخمین زد. هرچه بیش��تر روی علم کار شود و 
تزیینات بیشتری داشته باشد، قیمت بیشتری 
دارد، ضمن اینکه قدمت و دیرینگی علم نیز بر 
قیمت آن می افزاید. به همین سبب قیمت علم 
در بازار در نوسان است. علم های ساده تر از 15 
تا 20 میلیون تومان شروع می شوند و علم هایی 
نیز هس��تند که به 200میلیون و حتی گاهی 

500میلیون تومان نیز فروخته می شوند. 

پرچم های سرخ و سیاه
یک��ی از بارزترین نش��انه های ع��زاداری در 
ماه مح��رم، س��یاهپوش ک��ردن خیابان ها و 
معابر عمومی اس��ت. در خیابان های ش��هرها، 
پارچه هایی س��یاه بر در و دیوار پهن شده اند و 
روی در اکثر مغازه ها پرچم سیاهی نصب شده 
است. اعتقاد و توسل مردم به امام حسین )ع( 
را می ت��وان از پارچه ه��ای س��یاهی که بر در 
خانه و مغ��ازه خود نصب کرده اند، مش��اهده 
کرد. ضمن اینک��ه در هیات های عزاداری نیز 
از پرچم استفاده فراوانی شده و پیشاپیش هر 
دسته عزاداری، پرچم هایی در حرکت است که 
عمدتا نیز کودکان و نوجوانان آنها را بر دوش 
خود دارند. همچنین پرچم های سرخ رنگ نیز 
به عنوان نشانه خون مقدس شهیدان در میان 
پرچم های سیاه به چشم می آیند. این پرچم ها 
در بازار قیمت ه��ای متفاوتی دارند و با توجه 
به طول و عرض و نوع سفارش��ی که دارند در 
نوسان هستند. از 200هزار تومان شروع شده 
و حتی تا سقف 700هزار تومان نیز می رسند. 
البت��ه پرچم هایی با مبالغ بالا دارای ابعاد زیاد 
و غیرمتعارف هس��تند و به صورت سفارش��ی 

دوخته می شوند. 

کتیبه  های رنگین و غمگین
در کنار فروش پرچ��م، کتیبه نیز از جمله 
تجهیزاتی است که فروش بسیاری دارد. این 
پارچه ه��ا با طرح و رنگ و ش��عرهایی مربوط 
به مح��رم و عاش��ورا مزین ش��ده اند و اکثرا 
به ص��ورت عم��ودی و در قطع ه��ای متفاوت 
در بازار یافت می ش��وند. ب��ا آغاز دهه محرم، 
کتیبه ه��ا نی��ز در کن��ار پرچم های س��یاه و 
س��رخ حس��ینی به اهتزاز در می  آیند و آیین 
کتیبه گردان��ی در اقصی نقاط کش��ور برگزار 
می ش��ود. هیات های عزاداری در مس��یرهای 
مش��خصی حرک��ت ک��رده و با رس��یدن به 
و  کتیبه ه��ا  دیگ��ر،  تکیه ه��ای  و  مس��اجد 
پرچم های خود را به حرکت درآورده و عزای 
پرشور حسینی را به منصه ظهور می رسانند. 
کتیبه ه��ا عموم��ا در ابع��اد 5/2 در 5/3 متر 
هس��تند، قیمت تقریبی آنه��ا حدود صد هزار 
تومان است که البته بزرگ تر شدن ابعاد آنها 
و همچنین نوع طرح و رنگ آنها نیز قطعا در 
بالا یا پایین رفتن قیمت شان تاثیرگذار است. 

آوای طبل عزا
ده��ه مح��رم، ده��ه آواز طبل هاس��ت. در 
گوش��ه و کنار ش��هر ص��دای کوب��ش طبل، 
لحنی حماسی و پرشور به عاشورای حسینی 
می دهد. حماس��ه حسینی با صدای طبل ها و 
آوای ن��رم و هماهنگ دس��ته های زنجیر زنی 
و س��ینه زنی در همه ج��ا ش��کل می گی��رد 
و در ظه��ر عاش��ورا ب��ه یک��ی از بزرگ ترین 
حماس��ه های مذهبی و ع��زاداری جهان بدل 
می ش��ود. وجود طبل برای ایجاد موس��یقی 
مرب��وط ب��ه عزاداری بس��یار ضروری اس��ت 
و یک��ی از مهم تری��ن تجهی��زات ای��ن مهم 
محسوب می شود. بازار مربوط به این کالا نیز 
در ماه محرم رونق زیادی گرفته و بس��یاری 
از هیات ها و تکیه های عزاداری را به س��مت 

خود می کش��اند. قابل ذکر اس��ت که بیشتر 
طبل ه��ای موج��ود در بازار واردات��ی بوده و 
بعضا از کش��ور چین وارد می ش��وند. قیمت 
طبل براس��اس قط��ر و نوع چوب و پوس��ت 
ب��ه کار رفت��ه در آن تعیین می ش��ود. قیمت 
ی��ک طبل معمول��ی به قطر 75 س��انتی متر 
بی��ن 100 تا 150 ه��زار تومان اس��ت. البته 
طبل هایی با قطرهای یک متری و سه متری 
نی��ز در بازار یافت می ش��وند ک��ه قیمت آنها 
از 800 هزار تومان ش��روع ش��ده و گاهی نیز 
تا یک میلیون تومان می رس��د ک��ه البته این 
نوسان قیمت مربوط به جنس پوست و چوب 
به کار رفته در آن و همچنین نوع ساخت آن 
است. بیشترین تقاضا برای طبل هایی با قطر 
80 تا 100 س��انت اس��ت که قیمت های آنها 

بین 400 تا 500 هزار تومان اس��ت. 

عزاداران سیاهپوش
یک��ی از مهم ترین نش��انه های ع��زاداری 
در ایران، پوش��یدن لباس س��یاه است و در 
ایام محرم که ایام س��وگواری سالار عاشقان 
است، چهره شهرهای ایران سیاهپوش شده 
و حت��ی مردم بر در و دی��وار خود نیز لباس 
س��یاه می پوش��انند. تقاضا ب��رای لباس های 
س��یاه در این ایام به مراتب بیش��تر می شود 
و حتی برخی هیات های عزاداری برای نظم 
بیش��تر گروه عزاداران خ��ود، اقدام به خرید 
لباس ه��ای مش��کی و یکدس��ت می کنن��د. 
قیمت لباس های مش��کی از حدود 30 هزار 
تومان شروع می شود و به 60 هزار تومان نیز 
می رسد. لباس های مشکی ساده قیمت شان 
کمت��ر اس��ت و لباس های��ی که ب��ا طرح و 
نوش��ته های مذهبی مزین ش��ده اند، قیمت 
بیشتری دارند. اما از آنجایی که تهیه لباس 
برای جمع زیاد ع��زاداران، اقدامی هزینه بر 
است، بس��یاری از هیات ها تصمیم گرفته اند 
که به جای آن از ش��ال عزا اس��تفاده کنند 
ک��ه هم نش��انه عزاداری اس��ت و هم هزینه 
پایین تری دارد. قیمت ش��ال های س��یاه در 
م��اه محرم 10 هزار تومان اس��ت ک��ه البته 
اگر نوش��ته و ط��رح مربوط به ع��زاداری یا 
آرم مرب��وط ب��ه هیات روی آن درج ش��ود 
قیم��ت آن ت��ا 30 ه��زار تومان نی��ز خواهد 
رس��ید. یکی دیگر از البس��ه ای ک��ه در ماه 
محرم طرفداران زیادی دارد، تی ش��رت های 
مربوط به عزاداری است که با توجه به حال 
و هوای ع��زاداری، طرح های متفاوتی دارند. 
قیمت تی شرت های مشکی از 30 تا 70 هزار 
تومان در نوسان است که این نوسان قیمت 
به خاطر درج ش��عرهای مربوط به عزاداری 
یا طرح و نقش های مرتبط با آن است. البته 
خری��د هر یک از پوش��اک مرب��وط به عزا، 
پیراهن، تی ش��رت یا ش��ال اگ��ر در حجم و 
تعداد وس��یع صورت گیرد، ارزان تر اس��ت و 
ای��ن تخفیف برای هیات های��ی که به دنبال 
یک ش��کل کردن دس��ته های عزاداری خود 
هس��تند، موقعیت خوبی برای خرید اس��ت. 
ضمنا دس��تفروش ها نیز البس��ه مذکور را به 
قیم��ت پایین ت��ری عرضه می کنند و ش��ما 
می توانید یک تی شرت مثلا 60 هزار تومانی 
را به قیمت 30 یا حتی 20 هزار تومان نیز از 
آنها خریداری کنید که این تفاوت قیمت در 
مورد لباس مشکی و شال نیز صدق می کند. 

گهواره چند است؟ 
گهواره علی اصغر، به عنوان نشانه مظلومیت 
و پاکی آن طفل معصوم، همیشه در هیات ها 
و تکیه های عزاداری امام حسین)ع( حضوری 
پررنگ داش��ته و به گون��ه ای نمادین، پاکی و 
مظلومی��ت وی را در گ��وش زمان ه��ا فریاد 

می زند.
قل��ب هر م��ادری با دیدن ای��ن گهواره در 
س��ینه می تپ��د و بر جای خال��ی این کودک 
اش��ک می ریزد و آرام و بی صدا برایش لالایی 
می خوان��د و گهواره را ت��کان می دهد. خرید 
ای��ن گه��واره نی��ز یک��ی دیگ��ر از ملزومات 
ع��زاداری در این ماه اس��ت و اکث��ر تکیه ها 
و هیات ه��ای ع��زاداری، اق��دام ب��ه این کار 
می کنند. قیمت  گهواره علی اصغر)ع( در بازار 
بین 130 تا 150 هزار تومان است که توسط 

پارچه هایی سبز مزین شده است. 
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بازار بزرگ ری
در کن��ار ب��ازار قدیم ری، باید از ب��ازار بزرگ ری 
نی��ز نام ببریم که در کنار هم، جفتی مناس��ب برای 
خرید هس��تند و مکمل یکدیگر. ب��ازار بزرگ هم از 
بازار س��نتی وسیع تر اس��ت و هم اجناس متفاوت تر 
و امروزی ت��ری را عرضه می کند. مغازه های این بازار 
چند طبقه به ش��کل مغازه های امروزی هس��تند و 
ساختار بازار، شبیه بس��یاری از مراکز فروش مدرن 
اس��ت. البت��ه هنوز هم حال و هوای س��نتی خود را 
حفظ کرده اس��ت و ب��از هم تفاوت ه��ای چندی با 
مراک��ز خرید مدرن امروزی دارد. نوع دکوراس��یون، 
جنس اقلامی که عرضه می کند و. . . همگی نشانگر 
تفاوت هایی اس��ت که این مرکز خرید با دیگر مراکز 

مشابه خود دارد. 
 اجن��اس بازار بزرگ بیش��تر در حیطه پوش��اک 
است و بیش��تر کس��به آن به فروش البسه مشغول 
هستند. این بازار بزرگ که در ضلع غربی حرم واقع 
ش��ده است، س��ه طبقه دارد و چیزی بیش از 400 
دهنه مغازه را در دل خود جای داده است. آنچه در 
نگاه نخس��ت در این بازار به چشم می خورد، قیمت 
مناسب اجناس آن است که صورتی معقول و معمول 
دارد و قدرت خرید بس��یاری از خانوداه ها را افزایش 
می دهد. البته این بازار بزرگ صرفا مختص پوشاک 
نبوده و محصولاتی مش��ابه با محصولات بازار قدیم 
مانن��د مهر و س��جاده و نق��ره و. . . را نیز در معرض 
فروش گذاش��ته است، اما قس��مت عمده آن مربوط 
به فروش البس��ه و پوشاک اس��ت، آن هم با قیمتی 
مناس��ب. گویی گران فروشی در قاموس فروشندگان 
شاه عبدالعظیم نیست، همجواری با این بارگاه مطهر، 
باعث خلوص باطن و انصاف در آنها شده و اجناسی 
که عرضه می کنند هم دارای کیفیت مناس��ب است 

و هم قیمت متعادل. 

در شهر ری چه بخوریم؟ 

هر وقت صحبت ش��هر ری می ش��ود، فک��ر بازار 
سنتی و بستنی  و فالوده های آنجا و همچنین کباب 
داغش به ذهن متبادر می شود. گشت و گذار در این 
بازارهای طویل و ش��لوغ، به دنبال خود خس��تگی و 
گرس��نگی در پ��ی دارد. نان داغ و کب��اب داغ آنجا 
را از دس��ت ندهید. به همراه خان��واده خود به یکی 
از رستوران های بعضا ش��لوغ آنجا رفته و این غذای 
سنتی و ایرانی را نوش جان کنید. به دنبال یک بازار 
سنتی و یک خرید س��نتی، حتماً یک غذای سنتی 
ب��ه کام خواهد بود. عطر لیمو و ریحان و بخار داغی 
که از نان بلند می ش��ود، چش��م هر بیننده ای را به 
س��مت خود جلب می کند. در کنار نان داغ و کباب 
داغ ش��هر ری، که شهرت زیادی در بین مردم دارد، 
فالوده و بستنی بازار سنتی آن نیز، محبوبیت زیادی 
بین مردم کس��ب کرده و حتی در این فصل س��ال 
که هوا رو به س��ردی می رود نیز کمتر کس��ی است 
ک��ه از این ب��ازار دیدن کند و فالوده بس��تنی آن را 
نخورد. دکان هایی که س��الیان زیادی بر آنها گذشته 
و میز و صندلی هایی که پذیرای افراد زیادی بوده اند 
و ح��الا دیگر رنگ و رویی ب��ه خود ندارند، به دنبال 
احس��اس نوس��تالژیکی که قدم زدن در این بازار در 
انس��ان ایجاد می کند، نه تنها نامطبوع نیستند بلکه 
بسیار خوش��ایند و به جا هستند و حسی از راحتی 
و س��بکی را به انسان القا می کنند و با طعم شیرین 
بستنی و مزه ترش آب لیموی فالوده، لحظاتی خوش 

را برایمان رقم می زنند. 

کاروانسرای عباسی را هم ببینید
گفتیم که ساخت حرم عبدالعظیم به دوره صفویه 
می رس��د و یکی از س��نت های آن روزگار، س��اختن 
کاروانس��را بود به طوری که در بسیاری از شهرهای 
ایران، کاروانسراهایی معروف به کاروانسرای عباسی 
وجود دارند، شهر ری نیز یکی از همین کاروانسراها 
را در خود جای داده اس��ت، این اماکن در گذش��ته 
حکم هتل ها و مهمان پذیرهای امروزی را داشتند و 
خصوصاً در مکانی مانند شهر ری که بارگاه حضرت 
عبدالعظی��م را در خ��ود جای داده اس��ت، بس��یار 
ضروری بود، زیرا زائرانی که از دور و نزدیک به قصد 
زیارت این بقعه می آمدند، مکانی نیز برای آرمیدن و 

تجدید قوا لازم داشتند. 
کاروانس��رای عباس��ی که در نزدیکی ح��رم قرار 
دارد، یکی از چند کاروانس��رای باقیمانده در استان 
تهران به ش��مار م��ی رود که هنوز آث��ار آن بر جای 
است. این کاروانسرا با مساحتی حدود هزار مترمربع، 
دارای چه��ار ایوان اصلی اس��ت که هر ی��ک از آنها 
حجره های��ی را در خود جای داده اند و اصطبل هایی 
نیز در چهار گوشه حیاط آن وجود دارند. از آنجا که 
کاروانسرای مذکور، وقف آستان حضرت عبدالعظیم 
اس��ت، همیش��ه پذی��رای زائرانی بوده ک��ه به قصد 
زیارت این بقعه، راهی ش��هر ری می شدند و با طی 
مس��افت های دور یا نزدیک، به این مکان می آمدند. 
چه ش��ب هایی را که این زائ��ران در این حجره ها با 
 خواندن قرآن و دعا به صبح رسانده و به زیارت حرم 

شتافته اند! 

گزارش »فرصت امروز« از بازار سنتی شهر ری

ری شهر زیارت و خرید

گزارش2

در بازار سنتی ری، شما اجناس 
پر زرق و برق امروزی نمی بینید، 

حجره دارانی را می بینید که در همان 
حجره های آجری قدیمی که شاید 

خیلی از ما فقط در فیلم ها دیده 
باشیم، نشسته اند و بساط پهن 

کرده اند و عطر زعفران و کشک و گل 
گاو زبان را می پراکنند و سجاده های 
ترمه دوزی را به نمایش در می آورند

زهرا خراسانی

اینجا ش��هر ری اس��ت، جنوبی ترین بخش 
ته��ران. همان جایی که ماش��ین دودی برای 
نخس��تین بار آمد و در ایران اس��تفاده ش��د. 
هم��ان ماش��ین دودی ک��ه بعضی ب��ه مزاح 
می گویند زنان آن دوران، س��وار شدن بر آن 
را بخش��ی از جهیزیه ش��ان قرار داده بودند و 
س��وار ش��دن ب��ر آن را دلخواه تری��ن تفریح 
زندگی خود می ش��مردند. همان شهر ری که 
چندین س��ال درگی��ر و  دار جدایی از تهران 
بود و آخرش هم معلوم نش��د با وساطت چه 
کس��ی این جدایی نافرج��ام ماند تا ری هنوز 
هم بخشی از خانواده تهران بزرگ باشد. حالا 
ش��هر ری جایی برای زی��ارت و خرید مردم 
تهران اس��ت. به هر حال س��فر به شهر ری از 
هر جای ایران که باش��د، س��فر به معنویت و 
قدمت و اصالت اس��ت. چه مسافری باشی که 
متروی تهران به س��مت جنوب را سوار شده 
باش��ی و به قصد زیارت حضرت عبدالعظیم، 
در ایس��تگاه آخر پیاده ش��وی و چه مسافری 
باش��ی که در س��فرت به تهران، حتما برنامه 
زیارت عبدالعظیم را در برنامه داش��ته باشی، 
به هرحال ری مقصد س��فرت خواه��د بود. با 
ورود به این ش��هر و خصوصا رفتن به قسمت 
تاریخ��ی آن، حال و ه��وای معنوی خاصی را 
ح��س می کن��ی، دیرینگی و قدم��ت از تمام 
زوای��ای ای��ن منطقه هویداس��ت، بافت بازار، 
صحن حرم، کبوتران و حوض و صدای اذان، 
همیشه نوس��تالژی عمیقی را درون بسیاری 
از م��ا بیدار می کن��د. حرم ش��اه عبدالعظیم 
دارای چندین شبس��تان اس��ت که همه آنها 
به حیاطی دلگش��ا راه دارن��د و پس از زیارت 
حرم، نشس��تن در یکی از شبس��تان های آن 
و خوان��دن ادعیه های مختل��ف، روح و روان 
انس��ان را جلا می بخشد. بیشتر زائرانی که به 
قصد زی��ارت حرم عبدالعظیم می روند، صلات 
ظهر را در آنجا هس��تند، پیشنهاد می کنم که 
اذان این حرم را از دس��ت ندهید و در فضای 
معن��وی این م��کان و طنین دلنش��ین اذان، 

خلوتی دلخواسته داشته باشید. 

بازار ری، یادآور دورانی کهن
ش��هر ری به عنوان یکی از ش��هرهای کهن 
س��رزمین مان ایران، همواره یک��ی از مناطق 
گردش��گری اس��تان تهران محسوب می شده 
اس��ت. تاریخ پیدایش این ش��هر باس��تانی را 
به روزگار مادها می رس��انند و سابقه تاریخی 
3 هزار ساله در کارنامه این شهر می درخشد. 
روزگاری دانش��مندی چون زکریای رازی در 
میان کوچه های این ش��هر قدم می گذاش��ته 
و ش��اید در فکر س��اختن بیمارس��تانی برای 
مردمان این س��رزمین بوده اس��ت. این شهر 
دانش پ��رور، هنوز نیز س��اختار س��نتی خود 
را حف��ظ ک��رده و در بعض��ی از مناط��ق آن 
می توان ردپای تاری��خ را یافت. خصوصا بازار 
س��نتی ش��هر ری که در جوار بارگاه حضرت 
عبدالعظیم قرار دارد، از جمله مناطقی اس��ت 
که بوی تاریخ و گذش��ته این شهر کهن را با 

خود به همراه دارد. 

بازار سیاهپوش
در حال حاضر ش��هر ری ب��ه خاطر وجود 
بارگاه مقدس حضرت شاه عبدالعظیم و یافتن 
ح��ال و هوای معن��وی، به طور خ��اص مورد 
توجه قرار گرفته است. این دیار کهن، دارای 
بقاع متبرکه ای اس��ت که هم��ه روزه زائران 
زیادی را به س��وی خ��ود می خواند. خصوصا 
اکنون که ایام شهادت س��الار شهیدان، امام 

حس��ین علیه السلام است، ش��هر ری حال و 
هوای خاصی دارد. آنچ��ه در وهله اول جلب 
توجه می کند، بازاری اس��ت که س��یاهپوش 
ش��ده اس��ت. پارچه های س��یاه و پرچم های 
س��یاه که به مناسبت ایام سوگواری از گوشه 
و کنار ب��ازار ری، به چش��م می خورند، رنگ 
و بویی حس��ینی به ای��ن بازار بخش��یده اند. 
ب��ازار ش��هر ری، که همچون خود این ش��هر 
قدمت و دیرینگی دارد، با عرضه کتب ادعیه، 
کاست های مذهبی، انگشترهای نقره، سجاده 
و مه��ر و. . . حال و هوای این روزها را هر چه 
بهتر نشان می دهد. حجره داران و مغازه داران 
ای��ن بازار همه از پیروان اهل بیت هس��تند و 
با معنویتی که دارند، ایام عزاداری ماه محرم 
را با جدیت و ش��کوه فراوان برگزار می کنند. 
برپایی تکیه ها و هیئت های سینه زنی، مراسم 
ع��زاداری و پختن غذاهای ن��ذری، از جمله 
اقدامات��ی اس��ت ک��ه به ص��ورت یکپارچه و 
منظم در بازار مذکور انجام می ش��ود و اهالی 
آن با نصب پارچه های س��یاه ب��ر در و دیوار 
دکان های خود و همچنین پوش��یدن لباس 
س��یاه بر تن خ��ود، خالصانه در ع��زای امام 

حسین  )ع( شرکت می کنند. 

خیابانی برای خرید
ش��هر ری هم��ه روزه پذی��رای مس��افران 
زیادی اس��ت که از تهران و دیگر ش��هرهای 
ایران به قصد زیارت راهی این دیار می شوند. 
در خیابان��ی که ب��ه حرم منتهی می ش��ود، 
ب��ازاری ش��کل گرفت��ه ک��ه در آن اجناس 
مختلفی را می فروش��ند، از لب��اس گرفته تا 
تس��بیح و س��جاده. آنچه در این بازار جلب 
توج��ه می کن��د، ش��ور و هیجانی اس��ت که 
در آن جاری اس��ت، فروش��ندگان با ش��ور و 
حالی ف��راوان اجناس خود را تبلیغ می کنند، 
به طوری که مردم، روبه روی مغازه های زیادی 
خواهند ایس��تاد و س��اعاتی به گش��ت و گذار 
مش��غول خواهند بود و حتی شاید گذر زمان 
را نیز حس نکنند. البته این بازار، بازار اصلی 
محسوب نمی شود، این خیابان به علت اینکه 
محل گذر زائران است، شکل یک مرکز خرید 
را به خ��ود گرفته و به عل��ت ازدحام و تردد 
فراوان در آنجا، دست فروش��ان و مغازه داران 
زیادی در اطراف آن به کس��ب وکار مش��غول 
هس��تند. البته بازارهای اصلی ش��هر ری، دو 

ب��ازار تقریبا نزدیک به هم هس��تند که یکی 
از آنها کاملا بافتی س��نتی داش��ته و دیگری، 
اگرچ��ه بافتی جدید دارد اما ح��ال و هوایی 

سنتی با خود دارد. 

بازار تاریک
در ج��وار ب��ارگاه حض��رت عبدالعظیم، دو 
بازار بزرگ واقع ش��ده اند ک��ه به دلیل قدمت 
و دیرینگی ش��ان، یکی از جاذبه های این شهر 
به ش��مار می روند. ای��ن دو بازار ب��ه نام های 
بازار قدیمی و بازار بزرگ ش��هر ری ش��ناخته 
می ش��وند و یکی در ضلع ش��مالی و دیگری 
در ضل��ع غربی آرامگاه ق��رار دارد. بازار قدیم 
ری که به علت س��قف گنبدی ش��کلش، بازار 
تاریک نیز نامیده می شود، قدمتی 500 ساله 
دارد و س��اخت اولیه آن ب��ه دوران صفویه باز 
می گردد. می گویند ش��اه طهماس��ب صفوی 
دس��تور س��اخت آن را داده ب��ود. هن��وز نیز 

حجره ها و دکان های آن آمیخته با خش��ت و 
آجر هس��تند و کاملًا بافت س��نتی آن حفظ 
شده است. البته این بازار در دوره های متفاوت 
مرمت ش��ده، امیر کبیر در دوره قاجار دستور 
مرمت آن را داده اس��ت و اخیراً نیز به واسطه 
س��ازمان میراث فرهنگی و همت تنی چند از 
حجره داران این بازار، تعمیر و بازس��ازی شده 
اس��ت. قدم زدن در این بازار مس��قف، که به 
درستی نیز آن را بازار تاریک خوانده اند، خالی 
از لط��ف نیس��ت. برای بس��یاری از ما، تجربه 
ق��دم زدن در چنین مکان��ی غنیمت خواهد 
ب��ود، چراکه ام��روزه با وجود مراک��ز تجاری 
م��درن و فروش��گاه های زنجی��ره ای پرزرق و 

برق و نورافکن ه��ا و لامپ های قوی ای که در 
آنها به کار رفته اس��ت، ب��ازاری چنین بکر و 
سنتی، غنیمتی اس��ت که نباید به راحتی آن 
را از دس��ت داد. دیوارهای آجری و خش��تی، 
نوره��ای کم رنگ و زرد لامپ های قدیمی و از 
همه مهم تر اجناسی که مانند خود بازار قدمت 
و دیرینگی دارند، همگی برای اذهان خس��ته 
از زندگی ه��ای تک��راری و ماش��ینی، دارویی 
جان پرور هس��تند. حت��ی فروش��ندگان این 
حجره ها نیز با تاریخ پیوند خورده  اند، بسیاری 
از صاحبان این مغازه ها، بر جای پدران ش��ان 
نشس��ته اند و خاط��رات و س��خنان زی��ادی 
از گذش��ته را در س��ینه خود ج��ای داده اند. 
چهره هایی جوان که ادام��ه همان چهره های 
پیر با کلاه های پش��می هستند که حالا فقط 
ظاهرشان عوض شده اس��ت، اما بافت بازار و 
حج��ره و همچنین نوع محصولات ش��ان، آنها 
را به درس��تی ی��ادگار هم��ان دوران و همان 

فروشندگان نشان می دهد. 
البت��ه در می��ان ای��ن هیاه��وی س��نت 
و دیرینگ��ی، حجره های��ی نی��ز ب��ه چش��م 
می خورن��د ک��ه م��ا را ب��ه دنی��ای ام��روز 
برمی گردانند و اجناس و پوشاک امروزی را 
در بساط خود دارند، اما همان ها نیز بویی از 
گذش��ته را با خود دارن��د و با آن چیزی که 
ما از پوش��اک های ام��روزی در مراکز خرید 
م��درن دیده ایم، فرس��نگ ها فاصل��ه دارند. 
مغازه های��ی که به قولی امروزی تر هس��تند، 
بیش��تر البس��ه و کیف و کفش می فروشند 
و در وس��ط این بازار س��نتی،  سازی مخالف 
را از س��ر گرفت��ه و تا حدی ب��ا فضای کهن 
آنج��ا ناهمخوانی دارند، ام��ا این ناهمخوانی 
خیلی ب��ه چش��م نمی آید و در میان س��یل 
عظیم حجره ه��ا و بوی تن��د ادویه ها ناپدید 
می ش��ود. در میان حجره ها و دکان های این 
بازار، س��روصدای دس��ت فروش ها نی��ز بلند 
اس��ت و به قول قدیمی ها ش��یر مرغ تا جان 
آدمیزاد را می فروشند. هیاهوی دستفروشان 
و جمعیت زیاد زائران که به قصد زیارت حرم 
آمده اند، بازاری زنده و ش��لوغ را رقم می زند 
که حتی گاهی انس��ان در تردد نیز با مشکل 

مواجه می شود. 

در این بازار چه بخریم؟ 
یک��ی از مهم ترین اجناس��ی ک��ه در بازار 

س��نتی شهر ری عرضه می ش��ود، ادویه جات 
اس��ت. می گویند که این ب��ازار از قدیم الایام 
مرک��ز فروش داروه��ا و محصولات گیاهی ای 
بوده اس��ت ک��ه توس��ط بازرگان��ان از جاده 
ابریش��م به ایران وارد می شده است و جالب 
اینجاس��ت که این بازار هنوز نیز رسالت خود 
را انجام می دهد و یک��ی از عمده ترین مراکز 
عرض��ه و ف��روش محصولات عطاری اس��ت. 
جاده ابریشم که روزگاری نبض اقتصاد جهان 
محسوب می شد، بازارهای مختلفی در سطح 
ایران داشت، بازار ری از جمله بازارهای مهم 
تاجران آن روزگار محسوب می شد و به خاطر 
موقعیت زیارتی ای که داشت، از دیرباز محل 
مناس��بی برای عرضه محص��ولات تجاری به 
ش��مار می رفت. البته هنوز هم این بازار یکی 
از مراکز بزرگ و شلوغ خرید در استان تهران 

محسوب می شود. 
ق��دم زدن در ب��ازار س��نتی ری می توان��د 
س��اعت ها انس��ان را ب��ه خود مش��غول کند.

حجره ه��ا در کنار هم ردیف ش��ده اند و بوی 
تند ادویه جات عطاری ها به همراه عطر گلاب 
و نقش و نگار سجاده ها و مهرها کاملًا با حال 
و هوای معنوی این محیط س��ازگار است. در 
بازار سنتی ری، ش��ما اجناس پر زرق و برق 
امروزی نمی بینی��د، حجره دارانی را می بینید 
ک��ه در هم��ان حجره ه��ای آج��ری قدیمی 
که ش��اید خیلی از ما فق��ط در فیلم ها دیده 
باشیم، نشسته اند و بساط پهن کرده اند و عطر 
زعفران و کشک و گل گاو زبان را می پراکنند 
و س��جاده های ترم��ه دوزی را ب��ه نمایش در 
می آورند. بس��یاری از خری��داران، ادویه جات 
این بازار را بس��یار مرغوب می دانند و ش��اید 
از مکان های دوری برای خریدن آن، به اینجا 
می آین��د. کتب ادعیه، نوارها و س��ی دی های 
مذهب��ی، مهر و س��جاده و نقره ج��ات نیز از 
دیگر اقلامی هس��تند ک��ه در این بازار عرضه 

می شوند. 

چه سوغاتی بخریم؟ 
رس��م بر این اس��ت که افرادی که از سفر 
ب��از می گردن��د، خصوص��اً اگر س��فر زیارتی 
باش��د، س��وغاتی به رس��م تبرک به اقوام و 
آش��نایان خود بدهند. مردم فرهنگ دوس��ت 
ای��ران نیز این س��نت دیرین خ��ود را حفظ 
کرده و همیش��ه رهاوردی برای عزیزانش��ان 
خواهند برد. از طرفی س��نت س��وغاتی دادن 
و هدیه بردن، باعث رونق بازارهای شهرهای 
ایران، خصوصاً ش��هرهای زیارتی شده است. 
ش��هر ری نی��ز از این قاعده مس��تثنی نبوده 
و س��وغاتی های مناس��ب و در خ��وری را در 
بازار خ��ود عرضه کرده اس��ت. در واقع باید 
گفت بازار ری، بازاری اس��ت برای س��وغاتی 
خریدن و هدیه دادن. هر یک از اجناس ارائه 
شده در این بازار، می تواند هدیه شما از یک 
س��فر زیارتی به عزیزانتان باشد، سوهان، گز 
و آب نب��ات نیز از جمله اقلامی هس��تند که 
به عنوان س��وغات یک ش��هر مذهبی، کاملًا 
مناسب هس��تند. ضمن اینکه نقره جات، مهر 
و س��جاده و تس��بیح نیز از دیگر گزینه هایی 
هستند که ش��ما می توانید به عنوان سوغات 
خری��داری کنی��د. ای��ن اجن��اس می توانند 
ارمغان ه��ای مناس��بی از یک س��فر زیارتی 
باش��ند. ضمن��ا اقوام و آش��نایان خ��ود را از 
ادویه ج��ات بی نظیر و مثال زدنی ش��هر ری 
بی نصیب نگذارید. حتما آوازه ادویه های این 
بازار به گوش خیلی ها رسیده است، می توانید 
بسته های کوچک ادویه های مختلف را که در 
این بازار عرضه ش��ده اند نیز به عنوان سوغات 

برای اقوام خود ببرید. 
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ش��اخص کل ب��ورس اوراق 
بهادار تهران در پایان آخرین 
روز معاملاتی هفته با افزایش 
تنه��ا 34 واح��د ب��ه رقم 63 
هزار و 176 واحد رس��ید. این 
اس��ت که ش��اخص  در حالی 
قیمت با معیار هم وزنی با 19 
واحد افت ب��ه 8 هزار و 261 
واح��د رس��ید. ش��اخص آزاد 
ش��ناور با 72 واحد کاهش به 
70 هزار و 342 واحد رس��ید. 
روز گذشته با وجود حاکمیت 
رون��د منف��ی بر کلی��ت بازار 
بورس  کل  ش��اخص  س��هام، 
با تأثیر گس��ترش نفت و گاز 
س��رمایه گذاری  و  پارس��یان 
غدیر مثبت شد. از دلایل کم 
رمق بودن س��ه روز اخیر بازار 
ابهامات  بودن  پابرجا  س��هام، 
در خصوص بس��ته خ��روج از 
رک��ود دولت اس��ت. در عین 
ناتمام مان��دن مذاکرات  حال 
ش��ورای پ��ول و اعتب��ار و به 
دنبال آن، مش��خص نش��دن 
می��زان ن��رخ س��ود بانکی و 
روشن نبودن شرایط حمایتی 
از صنعت خ��ودرو برای خرید 
مش��تریان، از جمل��ه مواردی 
س��رمایه گذاران  ک��ه  اس��ت 
بورس��ی را ب��ا تردید بیش��تر 

مواج��ه کرده اس��ت. در عین 
حال گزارش های ش��ش ماهه 
اغلب شرکت ها هم چشم انداز 
مناس��بی ندارند و بسیاری بر 
این عقیده اند که انتش��ار این 
گزارش ه��ا، جوعموم��ی بازار 

سهام را منفی می کند. 

ادامه رشد بی جان؛ در 
انتظار بازار سهام

اثرات اجرای سیاس��ت های 
انبس��اطی دولت  ومالی  پولی 
در کوتاه م��دت  و بلندمدت از 
س��ال 94 به بعد مورد انتظار 
ب��وده و این امر موجب ش��ده 
ت��ا نقدینگ��ی با کن��دی وارد 
بازار سرمایه ش��ود. از این رو 
می توان گفت تا پایان س��ال، 
رش��د قابل توجه قیمت سهام 
ش��رکت ها و در مقاب��ل افت 
حائ��ز اهمیت ارزش س��هام و 
انتظار است  از  شاخص ها دور 
و بازار س��هام رون��د متعادل 
ملایم��ی را س��پری خواه��د 
کرد. از سوی دیگر رشد چند 
روز اخی��ر متأث��ر از آغاز روند 
لغو تحریم ه��ای بین المللی و 
تیم  تصمیم��ات جدید  اتخاذ 
اقتصادی دول��ت برای خروج 
از رکود اس��ت. اما ت��ا زمانی 
ک��ه اعتماد به ب��ازار برنگردد 

بورس با نوسان همراه خواهد 
بود. چرا که همچنان برخی از 
بازار  روند  به  س��رمایه گذاران 
و اث��ر مثب��ت گش��ایش های 
ک��ه  اقتص��ادی  سیاس��ی- 
به وج��ود آمده، اعتم��اد پیدا 
نکرده ان��د و فقط ب��ه فروش 
و جابه جای��ی نقدینگ��ی خود 
از بازار س��رمایه ب��ه بازار پول 
اقدام می کنن��د. علاوه بر این 
در برخی از ش��رکت ها انتظار 
عملکرد مناس��ب برای 9ماهه 

نیز وجود ندارد. 

حضور پررنگ حقوقی ها 
در نماد ایران خودرو

روز گذش��ته اکث��ر نمادهای 
گ��روه خ��ودرو در ب��ازه منفی 
قرار گرفتن��د. نکته قابل توجه 
در ای��ن گ��روه خری��د حقوقی 
در نم��اد ای��ران خ��ودرو بود. 
چنان ک��ه ورود حقوقی به این 
س��هم ی��ک و نی��م میلیون و 
خروج��ش از آن صفر بود. روز 
بانکی  گذش��ته نمادهای گروه 
هم اغل��ب در بازه قرم��ز بازار 
 حضور یافتند اما گروه مخابرات 
روز گذشته سبز بود و مخابرات 
ایران با حجم 2میلیونی خود در 
قیمت 2250ری��ال یک درصد 
افزای��ش قیمت را ثب��ت کرد. 

ایران  ارتباطات سیار  همچنین 
پایان��ی 29544ریال  قیمت  با 
در بازه مثبت به معاملات خود 
پایان داد. لازم به ذکر است که 
این س��هم پوشش 46 درصدی 
را در گزارش های خود نش��ان 

داده است. 

افت 5 واحدی آیفکس
روز  آخری��ن  معام��لات 
معاملات��ی مهرماه ب��ا خرید و 
فروش 141میلیون و 680ورقه 
بهادار در 12هزار و 751 نوبت 
ب��ه ارزش 961 میلیارد و 990 
میلیون ریال به پایان رس��ید. 
آیفکس در روز ج��اری با افت 
5 واح��دی در رق��م 701.57 
واح��د متوقف و ه��ر ورقه حق 
تقدم تس��هیلات مسکن 680 
تا 700 هزار ریال معامله ش��د. 
با  بیش��ترین حج��م معاملات 
5 میلی��ون و 900هزار ورقه در 
میراث  س��رمایه گذاری  اختیار 
ارزش  بیش��ترین  و  فرهنگ��ی 
معاملات ب��ه میزان 78میلیارد 
ریال از آن پتروش��یمی مارون 
بود. مس تکنار در کنار صنعتی 
و معدنی ش��مال شرق شاهرود 
می��راث  س��رمایه گذاری  و 
فرهنگ��ی بیش��ترین افزای��ش 
قیمت را داش��تند و در س��وی 

دیگر بازار، سهام ش�رک�ت های 
زغ�ال س��نگ پ��روده طب��س، 
روان فناور و عمران و توس��عه 
شاهد و با بیشترین افت قیمت 
روبه رو شدند. نماد شرکت های 
پالای��ش نفت ته��ران، پالایش 
ذوب آه��ن  لاوان،  نف��ت 
اصفه��ان، گ��روه پتروش��یمی 
ایرانی��ان،  س��رمایه گذاری 
بان��ک دی، قن��د ش��یروان و 
فرهنگی  میراث  سرمایه گذاری 
روز  نماه��ای  پربیننده تری��ن 
پایانی هفته در فرابورس بودند. 
علاوه ب��ر این در بازار ابزارهای 
نوی��ن مالی، بیش��ترین حجم 
معام��لات ETF ب��ه صندوق 
آفرین  اعتماد  س��رمایه گذاری 
پارس��یان ب��ا خری��د و فروش 
5 میلی��ون و 90ه��زار س��هم 
اختص��اص یافت و بیش��ترین 
حجم معام��لات در بازار اوراق 
با درآمد ثابت متعلق به معامله 
141ه��زار و 790 ورقه اجاره 

سه ماهه مپنا بود.
گفتنی است، نماد معاملاتی 
شرکت مهندسی صنعتی روان 
فن��اور برای برگ��زاری مجمع 
عموم��ی فوق الع��اده صاحبان 
س��هام در روز دوشنبه مورخ 
4آبان م��اه، در پایان معاملات 

متوقف شد. 

ردپای مذاکرات ناتمام شورای پول و اعتبار بر معاملات سهام

رشد میکروسکوپی شاخص کل

در  م�وج - ش��اخص س��هام 
بازاره��ای آمریکا، آس��یا و اروپا 
روز چهارش��نبه رون��د نزولی به 

خود گرفت.
این در حالی اس��ت که ارزش 
جهان��ی  بازاره��ای  در  س��هام 
طی یک هفته گذش��ته با رش��د 
هم��راه ش��ده بود. براس��اس این 
گ��زارش، در معام��لات دیروز در 
 بازارهای آمریکا، ش��اخص سهام

Standard & Poor 500 ب��ا 
افت 0.14 درصدی به 2030.77 
  S&P500واحد رسید. شاخص
ش��اخص بازاری اس��ت که 500 
شرکت برتر آمریکا که برای حفظ 
اقتصاد این کش��ور ضروری تلقی 

می شوند، در آن عضو هستند.

س��هام  ش��اخص  همچنی��ن 
 (Dow داوجون��ز  صنعت��ی 
Jones Industrial Aver-
 (age که یک شاخص اقتصادی 
بازار آزاد اس��ت، دیروز با کاهش 

 17217.11 ب��ه  0.08 درصدی 
واحد رس��ید. ش��اخص س��هام 
داوجون��ز از 30 س��هام برتر در 
نیویورک  ب��ورس س��هام  ب��ازار 
تش��کیل شده است. در بازارهای 

اروپ��ا در معام��لات پایانی هفته 
س��هام FTSE 100 که بخشی 
 (LSE)لن��دن ب��ورس  ب��ازار  از 
اس��ت، با افت 0.17 درصدی به 
رسید. شاخص  واحد   6334.23

سهام در بازارهای آلمان، اسپانیا 
و فرانس��ه نیز س��قوط ک��رد. از 
سوی دیگر ارزش سهام آسیا در 
بازارهای ژاپن به رشد خود ادامه 
داد و شاخص سهام چین سقوط 
 کرد. شاخص س��هام نیکی ژاپن
 (Nikkei 225) ک��ه تلفیق��ی 
از 2292 ش��رکت اس��ت که در 
س��ه بخ��ش فعالی��ت می کنند، 
ب��ا افزای��ش 1.91 درص��دی به 
بورس  واحد رسید.   18554.28
  SEHKهنگ کنگ مع��روف به
که متشکل از شرکت هایی است 
که در قالب بازارهای اوراق بهادار 
و بازاره��ای اش��تقاقی فعالی��ت 
می کنند، ب��ا افت 0.37 درصدی 

به 22989.22 واحد رسید. 

سقوط شاخص سهام در بازارهای جهانی
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عرضه 55 هزار تن سنگ آهن در 
تالار صادراتی بورس کالای ایران

روز گذشته مجتمع سنگ آهن جلال آباد، 55 هزار تن 
سنگ آهن دانه بندی را با قیمت پایه 12 دلار در هر تن 
در ت��الار صادراتی بورس کالای ای��ران عرضه کرد. تالار 
مذکور همچنین شاهد عرضه 6700 تن انواع قیر و 500 
تن عایق رطوبتی بود. در این روز و در تالار فرآورده های 
نفتی و پتروشیمی، 58 هزار و 500 تن انواع قیر، 19 هزار 
و 778 تن انواع مواد پتروشیمی و 10 هزار تن وکیوم باتوم 
روی تابلوی عرضه رفت. تالار محصولات کش��اورزی نیز 
شاهد عرضه 4هزار تن گندم دروم، 1970 تن انواع روغن 
خام، 240 تن برنج، یکه��زار تن گندم خوراکی، یکهزار 
تن کنجاله س��ویا پرک، 100 تن شکرس��فید، 100 تن 
تخم پنبه دانه و 15 ت��ن ذرت دانه ای بود. در این روز و 
در مجم��وع، بیش از 176 هزار تن انواع کالا در تالارهای 

مختلف بورس کالای ایران عرضه شد. 

رقابت خریداران در متانول پتروشیمی 
شیراز و میعانات پارس جنوبی

در جریان معام��لات بازار فیزیک��ی بورس انرژی 
و  ش��یراز  پتروش��یمی  متان��ول  کالاه��ای  ای��ران 
پتروش��یمی فن آوران و میعان��ات گازی پالایش گاز 
ای��لام و مجتمع گاز پارس جنوب��ی در رینگ داخلی 
م��ورد عرضه قرار گرفتند ک��ه کل معاملات صورت 
گرفت��ه معادل 2964 ت��ن ب��ه ارزش 18 میلیارد و 
436 میلیون ریال بوده اس��ت. از نکات حائز اهمیت 
معاملات این روز می توان به رقابت خریداران بر سر 
دو کالای متانول پتروشیمی شیراز و میعانات گازی 
مجتمع گاز پارس جنوبی اش��اره کرد. همچنین طی 
جلس��ه معاملاتی ای��ن روز در تابلوی س��لف موازی 
اس��تاندارد نفت کوره بورس ان��رژی ایران، نمادهای 
س��مانک 951، 952، 953 و 954 جمع��ا به میزان 
195 میلی��ون ریال مورد معامله ق��رار گرفت. بدین 
ترتی��ب در مجموع ارزش کل معاملات دیروز بورس 

انرژی ایران به 18 میلیارد و 631 میلیون بالغ شد.

 

افزایش شاخص ها در بازار ژاپن
شاخص های بورسی ژاپن در آخرین لحظات معاملاتی 
ب��ا روند افزایش��ی همراه ش��دند در حالی که ش��اخص 
تاپیکس بیشترین میزان افزایش را نسبت به ماه فوریه از 
آن خود کرد. افزایش قیمت سهام بانک ها و شرکت های 
مخابراتی موجب رشد سهام دیگر شرکت ها در بازارهای 
   KDDIژاپن شد. در این میان، شرکت خدمات ارتباطی
با رش��د 4.9 درصدی قیمت سهام رو به رو شد در حالی که 
دویچه بانک نیز با خرید سهام هلدینگ تاکارا، قیمت سهم 
خود را با رش��د 6. 6 درصدی رو به رو ک��رد. این در حالی 
اس��ت که، شرکت س��اختمانی آساهی کاس��یی با رشد 
4 درصدی قیمت سهام رو به رو شد. در این بین، شاخص 
تاپیکس با رش��د 0.3 درصدی همراه ش��د در حالی که به 
ازای هر پنج سهم افزایشی در این بازار، سه  سهم با روند 
کاهشی رو به رو بود. شاخص نیکی با رشد 0.4 درصدی به 
قله 18 هزار و 207 رسید. میتسو شیزیمو، مدیر شرکت 
کارگزاری آس��یا در این خصوص اظهار داشت: بازارهای 
ژاپن در س��اعات معاملاتی دیروز به دلیل نگرانی از افت 
ش��اخص های چین، روند منفی را پیش گرفته بودند اما 
امروز با وجود اینکه انتشار آمار تولیدات چین ناامید کننده 

بود، اما بازارها عکس العمل شدیدی نشان ندادند. 

تب مس در بورس لندن
فروکش کرد

خری�د نقدی مس در ب�ورس لندن با کاهش همراه 
ش��د و با نرخ 5 ه��زار و 188 دلار بر تن معامله ش��د. 
همچنین س��فارش خرید مس برای س��ه ماهه آینده 
ب��ه مبلغ 5 هزار و 180 دلار معامله ش��د. در این بین، 
خریدوفروش نقدی آلومینیوم با قیمت یک  هزار و 506 
دلار و یک  هزار و 506.50 معامله ش��د. قلع هم با نرخ 
15 هزار و 950 دلار خریداری شد و به هر نرخ 15 هزار 
و 975 دلار در هر تن فروخته ش��د. گزارش ها حاکی 
از آن اس��ت که خریدوفروش روی ب��ا نرخ یک  هزار و 
746 دلار و یک  هزار و 747 دلار انجام ش��د. سرب هم 
در رین��گ معاملاتی با نرخ یک  ه��زار و 762.50 دلار 

خریداری شد و یک  هزار و 763 دلار به فروش رسید. 

 6ماهه هایی که خوب درخشیدند
لیزینگ رایان س��ایپا طی ش��ش ماهه ابتدایی س��ال 
94 موفق ش��د 278 ریال سود محقق کند که پوششی 
59 درصدی را نس��بت به پیش بینی محقق کرده است. 
پیش بینی سود سال 94 شرکت براساس عملکرد سه ماهه 
مبلغ 469 ریال اعلام شده است. سرمایه گذاری پارس توشه 
یکی از شرکت هایی اس��ت که گزارش شش ماهه خوبی 
منتشر کرده است و به عبارتی نه تنها با شناسایی 403 ریال 
سود طی شش ماه توانسته 60 درصد بودجه را پوشش دهد 
بلکه سودآوری شرکت نسبت به سال گذشته 50 درصد 
رشد کرده است. »وتوشه« 675 ریال سود برای هر سهم 
س��ال مالی 94 پیش بینی کرده است. از طرف دیگر خبر 
افزایش وام خرید لوازم خانگی می تواند برای این شرکت که 
سهامدار شرکت های لوازم خانگی است اتفاق خوبی باشد. 
فولاد مبارکه پیش بینی س��ود سال 94 خود را با سرمایه 
75000 میلی��اردی مبل��غ 137 ریال اع��لام کرد و طی 
ش��ش ماه 101 ریال محقق کرد تا پوششی 74 درصدی 
داشته باش��د. قیمت فروش محصولات در سه ماهه دوم 
کمی کاهش یافته است ولی با این حال شرکت پوشش 
خوبی داشته و دپوی محصولات شرکت نیز کم بوده است. 
پتروش��یمی مبین طی شش ماه 353 ریال محقق کرده 
اس��ت که نس��بت به پیش بینی 671 ریالی اش پوششی 
53 درصدی را نش��ان می دهد. البته در این بین ش��رکت 
فولاد کاوه جنوب کیش، ضمن تاکید بر مبلغ پیش بینی 
س��ود 81 ریالی اش طی شش ماه 27ریال محقق کرد تا 

پوششی 33 درصدی داشته باشد. 

نماگر بازار سهام

سیدمحمد صدرالغروی

شماره 353 www.forsatnet.irمدیریت سهام

از نگاه کارشناسان

صنایع پیشرو پساتحریم

سنا - با پایان یافتن نیمه اول سال موعد انتشار کارنامه عملکرد شش ماهه بنگاه های 
بورس��ی می رسد و ش��رکت های حاضر در بازار سهام با انتش��ار گزارش های خود باید به 
س��هامداران اعلام کنند در نیمه اول س��ال چه کردند. بعید است گزارش های شش ماهه 
ش��رکت ها برای س��هامداران جذابیت و حرف جدیدی داشته باش��د. با توجه به وضعیت 
حاضر در اقتصاد کش��ور و رکود حاکم بعید به نظر می رس��د شرکت ها توانسته باشند در 
نیمه اول سال پیش بینی های خود را محقق کنند. با وجود سیاست های جدید دولت برای 
تحریک بخش تقاضا، به نظر می رسد رفع تحریم ها، اجرای برجام و همچنین سیاست های 
اقتصادی جدید دولت تأثیر خود را از زمستان و در گزارش های 12ماهه شرکت ها نشان 
خواهد داد. علاوه بر رکود حاکم بر اقتصاد، نرخ سود بانکی نیز بر افت بازار سهام و بی میلی 
سهامداران برای ورود به این بازار تأثیر گذار است. کمبود شدید نقدینگی در اقتصاد یکی 
از معضلات روز بازار سهام است و علاوه بر بازار سهام، سایر بخش های اقتصادی کشور نیز 
با رکود مواجهند و ش��رایط مساعدی ندارند. در حالی کمبود نقدینگی یکی از مهم ترین 
مشکلات صنایع است که بخش قابل توجهی از نقدینگی های مردم در بانک ها سپرده شده 
است. درصورتی که نرخ سود سپرده های بانکی کاهش منطقی پیدا کند، نقدینگی ها وارد 
بازار س��هام خواهند ش��د و با تزریق نقدینگی ها به این بازار به عنوان بخش مولد اقتصاد، 
سرمایه ها به صنایع وارد می شود و چرخ تولید به حرکت در می آید که در نتیجه می توان 
ش��اهد خروج بازار س��هام از رکود بود. به طور قطع رفع تحریم های بین المللی بسیاری از 
صنایع بورس��ی را متاث��ر می کند؛ صنایعی که از تحریم ها لطمه ه��ای زیادی خوردند، از 
این به بعد می توانند به رش��د و رونق بیندیش��ند. از جمله صنایع��ی که با اجرای برجام 
 می توانند شکوفا شوند صنعت بانکداری و صنعت داروسازی است چراکه با رفع تحریم ها

نقل و انتقال پول تس��هیل ش��ده و هزین��ه آن کاهش می یاب��د، همچنین صنایعی مثل 
صنعت دارو که برای تأمین مواد اولیه تولید با مشکلات زیادی مواجه بودند، می توانند با 

هزینه های کمتری مواد اولیه خود را وارد کنند. 

جهش اصلی بورس از نیمه دوم سال آینده آغاز می شود

ایس�نا - بس��ته اقتصادی دولت می تواند در بهبود وضعیت رکودی بازار سهام مؤثر 
باشد اما این بسته تنها مُسکنی است که در کوتاه مدت می تواند مؤثر باشد و باید اتفاق 
اصلی در اجرایی ش��دن برجام رخ دهد تا تأثیر بلند مدت خود را در بازار سهام بر جای 
بگذارد زیرا بورس، بازاری بلندمدت اس��ت و تصمیمات کوتاه مدت تأثیر کوتاه مدتی در 
آن دارد. ع��لاوه ب��ر اینکه مواردی در پیش روی بازار قرار دارد که اثرات این مس��کن را 
کمرنگ می کند به طوری که ارائه گزارش ش��ش ماهه شرکت ها و بودجه محافظه کارانه 
س��ال آینده اثرات این بس��ته را کمرنگ می کند بنابراین با ترس ایجاد شده در بورس 
و همچنین ارائه گزارش های ش��ش ماهه و بودجه س��ال آینده اثرات این بس��ته پایدار 
نیس��ت. از سوی دیگر موضوع اجرایی ش��دن برجام قطعا در بهای تمام شده و گردش 
مالی و افزایش میزان فروش شرکت ها مؤثر است اما اثرات آن در نیمه دوم سال آینده 
در بورس مش��اهده می شود. بازار سهام به اتفاقات بنیادی نیاز دارد. اتفاقات بنیادی در 
س��ال 1395 در بازار سهام رخ می دهد بنابراین بسته اقتصادی تنها جلوی رکود بیشتر 
را می گیرد و به مرور زمان امیدواری ایجاد می کند و سرمایه گذاران را به بازار برگرداند 
و رونق به مرور شکل بگیرد اما رونق مجدد بورس از نیمه دوم سال آینده آغاز می شود. 
تصمیمات اقتصادی قطعا در بازار سهام مؤثر است اما آنچه بازار سهام در شرایط فعلی 
به آن نیاز دارد ثبات در قانون گذاری و تصمیم گیری اس��ت به طوری که اگر تصمیمات 
مهم اقتصادی همچون نرخ س��ود سپرده بانکی، نرخ خوراک و نرخ بهره مالکانه معادن 
تبدیل به قانون بلند مدت شود، اثرات خود را از لحاظ بنیادی در شرکت ها می گذارد و 
باعث رونق بازار می ش��ود. بنابراین مهم ترین عامل تأثیر گذار در روند بازار سهام ریسک 
تغییر در تصمیمات اس��ت به طوری که باید تصمیمات بلند مدت 10 و 20 س��اله اتخاذ 
ش��ود نه اینکه تصمیمات دوره ای و س��الانه باشد. جهش اصلی بورس از نیمه دوم سال 
آینده آغاز می ش��ود بنابراین پیش بینی می ش��ود که بورس در ماه های آینده با همین 

روند ادامه مسیر داده و با کاهش یا افزایش شدیدی مواجه نشود. 

علیرضا مستقل
مدیر صندوق سرمایه گذاری تدبیرگران فردا

علی نوروزی
مدیرعامل یک شرکت پردازش اطلاعات مالی

بورس انرژی

بورس بین الملل

شرکت ها و مجامع

بیشترین درصد افزایش
س��یمان خوزس��تان در حالی عنوان نخست جدول 
بیش��ترین درص��د افزایش روز گذش��ته را از آن خود 
کرد که قند ثابت خراس��ان در جایگاه دوم این گروه 

قرار گرفت.      
درصد نوسانقیمتنام شرکت

3.0035سیمان خوزستان
13.9665قند خراسان

2.3955فنرسازی خاور
5.7385شیشه همدان
3.9604.96قند اصفهان

2.2014.76ایران یاساتایرورابر
2.3063.78ایران ارقام

بیشترین درصد کاهش
رادیات��ور ایران صدر نش��ین جدول بیش��ترین درصد 
کاهش روز گذش��ته شد. شیش��ه رازی در رده دوم این 
گروه ایس��تاد و ایران خودرو هم در میان س��هم هایی با 

بیشترین کاهش قیمت جای گرفت.
درصد نوسانقیمتنام شرکت
(4.33)4.706رادیاتور ایران
(4.23)5.975شیشه رازی

(3.9)1.060سایپا
(3.86)2.243پتروشیمی آبادان

(3.84)1.929ایران خودرو
(3.55)6.512پشم شیشه ایران

(3.26)831سایپا دیزل

پرمعامله ترین سهم
روز گذش��ته بانک صادرات ایران  پرمعامله ترین سهم 
بازار ش��ناخته ش��د. بانک مل��ت در رده دوم این گروه 
ایستاد. توسعه معادن و فلزات و پارس خودرو در جایگاه 

سوم و چهارم قرار گرفتند.
تعداد دفعهقیمتنام

21.115 917بانک صادرات
19.045 1992بانک ملت

18.431 1090توسعه معادن وفلزات 
13.011 906پارس  خودرو

11.072 300ح . سیمان کردستان
10.870 3080پتروشیمي مبین

10.047 1949لیزینگ رایان  سایپا

بیشترین ارزش معامله
جایگاه نخس��ت بیشترین ارزش معامله را روز گذشته 
بانک ملت  به خود اختصاص داد. پتروش��یمی مبین هم 
رتبه دوم را به دس��ت آورد. ای��ران خودرو نیز در بالای 

جدول بیشترین ارزش معامله قرار گرفتند.
جمع معاملات قیمتنام

37.943 1992بانک ملت
34.135 3140پتروشیمي مبین

20.088 1090توسعه معادن وفلزات 
19.584 1949لیزینگ رایان  سایپا

19.352 917بانک صادرات 
18.111 1929ایران  خودرو
16.185 2897صنایع  آذرآب 

بیشترین سهام معامله شده
بانک ص��ادرات ایران در حالی رتبه نخس��ت جدول 
بیشترین سهام معامله شده را به دست آورد که پارس 
خودرو در این گروه دوم ش��د و بانک ملت در رده سوم 

جای گرفت.
تعداد سهام معامله شدهقیمتنام شرکت

9171051بانک صادرات
906955پارس خودرو
1992943بانک ملت

1929881ایران خودرو
1949876لیزینگ رایان سایپا
2170723س. صنعت نفت

937699بانک تجارت

P/E بالاترین نسبت
رده نخس��ت بالاترین نس��بت P/E را در روز گذشته 
پس��ت بانک ایران به دس��ت آورد. دو س��هم خودرویی 
محور س��ازان خ��ودرو و س��ایپا در جایگاه بع��دی قرار 

گرفتند.
P/Eقیمتنام شرکت
1133566پست بانک
1874375محورسازان

1060265سایپا 
2102150نوسازی تهران

1610107قند قزوین
180490درخشان تهران

114276قند نیشابور

P/E کمترین نسبت
روز گذشته س��یمان کارون در صدر جدول کمترین 
نس��بت P/E ایس��تاد. نفت س��پاهان جایگاه پنجم این 
گروه را از آن خود کرد. این ش��رکت س��رمایه ای برابر 

یک هزار و 50 میلیارد ریال دارد.
P/Eقیمتنام شرکت

31982.21سیمان کارون
7762.32سرمایه گذاری پردیس

28282.57آلومینیوم ایران
41733.11ایرکا پارت صنعت

79193.16نفت سپاهان
22103.22سیمان شاهرود

37033.25س. گروه توسعه ملی



ترکی��ه همزم��ان ب��ا رش��د اقتص��ادی و بهب��ود وضعیت 
دموکراس��ی، گام هایی برای حقوق زنان نیز برداش��ته است. 
نس��بت مدیران زن در ترکی��ه برابر با میانگین کش��ورهای 
پیشرفته و اتحادیه اروپایی است. ترکیه دومین کشور جهان 
از نظر تعداد مدیران عامل زن است. تعداد نمایندگان زن در 
پارلمان اگرچه با استانداردهای جهانی فاصله دارد اما افزایش 

سه برابری را تجربه کرده است. 
از زمان استقرار حکومت جمهوری ترکیه، این کشور یکی 
از س��ردمداران دفاع از حقوق سیاسی و اجتماعی زنان بوده 
است. اصلاحات بس��یاری به ویژه در 10 سال گذشته در این 
ارتباط صورت گرفته اس��ت. ده ها ن��وع قانون و مقررات برای 
افزایش نقش زنان در محیط های حرفه ای و زندگی اجتماعی 
تاکنون اجرا ش��ده اس��ت. در کنار قوانین و مقرراتی که برای 
مبارزه با خشونت علیه زن وضع شده، بازدارنده ها و پروژه های 

آموزشی نیز در این زمینه تعریف شده است. 
زندگی کاری

براس��اس نتایج ی��ک تحقیق معتبر، در ترکیه پس��ت های 
بالای مدیریتی که در اختیار زنان است، از 17درصد در سال 
2007 و بی��ش از 25درصد در س��ال 2011 به 31درصد در 
س��ال 2012 رسیده است. این بدان معناست که کشورهایی 
چون برزیل، روسیه، هند و چین با 26درصد، اتحادیه اروپایی 
با 24درص��د، آمریکای لاتین با 22درصد، کش��ورهای عضو 
BRIC و G7 با 18درصد و آمریکای ش��مالی با 21درصد، 
همگی پایین تر از ترکیه از این نظر قرار دارند. بنابراین ترکیه 
توانس��ته در میان 40 کشور مختلف جزو 8 رتبه برتر از نظر 
ایجاد فضا برای حضور زنان در پست های مدیریتی قرار گیرد. 
براساس این تحقیق، مشاغل مالی، منابع انسانی و بازاریابی 
مهم ترین بخش هایی هستند که زنان در ترکیه نقش پررنگی 
در آنها دارند. در گزارش »ش��کاف جنس��یتی در جهان «  که 
مجمع جهانی اقتصاد آن را در سال 2010 منتشر کرد، ترکیه 
از نظر داش��تن مدیران زن پس از فنلان��د در رتبه دوم قرار 
داش��ت. آمار جهانی این حوزه 5درصد است در حالی که این 

رقم برای ترکیه به 12درصد رسیده است. 
ده ه��ا صاح��ب کس��ب وکار زن در ترکیه وج��ود دارد که 
ش��رکت های بزرگ را مدیریت می کنند. برای نمونه، سرپیل 
تیم��ورای، مدیرعامل ش��رکت Vodafone اس��ت، کلثوم 
آزری، در س��مت دبی��رکل ش��رکت نفت��ی OMV فعالیت 

می کند، مریک اولوس��اهین مدیرکل Sekerbank اس��ت، 
پینار آبای مدیرکلی بانک ING را عهده دار اس��ت و کاندان 
کاراباخ، مدیرکل Abdi Ibrahim اس��ت. در سال 2004، 
قوانین تازه ای در قانون کار ترکیه گنجانده ش��د که براساس 
آن مرخص��ی زایمان قبل و بعد از زایمان از هش��ت هفته به 
16 هفت��ه افزایش یافت. فاروق س��لیک، وزی��ر کار و امنیت 
اجتماع��ی ترکی��ه از پروژه هایی پرده برداش��ت که مرخصی 
زایمان را به 24 هفته افزایش داد. او همچنین اعلام کرد که 
تمامی هزینه های جانبی این پروژه ها بر دوش دولت است. با 
تغییراتی که در سال 2003 برای پیشگیری از تبعیض علیه 
زنان در کس��ب وکارها و اطمین��ان از فرصت های برابر اعمال 
ش��د، »حق پرداختی برابر برای کار براب��ر« نیز به زنان اعطا 
شد. براساس داده های وزیر خانواده و سیاست های اجتماعی 
ترکیه، نرخ مش��ارکت زنان در بازار کار در س��ال 2004 رقم 
3/23 درصد بود که این میزان در سال 2012 به 5/29 درصد 
رس��ید. آینور بکتاس، رئیس ات��اق بازرگانی و رئیس انجمن 
ب��ورس کالای زنان کارآفرین ترکیه اعلام کرد که تعداد زنان 
کارآفرین که در پست های بالای مدیریتی در این دو نهاد در 
طول چند س��ال گذشته 193درصد افزایش یافته و از 51 به 

149 رسیده اس��ت. ترکیه با دادن وام برای کارهای تولیدی 
و بنگاه های کوچک تبعیض مثبتی برای زنان قائل شده و به 
خانم ها امکان استفاده از درصد بالاتری از اعتبار را داده است. 
در س��ال 2012، 45درص��د زنان ش��اغل در بخش خدماتی 
فعال بودند، 3/39درصد در بخش کش��اورزی و 14درصد در 
بخش صنعت حاض��ر بودند. خانم هایی که در کارهای بخش 
کش��اورزی فعال بودند، س��ال ها بدون حقوق کار می کردند. 
اما خانم ها هم راس��تا با رش��د اقتصادی ش��روع به کار کردن 
در بخ��ش خدماتی کردند. یکی از اهداف ترکیه برای س��ال 
2023 تبدیل شدن به یکی از 10 کشور برتر اقتصادی است. 
درنتیجه این هدف تلاش برای افزایش حضور زنان در محیط 
کار همچنان ادامه دارد. طرح  » شغل مادر من به خاطر آینده 
من اس��ت «  از سوی وزارت خانواده و سیاست های اجتماعی، 
وزارت علوم، صنعت و فناوری ترکیه اجرایی شده است. هدف 
این طرح پررنگ تر کردن نقش زنان در زندگی کار و افزایش 
مش��ارکت زنان در اقتصاد اس��ت. با این طرح، مهدکودک ها 
و کودکس��تان هایی در مناطق صنعتی 10 شهر سازماندهی 
خواهد ش��د که کودکان صفر تا ش��ش سال را تحت پوشش 
خود ق��رار داده و ب��رای مادران امکان داش��تن ش��غل های 

تمام وق��ت را فراهم می کند. با این روش، خانم ها با س��هولت 
بیشتری می توانند در زندگی کاری مشارکت داشته باشند. 

زندگی آموزشی
ن��رخ ثبت ن��ام دختران در مدارس در س��ال های گذش��ته 
به طورقابل توجه��ی افزایش یافته اس��ت. دلی��ل این افزایش 
حمایت های فردی یا خانوادگی بوده است. در سال تحصیلی 
2012-2011 ن��رخ ثبت ن��ام به 67/98 درصد رس��ید. نرخ 
خال��ص ثبت نام برای دختران و پس��ران ب��ه ترتیب 77/98 
درصد و 56/98 درصد بوده است. با کمک کمپین  » دختران 
در مدرس��ه «  که با هم��کاری وزارت آموزش وپرورش ترکیه 
و یونیس��ف هدایت می ش��ود، 350 هزار دخت��ر در مدارس 
تمام وق��ت ثبت نام کردند. یک میلی��ارد نفر با کمک کمپین 
 » مادر-دختر در مدرسه «  باسوادتر شدند؛ کمپینی که هدفش 
باسوادتر کردن 3 میلیارد زن بالای 15 سال بود. این کمپین 
به عن��وان الگویی خوب در س��ال 2010 به عنوان نمونه ای از 
اهداف توس��عه هزاره که از سوی برنامه توسعه سازمان ملل  

)UNDP( هدایت می شود، انتخاب شد. 
مبارزه با خشونت علیه زنان

در دهه اخیر ترکیه مبارزه خود را برای پیشگیری از خشونت 
علیه زنان دنبال کرده و از قربانیان حمایت کرده است. ترکیه 
پیشرفت موفق خود در حمایت از حقوق زنان را در دو جنبه 
وضع قوانین و اقدامات اجرایی ادامه داده اس��ت. این کش��ور 
همچنین کارهای آموزشی زیادی به منظور اطمینان از وجود 
کمپین ه��ای گوناگون و طرح هایی برای پای��ان دادن به این 
خش��ونت انجام داده است. در س��ال 2004، در نتیجه ایجاد 
تغیی��رات در قوانین جزایی، جریم��ه کارهای جنایی افزایش 
پیدا کرد. آزار و اذیت جنسی در محیط کار و تجاوز به عنف 
جرم شناخته شد. در س��ال 2005 نیز کمیسیون تحقیقات 
قتل ناموسی در پارلمان این کشور موجودیت یافت. براساس 
قانون شهرداری به ش��ماره 5393 مقامات مناطق بالای 50 
ه��زار نفر اجازه دایر کردن پناهگاه های��ی برای زنان را دارند. 
مراکز پیش��گیری از خش��ونت و نظارت بر آن تشکیل شدند 
و در نهای��ت اینکه وزارت خانواده و سیاس��ت های اجتماعی 
ماموری��ت یافت تا مطالعات��ی درباره اقدامات پیش��گیرانه و 

حفاظتی درباره خشونت علیه زنان انجام دهد. 
turkeyagenda.com  :منبع

ضمن معرفی کامل خ�ود بفرمایید که کار 
خود را از چه زمانی آغاز کرده اید؟ 

بنده زهرا کاوه مدیرعامل شرکت دانش بنیان 
گل کوه بینالود و س��اکن مشهد مقدس هستم. 
پدر مرحومم از معتمدین قدیم مشهد بود و در 
صنف عطاری فعالیت می کرد. به همین دلیل از 
کودکی با مبحث گیاهان دارویی و طب س��نتی 
آشنایی اندکی داشتم. به صورتی که گاهی اوقات 
بازی های کودکانه بین من و خواهران و برادرم که 
البته شهید شد، شامل بازی در نقش یک عطار 
و گرفتن شرح حال بیماران و ارائه داروی گیاهی 
برای آنها بود. این ش��رایط باعث شد تا وقتی در 
سال 1385 فرصتی برای من مهیا شد با ایده ای 
که در ذهن داشتم، وارد کار بسته بندی گیاهان 
دارویی ش��وم و از این فرصت به خوبی استقبال 
کردم و توانس��تم به لطف خ��دا و با کمک چند 
از دوس��تان ازجمله خانم طاهره نصیریان که از 
فرهنگیان موفق مش��هد مقدس بود، ش��رکت 

گل کوه بینالود را تأسیس کنم. 
مش�خصا زمینه کاری شما چیست و دلیل 

انتخاب این زمینه کاری چه بوده است؟ 
زمینه کاری شرکت گل کوه بینالود، در واقع 
بس��ته بندی گیاهان دارویی به صورت دمنوش 
است. حالا این بسته بندی به صورت های مختلف 
ب��روز و ظه��ور دارد ک��ه فعلا تمرک��ز اصلی ما 
روی دو نوع بس��ته بندی است. اول بسته بندی 
دمنوش های گیاهی به صورت بس��ته های 100 
گرمی و مناسب برای اس��تفاده روزانه به عنوان 
نوش��یدنی و دوم بسته بندی به صورت کیسه ای 
شبیه چای کیسه ای که در بازار مشاهده کرده اید. 
اگ��ر بخواهم دلیل انتخاب این کار را خدمت تان 
عرض کنم، باید بگویم که همان سابقه طولانی 
آش��نایی من ب��ا گیاه��ان دارویی باعث ش��ده 
ب��ود که از کودکی به این فک��ر کنم که آیا این 
گیاهی که از طبیعت جمع آوری می ش��ود و با 
کل��ی گرد و خاک و آلودگ��ی به عطاری آمده و 

سپس به دست مشتری می رسد، خطری برای 
سلامتی فرد ایجاد می کند یا نه؟  همیشه دنبال 
راه��کاری بودم که اولاً مصرف گیاهان دارویی را 
در جامعه بتوان ترویج داد و ثانیا از این مش��کل 
یعنی آلودگی گیاهان دارویی که ممکن اس��ت 
به جای شفا دادن یک بیماری، چند بیماری دیگر 
به وج��ود بیاورد جلوگیری کرد تا اینکه این ایده 
به ذهن من رس��یدکه گیاهان دارویی را پس از 
ضدعفونی و برطرف کردن آلودگی ها، به صورت 
بسته بندی های بهداش��تی درآوریم و محصولی 
مطمئن و مرغوب را به مردم ارائه کنیم. به همین 
دلیل این ایده را پیگیری کردم تا اینکه بهترین 
راهکار را برای این امر همین کاری که می بینید 

یافتم و آن را شروع کردم. 
زمینه کاری ش�ما چ�ه ظرفیت هایی برای 

اشتغال بانوان دارد؟ 
در ای��ن باره باید عرض کن��م که به نظر من 
مشکلی برای فعالیت بانوان در هیچ زمینه کاری 
به شرط آنکه اولاً حرمت بانوان در آن حفظ شود 
و ثانیاً فش��ار جسمی شدیدی در آن کار نباشد، 
وجود ندارد. بعضی وقت ها کاری هست که فشار 
جسمی برای یک خانم ش��اغل در یک محیط 
وجود ندارد، اما کارهایی که انجام می شود ممکن 
است با شأن یک خانم سازگار نباشد. خوشبختانه 
در کار ما هر دوی این موارد به خوبی لحاظ شده 
و شاید بتوان با اطمینان بالایی گفت که کارایی 
بانوان بیش��تر از آقایان است. یکی از مهم ترین 
مواردی که در کار ما لازم اس��ت رعایت ش��ود، 
وس��واس و دقت نظر شدید در رعایت بهداشت 
است که خانم ها در این مورد خوشبختانه بسیار 
دقیق هستند و عملکرد بسیار خوبی دارند. مثلا 
برای جداس��ازی قطعات چ��وب و. . . از گیاهان 
دارویی که دستگاه سورتینگ قابلیت این کار را 
ندارد، هیچوقت نمی توان با اطمینان کامل این 
کار را به یک آقا س��پرد اما خانم ها با دقت بسیار 
بالا این کار را که برای حفظ س��لامت مشتری 
بسیار هم ضروری است، به خوبی انجام می دهند. 
ل��ذا این صب��ر و حوصله بانوان و دقت ش��ان در 
مسائل برای ما بسیار کاربردی است. در مجموع 
در تمام کارهایی که نیاز به دقت بسیار بالا دارند 
مثل کارهایی که با سلامت مردم سر و کار دارد، 
زمینه اشتغال بانوان وجود دارد و در زمینه کاری 

ما هم به تبع موارد فوق همین گونه است. 
مهم ترین مس�ائل و مش�کلاتی ک�ه برای 
پیش�برد کاره�ای خ�ود در ای�ن زمین�ه 

داشته اید، چه بوده است؟ 
شاید بتوان مهم ترین مشکل موجود در کار 
م��ا را عدم هماهنگی دس��تگاه های مختلف 
دولتی با یکدیگر دانست. به صورتی که برای 
راه اندازی یک کار تولیدی باید مجوزهای 
مختلفی از سازمان های مختلف اخذ کنیم 
که هر یک شرایط و ضوابط مخصوص به 
خود را دارند. به عنوان مثال ممکن اس��ت 
اداره کشاورزی نیاز به رعایت مواردی داشته 

باشد که از نظر اداره محیط زیست ممنوع است یا 
اداره نظارت بر مواد غذایی ضوابطی داشته باشد 
که از نظر اداره اس��تاندارد متفاوت است یا مثلًا 
اداره بیمه قوانینی دارد و اداره کار قوانین دیگری. 
این مش��کلات بوروکراتیک از جمله مش��کلات 
اصلی ماس��ت که انرژی زی��ادی از ما می گیرد. 
سایر مش��کلات مثل رکود بازار و عدم آشنایی 
مردم ب��ا دمنوش های گیاه��ی یا تعصب خاص 
عطاری ها که گاه��ی اوقات اجازه ورود محصول 
ما را به فروشگاه های خود نمی دهند هم از جمله 
مشکلاتی است که البته اگر مشکلات اداری وقت 
ما را آزاد بگذارد، خودمان می توانیم بالاخره این 

مشکلات را حل کنیم. 
آیا محصولات ش�ما جنبه صادراتی هم به 
خود گرفته است؟  اگر این طور است به چه 

کشورهایی؟ 

تاکنون محصولات ما به برخی کشورهای حوزه 
خلیج فارس مثل قزاقستان، ترکمنستان، ترکیه و. 
. . صادر شده و به طور متناوب سفارشاتی از این 
کش��ورها دریافت می کنیم اما با توجه به اینکه 
هنوز شرکت در راه رشد است و بازار داخلی خود 
ایران هم هنوز ظرفیت بس��یار بالایی برای ورود 
دمنوش های گیاهی دارد، فعلا تمرکزمان را روی 

بازار داخلی قرار داده ایم. 
میزان اشتغالزایی کس�ب وکار شما به چه 
میزان بوده اس�ت؟  بفرمایید که برای چند 
نفر به صورت مستقیم و غیرمستقیم ایجاد 

اشتغال کرده اید؟ 
در حال حاضر، در ش��رکت گل ک��وه بینالود 
حدود 20نفر به طور مستقیم شاغل هستند که 
از این تعداد، 17 نفر از بانوان هستند. اشتغال زایی 
غیرمستقیم هم شاید چیزی بین 25 تا30 نفر 

باشد که شامل بازاریاب ها، راننده ها، نماینده های 
ف��روش، کش��اورزانی که مواد اولیه م��ا را تولید 

می کنند و. . . است. 
چه درخواس�تی از مسئولان برای تسهیل 

امور کارآفرینی دارید؟ 
نخس��تین و مهم ترین نکت��ه در این زمینه، 
اص��لاح قوانی��ن اس��ت. همان طور ک��ه گفتم، 
تداخل قوانین و ناآشنایی کارشناس های ادارات 
ب��ه قوانین جدیدی ک��ه وضع می ش��ود انرژی 
م��ا را می گیرد. به عنوان مث��ال قوانین حمایتی 
که برای ش��رکت های دانش بنیان وج��ود دارد 
مثل معافیت های مالیات��ی و. . . یکی از مواردی 
اس��ت که اکثر کارشناس��ان اداره مالیات با آن 
آشنا نیس��تند. همچنین پایین آوردن نرخ سود 
کمک هایی که به شرکت های نوپا و دانش بنیان 
می شود هم می تواند راهکار دیگری برای حمایت 
از کارآفرینی باش��د. به عنوان مثال، وقتی وامی 
به ش��رکت ما تعلق بگیرد که درصد سود بسیار 
بالایی داشته باشد یا باید با دلهره و اضطراب آن 
را بگیریم یا اصلا عطای آن را به لقایش ببخشیم 
و از توس��عه کار و کارآفرینی بیشتر حذر کنیم. 
چرا که نوس��انات بازار به م��ا اجازه نمی دهد که 
برنامه ریزی بلندمدتی برای بازپرداخت وام هایی 

که سودبالایی داشته باشند بدهیم. 
آینده کاری خ�ود را چگونه می بینید و چه 
برنامه هایی برای آینده و گس�ترش هر چه 

بیشتر کار خود دارید؟ 
خدا را ش��کر من به آینده بس��یار خوشبین 
هستم. در روزهایی که هیچ کس باور نمی کرد 
که بتوان گیاه��ان دارویی را به صورت دمنوش 
کیسه ای به مردم ارائه کرد، ما این کار را شروع 
کردیم و با توکل به خدا تا به اینجا رس��اندیم و 
فرهنگ سازی خوبی هم انجام دادیم. به صورتی 
ک��ه امروزه تقریباً اکثر مردم حتی اگر دمنوش 
میل نکنند، لااقل واژه دمنوش را ش��نیده اند و 
می شناس��ند و برای آنها چیز عجیب و غریبی 
نیس��ت. امیدواریم که این فرهنگ آش��تی با 
طبیعت و برگش��ت به سمت داروهای گیاهی 
توسعه خوبی بیابد و در کنار این فرهنگ سازی 
مناس��ب، کار ما هم توسعه و رونق بیشتری به 

خود ببیند. 
هدف شما از کارآفرینی چه بوده است؟ 

هر کسی در زندگی هدف هایی دارد که برای 

رس��یدن به آنها یا تلاش می کند ی��ا فقط آرزو 
می کند!  من س��عی کردم از جمله افرادی باشم 
که علاوه بر آرزو داش��تن و فکر کردن به هدفم، 
برای رسیدن به آن تلاش هم بکنم. هدف من از 
تلاش در راه کارآفرینی این بود که اثری ماندگار 
و ی��ادگاری خوبی از خودم به جای بگذارم و این 
یادگار خوب هم هیچ چیزی نیست به جز اینکه 
بتوانم راه درآمدی برای چند خانواده ایجاد کنم 
و چند جوان بیکار را ش��اغل کنم که طبیعتا در 
کنار آن، درآمد هم برای خودم ایجاد شده است. 
مهم ترین مسائلی که ممکن است در شما 

ایجاد ترس کند، چیست؟ 
در خانواده ما چیزی به نام ترس وجود ندارد. 
من و خواهران و برادر شهیدم از مرحوم پدرمان 
آموخته ایم که تنها چیزی که در دنیا ترس دارد 
و باید از آن ترس��ید، نارضایتی و خشم خداوند 
است. پدر بنده از کسانی بودند که قبل از انقلاب 
اسلامی در مشهد جزو سردمداران انقلاب بودند. 
این روحیه ش��جاعت و مبارزه گری، به فرزندان 
ایش��ان هم منتقل شد و من هم در محیط این 
خانواده رش��د کرده ام و معتقدم روزی که ترس 
از چیزی به غیر  از خداوند به سراغ انسان بیاید، 
روز پایانی او خواهد بود و انسان به رکود و انفعال 

خواهد رسید. 
تعریف شما از موفقیت چیست؟ 

موفقیت به نظر من سه جنبه اصلی دارد. اول 
اینکه خدا از انسان راضی باشد، دوم اینکه انسان 
خودش از خودش راضی باش��د و سوم اینکه اثر 
مثبت فعالیت او به س��ایر انسان ها برسد. گاهی 
اوقات ممکن اس��ت ف��ردی کاری انجام بدهد و 
بسیار از خودش راضی باش��د. اما اگر این کار او 
مورد رضای خدا نباشد یا به سایر انسان ها آسیب 
برساند، طبیعی است که اس��م این را نمی شود 
موفقیت حقیقی گذاشت. برای موفقیت حقیقی 

باید هر سه این موارد در کنار هم باشد. 
توصیه ش�ما به س�ایر بانوان ب�رای حضور 
در عرصه ه�ای کار و تولی�د و کارآفرین�ی 

چیست؟ 
به نظ��ر من مهم تری��ن م��ورد در ورود زنان 
ب��ه محی��ط کار و کارآفرین��ی ای��ن اس��ت که 
توانایی های خود را دس��ت کم نگیرند، زیرا زنان 
در کنار مدیریت امور خانواده می توانند به محیط 

کسب وکار ورود و موفقیت  هم کسب کنند. 
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کاترین کوک، بانوی کارآفرین جوان

کاتری��ن کوک، بان��وی کارآفرین ج��وان و صاحب 
وب س��ایت MyYearbook.com است. استارتاپ 
او حالا 5 میلیون عضو دارد و در نوع خود بسیار موفق 

بوده است. 
او در نوجوان��ی از آن بچه های��ی ب��ود ک��ه ه��م 
مهارت اجتماعی نداش��ت و هم از نظ��ر دیگران آدم 
خس��ته کننده ای بود. البته خانم ک��وک الان نه تنها 
از این موضوع ناراحت نیس��ت که ب��ه آن افتخار هم 
می کن��د. او ژیمناس��تیک کار کرده و به ش��رکت در 
رویدادهای��ی مانند انجمن رهب��ری جوانان در دفاع، 

هوش و دیپلماسی علاقه مند است. 
ایده اولیه MyYearbook.com در 15 سالگی 
به ذهن او و دیگر بنیانگذار این شبکه اجتماعی یعنی 
دیوید کوک که آن زمان 16 سال داشت، رسید. این 
جرق��ه در واقع تلنگری بود ک��ه با دیدن یک روزنگار 
معمولی از یک دبیرس��تان در ماه مارس سال 2005 
برای آنها زده ش��د. آنها تازه به آن دبیرس��تان رفته 
بودن��د و فق��ط دنبال راه��ی برای نزدیک ش��دن به 
همکلاسی های ش��ان می گش��تند. این ای��ده در ابتدا 
خیلی کل��ی و بهم ریخت��ه بود، اما هدف مش��خصی 
داش��ت: تعیی��ن برترین ه��ا، پروفایل ه��ا، کلاس ها و 
گروه ها. این ش��بکه اجتماع��ی Myyearbook نام 
  Book در کلمه O گرف��ت و از همان ابتدا دو حرف
به ش��کل ش��کلک لبخند نشان داده ش��دند. همین 
طراحی بعدها به لوگوی این ش��بکه اجتماعی تبدیل 

شد. 
توصی��ه کاتری��ن ب��ه کس��انی ک��ه می خواهن��د 
وبس��ایت هایی با این محتوا راه اندازی کنند این است 
ک��ه در یک حوزه خ��اص ثابت بمانن��د. بهترین کار 
برای باقی ماندن در این عرصه این اس��ت که چیزی 
بیشتر از »دوست یابی« در ش��بکه  اجتماعی خود به 
کاربر ارائه کنید. برای مثال، myYearbook  برای 
نوجوان��ان اس��ت. در این وب س��ایت امکانات ویژه ای 
برای نوجوانان ارائه ش��ده که از آن جمله می توان به 
نبردها و س��رگرمی ها اشاره کرد. سایر وب سایت های 
موف��ق هم هر کدام یک ویژگ��ی دارند. مثال بارزش 
لینکدین است که در اصل برای کاریابی درست شده 

و اختصاص به دنیای مشاغل دارد. 

MyYearbook  اکن��ون بیش از 5 میلیون عضو 
دارد و روزان��ه 20 هزار نفر دیگر عضو آن می ش��وند. 
روش م��ا برای دس��تیابی به این رش��د، مهندس��ی 
گ��ردش اطلاعات، عکس ها و ویدئوها اس��ت. در این 
ش��بکه اجتماعی همه محتواها به خوبی کنترل و به 
خواس��ته های کاربران کاملا توجه می ش��ود. هر نوع 
امکان��ات تازه ای ک��ه در این ش��بکه اجتماعی اضافه 
می ش��ود، می تواند در سایر ش��بکه های اجتماعی از 
جمله فیس بوک، مای اس��پیس، زانگا و... پست شود. 
در نتیج��ه درباره این س��ایت و کیفیت خدماتش در 
جاهای مختلف زیاد ش��نیده می ش��ود. ایده امکانات 
ت��ازه هم خیلی وقت ها از کاربران می آید. مس��ئولان 
این ش��بکه اجتماعی خواس��ته های اعضا را کنار هم 
می گذارند و آنها را به س��ایت اضاف��ه می کنند. یکی 
از محبوب ترین امکانات این س��ایت بخش »نبردها« 
اس��ت که برآمده از ایده کاربران است. مشخص است 
ک��ه یکی از دلای��ل محبوبیت این ش��بکه اجتماعی 

گوش جان سپردن به خواسته های کاربران است. 
او پول هایش را با ولخرجی مصرف نمی کند. بیشتر 
پولی که کاترین به دست می آورد هزینه رفت و آمدش 
می شود و برای رس��یدگی به سایت یا خریدن کتاب 
درس��ی می رود. از وقت��ی به جای خواب��گاه در خانه 
زندگی می کند دیگر نیاز به خرج های آنچنانی ندارد. 
به نظر کاترین کارآفرینی چیزی نیس��ت که صرفا 
ذاتی باشد و می توان آن را فراگرفت البته تنها به این 
شرط که یک معلم و راهنمای خوب در کنارتان باشد 
و بتواند با راهنمایی های درس��تش ش��ما را به سمت 
مسیر اصلی هدایت کند. او از وجود برادر بزرگ ترش 
به��ره می برد و اطمینان دارد ک��ه اگر راهنمایی های 
جف نباشد به سادگی نمی تواند از پس سروکله زدن 
با س��رمایه گذارها و بالابردن سرمایه و مسائلی از این 

قبیل بر بیاید. 
او ج��ف، ب��رادرش را الگ��وی خ��ود می داند: جف 
نخستین بار وقتی یک دانشجوی سال دوم کالج بود، 
شرکتش را تاسیس کرد. من او را می دیدم که کم کم 
داش��ت به یک کس��ب و کاردار موفق تبدیل می ش��د. 
همین انگیزه من بود برای اینکه همواره به کارآفرین 

موفق شدن فکر کنم. 
بهتری��ن توصی��ه ای که کاترین تا به حال ش��نیده 
ش��اید این باش��د که هرگز کار را ره��ا نکنید. گاهی 
اوقات پیش می آید که پیش��برد کار س��ایت و درس 
برای کاترین بس��یار مشکل می ش��ود، اما از دیگران 

کمک می گیرد و کار را رها نمی کند. 
از ط��رف دیگ��ر، بهترین توصیه ای ک��ه کاترین به 
علاقه مندان کارآفرینی دارد این اس��ت که از توصیه 
شنیدن نترسند و از تمام منابع در دسترس شان برای 
یافتن راه ش��ان استفاده کنند. این روزها امکان یافتن 
همه چیز در گوگل هست. به نظر کاترین بسیار مهم 
اس��ت که دنبال پاسخ سوال ها بگردیم و اگر خودمان 
توان پاس��خ به پرس��ش ها را نداریم حتما از دیگران 

بپرسیم. 
برنام��ه کاترین برای آینده گس��ترش دادن هرچه 
بیش��تر MyYearbook است. او البته بعد از پایان 
تحصیلات��ش قصد دارد یک کار دیگر هم راه بیندازد 
و قصدی برای خداحافظی از دنیای کارآفرینی ندارد. 

زنـان جهان

اقتصاد  زنان

نوشیدنی ها در زندگی امروز ما انسان ها 
نق��ش مهمی بازی می کند. کمتر کس��ی 
اس��ت ک��ه در ط��ول روز چند لی��وان یا 
فنجان نوش��یدنی با انواع متفاوت مصرف 
نکند. اما مسائل زیادی هم در مورد انواع 
نوش��یدنی ها و تبعاتی که به دنبال دارند، 
مطرح اس��ت. در این می��ان و با توجه به 
همین مس��ائل افرادی به دنبال روزآوری 

رفته اند.  ایران��ی  س��نتی  نوش��یدنی های 
نوش��یدنی هایی ک��ه ام��روزه بعضا تحت 
انواع دم نوش ها از آنها نام برده می ش��ود. 
کارآفری��ن ام��روز م��ا یعنی زه��را کاوه 
کس��ب و کار خود را براس��اس تولید انواع 
دم نوش ها بنا کرده است. دم نوش هایی که 
به صورت تی بک به بازار عرضه ش��ده اند و 

طرفدارانی هم به دست آورده اند. 

وضعیت رو به رشد زنان در ترکیه

ترجمه: سارا گلچین

گفت وگوی  »فرصت امروز« با زهرا کاوه، کارآفرین حوزه دمنوش های گیاهی

برای موفقیت تلاش کرده ام نه آرزو

 به نظر من مشکلی برای فعالیت بانوان 
در هیچ زمینه کاری به شرط آنکه اولاً 
حرمت بانوان در آن حفظ شود و ثانیاً 

فشار جسمی شدیدی در آن کار نباشد، 
وجود ندارد. بعضی وقت ها کاری هست 
که فشار جسمی برای یک خانم شاغل 
در یک محیط وجود ندارد، اما کارهایی 
که انجام می شود ممکن است با شأن 

یک خانم سازگار نباشد
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امروزه شرکت ها و صاحبان مشاغل روش های گوناگونی را برای استخدام نیروی کار مورد نیاز خود به کار می گیرند. 
یکی از جدید ترین راه های یافتن و تأمین نیروی انسانی مورد نیاز، استفاده از موبایل و شبکه های اجتماعی است. 

گوشی را بردارید

از  نیم��ی  از  بی��ش  حاض��ر  ح��ال  در 
روی  هم��راه  تلفن ه��ای  کارب��ران 
گوشی های هوش��مند خود به اینترنت و 
وب سایت های مناسب س��ازی شده برای 

موبایل دسترسی دارند. 

اف��رادی  تع��داد  آین��ده  س��ال  در 
که روی گوش��ی هوش��مند خ��ود به 
اینترنت دسترس��ی دارند از تعداد 
افرادی که ب��رای اتصال به اینترنت 
از کامپیوت��ر رومیزی خود اس��تفاده 

می کنند بیشتر خواهد شد. 

فروش گوش��ی های هوشمند روند 
رو ب��ه رش��دی داش��ته و تع��داد 
گوش��ی ها  ای��ن  از  ک��ه  اف��رادی 
ش��کل  ب��ه  می کنن��د  اس��تفاده 
روزافزونی در حال افزایش است. 

در س��ال های آینده تع��داد ابزارهای 
هوش��مند نظی��ر موبای��ل و تبل��ت از 
تع��داد اف��راد روی کره زمین بیش��تر 

خواهد شد. 

جویندگان کار روی خط هستند

 براساس نتایج حاصل از نظرسنجی های اخیر تنها

از کارفرمایان در سراسر دنیا از وب سایت های 

مناسب سازی شده برای موبایل استفاده می کنند. . . 

و از هر پنج شرکت تنها یک شرکت 

دارای وب سایت بهینه شده جهت ثبت سابقه 

شغلی افراد هستند. 

آمارهای مربوط به 
جست وجوی مشاغل از طریق 

موبایل سالانه به میزان 
دوبرابر افزایش می یابد. 

         از افرادی که فرم های 
استخدامی را با استفاده از 

موبایل تکمیل و ارسال می کنند از 
فرم های استخدام کاغذی استقبال 

چندانی به عمل نمی آورند. 

از جست وجوها برای یافتن شغل از طریق 
گوشی های تلفن همراه صورت می پذیرد. 
بنابراین سعی کنید تعداد استعدادهای 

احتمالی را که رد می کنید

 از                            تعداد استعداد های 
احتمالی تان فراتر نرود. 

شبکه های اجتماعی را جدی بگیرید

از کاربران شبکه های اجتماعی بزرگ 
از طریق گوشی های هوشمند خود به 

این شبکه ها متصل می شوند. 

از کارب��ران در آمریکا از طریق گوش��ی های هوش��مند 
خود به فیس بوک به عنوان بزرگ ترین شبکه اجتماعی 

در جهان دسترسی دارند. 

برای تامین نیروی کار خود از موبایل استفاده کنید

تعداد افراد مراجعه کننده
 مراجعه از طریق گوشی های هوشمند

در چهار ماه گذشته 

سه برابر 
شده است. 

ذخیره

مشاهده

ارسال درخواست

از مشاغلی که در شبکه های اجتماعی به اشتراک گذاشته شده است با استفاده 
از گوشی های هوشمند مشاهده شده اند. 

از فرم های استخدامی از طریق گوشی های 
هوشمند ارسال می شوند. 

آگهی ه��ای  ب��ه  اف��راد  مراجع��ه  از 
اس��تخدام از طریق تبلیغاتی اس��ت که 
در گوشی های هوشمند انجام می شود. 

از مش��اهده آگهی ه��ای ش��غلی از 
طری��ق گوش��ی های تلف��ن هم��راه 

صورت می پذیرد. 

 استراتژی جذب مخاطب
از طریق تلفن

از کاربران هنگام استفاده از شبکه های اجتماعی میان کامپیوتر رومیزی و گوشی هوشمندشان 
در رفت و آمد هستند. با ایجاد یک وب سایت مخصوص به آگهی های شغلی که برای گوشی های 

هوشمند مناسب سازی شده است تجربه ای متفاوت را برای کاربران رقم بزنید. 

روش های دیگر نظیر ارس��ال ایمیل 
را نی��ز برای اط��اع متقاضیان کار از 
مشاغل مورد نیازتان در نظر بگیرید. 

اج��ازه دهی��د متقاضی��ان در می��ان 
تمامی مشاغل و توضیحات مربوط به 
آنه��ا با اس��تفاده از کلمات کلیدی به 

جست وجو بپردازند. 

 وب س��ایت خ��ود را ط��وری طراح��ی کنید که 
به محض اتصال کاربران از طریق گوشی های 
نمای��ش  آن  موبایل��ی  نس��خه   هوش��مند 

داده شود. 

از فرصت اس��تفاده کرده و برند 
کارفرمای تان را نش��ر و گسترش 

دهید.

لیس��ت مش��اغل مورد نیازت��ان و توضیحات 
مرب��وط ب��ه آنها را ب��رای نمای��ش در صفحه 
هوش��مند  گوش��ی های  کوچ��ک  نمای��ش 

مناسب سازی کنید. 

این امکان را برای متقاضیان فراهم کنید تا 
با یک کلیک بتوانند فرم های اس��تخدامی و 
رزومه خود را از طریق حس��اب کاربری شان 
در ش��بکه های اجتماع��ی یا آپل��ود کردن آن 

فایل ها در وب سایت شما، ارسال کنند.
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موبایل – سایت:برندینگ موبایلی:

جست وجو:

هشدارهای ایمیلی:

 مناسب سازی محتویات
برای موبایل:

استـخــدام 
اما تکنولوژیک



پنجشنبه
3015 مهر 1394 www.forsatnet.irشمــاره 353 قاب اقتصاد

ایفای درست مسئولیت اجتماعی 
5 راه برای درخشش شرکت شما

مس��ئولیت اجتماعی برای بسیاری از شرکت ها یکی 
از آخرین چیزهایی بود که به آن فکر می کردند. ممکن 
بود بخشی از بودجه باقیمانده را صرف خیریه کنند، آخر 
س��ال اقلامی را اهدا کنند یا برای کارکنان شان برنامه 
داوطلبانه برپا کنند. اما امروزه به لطف ارتباط 24ساعته 
شرکت ها با مشتریان شان، مردم انتظار بیشتری از دنیای 
صنعت و کس��ب و کار دارند. شرکت ها هم باید پاسخی 
برای این انتظارات داش��ته باش��ند و از راه های مختلف 
ب��رای برآورده کردنش تلاش کنن��د. حالا از آنها انتظار 
می رود شفاف تر عمل کنند، روابط عمومی بهتری داشته 
باش��ند و گزارش های بیشتری ارائه کنند و تلاش کنند 
جه��ان را به جای بهتری تبدیل کنند. اینترپریتر چند 
راه پیشنهاد کرده که شرکت ها بتوانند این کارها را بهتر 

انجام دهند و نزد مشتریان شان بدرخشند. 

ایده هایی از میان مردم
تصمیم گیری از بالا به پایین و کنترلی در دنیای امروز 
فکر خوبی نیس��ت. در جامعه ای که به س��مت تعاملی 
شدن می رود با اس��تفاده از ابزارهای دیجیتال می توان 
تصمیم گیری ها را تغییر داد و مشتریان را در ایده پردازی 
ش��ریک کرد. از آنها بپرس��ید که دوست دارند شرکت 
چ��ه کاری انجام دهد و چگونه مناف��ع آن را به جامعه 
بازگرداند؟ بعد از این ایده ها اس��تفاده کنید تا فرهنگ 
مسئولیت پذیری اجتماعی خاص شرکت خود را ایجاد 
کنید. اکنون بسیاری از شرکت های موفق مشتریان شان 

را محور ایده های خیرخواهانه قرار داده اند. 

ثبت نام کنید
مشتریان از ش��رکت ها انتظار دارند که بار مسئولیت 
را بر دوش بکش��ند اما آنها را هم ش��ریک کنند. وقتی 
یک ش��رکت ماموریت  اجتماعی خود را اعلام می کند 
مش��تریان و همکاران علاقه زیادی به همکاری نزدیک 
دارند و می خواهند با رویدادهای خیریه همراه ش��وند. 
مطمئ��ن ش��وید ش��رکت پول��ش را همان جایی خرج 
می کند که از پس��ش برمی آید. بعد نگران این نباش��ید 
ک��ه از دیگ��ران بخواهید همراه ش��وند. از رس��انه های 
اجتماع��ی، ایمیل، خبرنامه و وبلاگ اس��تفاده کنید تا 
حمایت بیش��تری جلب کنید و اسم های بیشتری را به 
فهرست حامیان تان اضافه کنید. وجود اسم ها و ثبت نام 
افراد انگیزه بیشتری به آنها می دهد و حس مشارکت را 

افزایش می دهد. 

همکاری با دیگران

فعالان اجتماعی بای��د تلاش کنند همکاری دیگران 
را هم جلب کنند تا مش��کلات بیش��تری را حل کنند. 
ایجاد یک برنامه اجتماع��ی کامل می تواند با همکاری 
سازمان های دیگر کامل تر ش��ود و آنها هم با ماموریت 
ش��رکت ش��ما همراه ش��وند. این هم��کاری می تواند 
انگیزه های بیشتری ایجاد کند و افراد بیشتری را درگیر 
کند و قدرت بیش��تری برای اجرایی ک��ردن اهداف به 
دس��ت دهد. علاوه بر این وجود افراد بیش��تر به معنی 
داش��تن ایده های بیشتر و نیروی انس��انی بیشتر برای 

پیگیری اهداف بلندپروازانه تر است. 

تلفیق انسان دوستی و آموزش
مس��ئولیت اجتماعی باید به ریشه های شرکت شما 
نفوذ کند. مسئولیت پذیری باید در میان همه کارمندان 
ایجاد ش��ود و حس انسان دوستی در جریان رویدادهای 
اجتماعی و آموزش به آنها یاد داده ش��ود. این مس��ئله 
را ب��ه یکی از ویژگی های درونی ش��رکت تبدیل کنید. 
ویژگی هایی که ش��رکت با آن س��ر پاس��ت و کارش را 
انج��ام می دهد. س��اختن حس هم��دردی و همکاری 
در پروژه های خیریه و وصل ش��دن به افراد نیازمند به 
کارمن��دان درس های خوبی می ده��د و کمک می کند 
فرهنگ حرفه ای رشد یافته ای پیدا کنند. انسان دوستی 
را به شیوه زندگی کارمندان تبدیل کنید و فرصت رشد 
دادن آنها را از دست ندهید. همزمان که از این کارمندان 
بهره می گیرید، می توانید چیزهایی هم به آنها یاد بدهید. 

چیزهای ماندگار خلق کنید
بعضی از برنامه های مسئولیت اجتماعی در شرکت ها 
تاریخ مصرفی دارند و یکبار برای همیشه انجام می شوند. 
اما مشتریان بسیار هوشیار شده اند و می توانند تشخیص 
بدهن��د که یک ش��رکت چ��ه زمانی درگی��ر برنامه ای 
نمایشی شده و برای کار ریشه دار به اندازه کافی تلاش 
نمی کند. آنها می توانند بفهمند که ش��ما چک های تان 
را بی دلی��ل خ��رج می کنید و برنام��ه عام المنفعه برای 
خودت��ان هم جالب نیس��ت. پس ب��ا برنامه ریزی برای 
رویدادهای هدفمندی که به دنبال تغییر و بهتر کردن 
ش��رایط هستند، به مش��تریان تان نش��ان دهید که به 
مسئله اهمیت می دهید و آنها را تحت تأثیر قرار دهید. 
رویدادی که یکبارمصرف نیس��ت و در طول زمان ادامه 

پیدا می کند. 

دریچه

در دنی��ای ام��روز ک��ه بس��یاری نابودی 
حیات وحش و محیط زیس��ت و آلودگی های 
مختل��ف را ناش��ی از فعالیت ش��رکت های 
تولیدکننده و کارخانه ها می دانند مسئولیت 
اجتماع��ی اهمی��ت زیادی دارد. ش��رکت ها 
ب��ه انح��ای مختلف ت��لاش می کنن��د خود 
را دوس��تدار محیط زیس��ت و ش��هروندانی 
مس��ئولیت پذیر معرفی کنند و به مشتریان 
خ��ود بگویند ک��ه در قبال ای��ن موضوعات 
حساس��ند. آنها به دنبال راه هایی می گردند 
ت��ا از آلودگی های ناش��ی از تولید کم کنند، 
معیاره��ای دوس��تدار محیط زیس��ت را در 
و  دهن��د  ارتق��ا  کاری خ��ود  محیط ه��ای 
مس��ئولیت پذیری خود را به نمایش بگذارند. 
بعضی از این فعالیت ها در قالب اقداماتی در 
داخل ش��رکت ها انجام می ش��ود و کارکنان 
ملزم به رعایت بعضی نکات می شوند، بعضی 
از اقدام��ات ه��م تمام فعالیت های ش��رکت 
و تولیدات��ش را در برمی گی��رد. درنهای��ت 
ش��رکت هایی که موفق ش��وند فعالیت های 
خ��ود را بهتر تبلی��غ کنند وجه��ه عمومی 
خود را بهبود می بخش��ند و در افکار عمومی 

مورد اعتمادتر شناخته می شوند. 

شهروندان مسئولیت پذیر
این ایده که ش��رکت ها باید هم خودشان 
را بچرخانن��د و ه��م ب��ه جامعه ش��ان نف��ع 
برس��انند به قبل از سال های 1800 میلادی 
برمی گ��ردد. در آمری��کا در آن زمان ایالت ها 
حق داش��تند به دلیل عدم مسئولیت پذیری 
پروانه فعالیت ش��رکت ها را لغو کنند. بعدها 
این مس��ئولیت پذیری در ش��رکت ها تبدیل 
به تمایلات داوطلبانه ش��د. ممکن است این 
سوال پیش بیاید که اگر این کارها داوطلبانه 
اس��ت و هزینه هم دارد، پس چرا شرکت ها 
باید انجامش بدهند؟ واقعیت این اس��ت که 

وجهه ای مس��ئولیت پذیر، ش��رکت ها را نزد 
م��ردم قابل اعتمادتر می کن��د و درنهایت به 
جای��گاه بالات��ر آنها در اف��کار عمومی منجر 
می ش��ود. همین مسئله باعث شده از گوگل 
ت��ا بن اند جریز، بزرگ ترین و ارزش��مندترین 
مس��ئولیت پذیری  معیاره��ای  ش��رکت ها 
ش��هروندی خود را توسعه دهند و مدل های 
جدیدی برای کس��ب وکار ایم��ن ارائه کنند. 
آنه��ا حالا ای��ن ن��وع ش��هروندی را به یک 
فرهنگ تبدی��ل کرده اند. ام��ا چگونه به آن 

عمل می کنند؟ 

داوطلب  شدن کارکنان
نمونه ه��ای زی��ادی وجود دارد که نش��ان 
نمای��ش  در  ش��رکت ها چگون��ه  می ده��د 
موف��ق ش��ده اند.  مس��ئولیت پذیری خ��ود 
Xerox  یک��ی از ش��رکت هایی اس��ت که 
تلاش می کند مس��ئولیت اجتماعی را میان 
کارمندان خود تروی��ج دهد. این غول حوزه 
چ��اپ و نش��ر برنامه ه��ای متع��ددی برای 
اهدا کردن و حمایت از برنامه های اجتماعی 
اجرا کرده است. برنامه مشارکت اجتماعی در 
این ش��رکت با همکاری مس��تقیم کارکنان، 
این فعالیت ها را س��اپورت می کند. از 1974 
بی��ش از نیم��ی از کارکنان این ش��رکت در 
این برنامه ش��رکت کرده اند. فقط در س��ال 
2013 ای��ن ش��رکت 1.3 میلیون دلار خرج 
ک��رد ت��ا 13ه��زار کارمن��د در فعالیت های 
اجتماعی محور شرکت کنند. نتیجه این کار 
ب��رای Xerox  نه تنه��ا درک اجتماعی آن 
بوده، بلکه در تعهدی نمود دارد که کارمندان 
ب��ا جل��ب هم��کاری مشتریان ش��ان حس 
می کنند. ممکن اس��ت بسیاری از شرکت ها 
این تعداد کارمند نداش��ته باشند، اما این به 
آن معنا نیس��ت که نمی توانن��د از این روش 
اس��تفاده کنن��د. با تخصیص س��اعاتی برای 
انج��ام فعالیت های داوطلبانه در ش��رکت ها 
می ت��وان از آثار دوگانه آن ب��رای کارکنان و 

شرکت بهره مند شد. این فعالیت ها می تواند 
گروه را قوی تر کند و نام ش��رکت را با قدرت 

بیشتری سر زبان ها بیندازد. 

بازگشت سرمایه با کمک های محلی
گاهی به نظر می رسد شهروند خوب بودن 
برای شرکت ها از افکار روزمره حذف می شود 
و توجهی به آن نداریم. اما شرکت های بسیار 
بزرگ ت��وان این را دارند که این مس��ئله را 
به شهروندان یادآوری کنند و با فعالیت های 
فراگیر خود مسئولیت پذیری را پررنگ کنند. 
تارگت یکی از شرکت هایی است که توانسته 
در ای��ن کار موفق عمل کند. این فروش��گاه 
فراتر از یک محل برای خرید شیر و لاستیک 
اس��ت. از س��ال 1946 تارگت ت��لاش کرده 
به اجتماع ه��ای محلی کمک کند تا رش��د 
کنند. طی س��ال های گذش��ته این ش��رکت 
فعالیت هایی از پایدارس��ازی محیط زیس��ت 
ت��ا فعالیت های آموزش��ی را دنب��ال کرده و 
5درصد از س��ودش را به اجتماع های محلی 
اختصاص داده است؛ یعنی هفته ای 4میلیون 
دلار. فق��ط در حوزه آموزش، تارگت بیش از 
875 میلی��ون دلار از س��ال 2010 تابه حال 

کمک کرده است. 
ش��رکت های زیادی هس��تند که توان آن 
را ندارند که هفت��ه ای 4 میلیون دلار کمک 
کنند اما لزومی هم ندارد تمام ش��رکت ها به 
چنین ارقام بزرگی فک��ر کنند. با حمایت از 
رویدادهای کوچک محلی هم می شود به دو 
هدف مهم رس��ید؛ کارکنانی دارید که از کار 
کردن برای ش��ما احس��اس غرور می کنند و 
مشتریانی که خوشحالند با شما ارتباط دارند. 
بازگش��ت س��رمایه در هر دو مورد بسیاری 

بیشتر از چیزی است که هزینه کرده اید. 

معلولان در مواجهه با تکنولوژی
داش��تن  دلی��ل  ب��ه  اف��راد  از  بس��یاری 
معلولیت های مختلف نمی توانند به راحتی از 

گوشی های هوشمند و تبلت ها استفاده کنند. 
مسئله ای که شاید هیچ وقت به آن فکر نکرده 
  Accessibility Partners ام��ا  باش��یم 
از ش��رکت های فن��اوری کم��ک می گیرد تا 
امکان ه��ای تازه ای ب��رای این اف��راد فراهم 
کند. ش��رکت های خصوصی و آی تی محور و 
سازمان هایی که محصولات آنها را آزمایش و 
نقد می کنند بهترین گزینه هایی هستند که 
می توانند خواستار فراهم شدن امکانات برای 
معلولان باش��ند و به تحقق آن کمک کنند. 
بیش از 70درصد کارکنان این ش��رکت خود 
دارای معلولیت هستند و همین مسئله نشان 
می دهد که ش��رکت نهایت تلاشش را برای 

کمک به این قشر انجام می دهد. 

بخشی از سود برای نیازمندان
اختصاص بخش��ی از س��ود ه��ر محصول 
فروخته شده به فعالیت خیریه یکی دیگر از 
ش��یوه هایی است که شرکت ها با استفاده از 
آن نام خود را با مسئولیت پذیری اجتماعی 
می آمیزن��د. آلت��رد س��یزنز که ش��مع های 
دوس��تدار محیط زیس��ت تولی��د می کند از 
همین ش��یوه اس��تفاده کرده اس��ت. کلی 
ردینگتن این شرکت را در 2003 راه اندازی 
ک��رد، زمان��ی که فقط 14 س��ال داش��ت. 
م��ادرش ب��ه او کمک ک��رد تا ش��رکت را 
راه اندازی کند و به سمت یک مدل یک در 
ازای یک ببرد. یعنی با فروش هر شمع، یک 
وعده غذا به یک آمریکایی نیازمند می رسد. 
ب��ه این ترتی��ب هم ش��رکت در کار خیریه 
فعال اس��ت و هم مش��تریانش را به این کار 

تشویق می کند. 

واسطه های خیر
هر کس خانه ای خریده یا فروخته، می داند 
پرداخت کمیسیون معامله گران املاک چقدر 
می تواند سنگین باشد. اما اگر بدانید بخشی 
از کمیس��یونی که پرداخت می کنید خیریه 

محبوب تان را حمای��ت خواهد کرد نظرتان 
 Charitable Agents عوض نمی ش��ود؟
شرکت معاملات املاکی است که این شیوه 
را در پیش گرفته و یک ش��بکه برای ارتباط 
غیرمستقیم معاملات مس��کن با نیازمندان 
ایجاد کرده اس��ت. بعد از انج��ام هر معامله، 
10درصد از دستمزد شرکت به خیریه تعلق 

می گیرد. 

اهدای بخشی از محصول
بعض��ی از ش��رکت ها کمک ه��ای خ��ود 
را ب��ه ص��ورت محص��ول ارائ��ه می کنن��د. 
ش��رکت کانادایی کول اندپارکر یکی از این 
شرکت هاس��ت ک��ه جوراب تولی��د می کند 
اما علاوه بر تهی��ه پاپوش های رنگارنگ، در 
همکاری با یک س��ازمان خیریه به نام کیوا، 
بخشی از محصولات ش��ان را اهدا می کنند. 
بخش��ی از جوراب ه��ای تولی��د ش��ده این 
ش��رکت به مؤسس��ه ای تعل��ق می گیرد که 
ل��وازم اهدایی را برای کش��ورهای در حال 

توسعه می فرستد. 

هدیه هایی برای خوشحالی
اهدا کردن بخش��ی از فروش به خیریه ها 
راه محبوب��ی اس��ت ک��ه فروش��ندگان به 
کار می گیرن��د تا مشتریان ش��ان را به خود 
علاقه مند کنند و مس��ئولیت اجتماعی خود 
را نش��ان دهند. Gift of Happiness  یا 
هدیه شادی همین شیوه را در پیش گرفته 
و 5درص��د از هر خریدش را ب��ه خیریه ای 
اختصاص می دهد که خود مش��تری از یک 
فهرس��ت انتخابش می کند. هر خیریه یک 
نمودار دارد که پیش��رفت مالی اش را نشان 
می ده��د و خری��داران می توانن��د ببینن��د 
خیریه ای که دوس��ت دارند در چه وضعیتی 
اس��ت و چقدر به کمک نی��از دارد. این کار 
باعث می ش��ود خریداران به کمک بیشتر و 

جلب کمک دیگران تشویق شوند. 

چن��دی پی��ش در 17 س��پتامبر 2015 
برتری��ن ش��رکت ها در ایف��ای مس��ئولیت 
اجتماعی انتخاب فوربز معرفی شدند. گوگل 
توانس��ت مانند س��ال قبل رتبه اول را از آن 
خود کند. مدتی پیش گوگل بازدیدکنندگان 
صفحه اش را به اهدای کمک برای رسیدگی 
ب��ه بح��ران پناهجویان دعوت ک��رد. چطور 
می شد این دعوت را رد کرد؟ تنها چند دلار 
ناقابل راه دوری نمی رفت. گوگل جمع آوری 
این کمک ها را در نیمه س��پتامبر آغاز کرد 
و توانس��ت بیش از 9میلی��ون دلار را ظرف 
چند روز برای س��ازمان هایی مثل پزش��کان 
ب��دون مرز جم��ع آوری کند. ت��لاش گوگل 
برای جمع آوری کمک برای پناهجویان تنها 
یکی از جلوه های فعالیت این شرکت در امور 
اجتماعی است. برد هچت، عضو مؤسسه ای 
که فعالیت های شرکت ها را در سراسر جهان 
رص��د می کند می گوی��د ای��ن فعالیت های 
جذاب یکبار دیگر گوگل را در صدر فهرست 
برترین ش��رکت ها در ایفای نقش مسئولیت  

اجتماعی قرار داده است. 
فهرس��ت 100 شرکت برتر از یک مطالعه 
س��ه ماهه میان 61هزار نفر در 15 کش��ور 
به دس��ت آمده اس��ت. افرادی از کشورهای 
اس��ترالیا، برزی��ل، کان��ادا، چین، فرانس��ه، 
آلمان، هند، ایتالیا، ژاپن، مکزیک، روس��یه، 
کره جنوبی، اس��پانیا، انگلس��تان و آمریکا. 
ابتدا نام 500 ش��رکت برتر دنیا لیست شد، 
سپس با اس��تفاده از معیارهای مشخصی به 
150 ش��رکت کاهش داده ش��د و برترین ها 
از میان آنها انتخاب ش��دند. ش��رکت ها باید 
در کشورهای مختلف شناخته شده باشند و 
درآمدهایی بیش از 6 میلیارد دلار در آمریکا 

و یک میلیارد دلار در جهان داشته باشند. 
بعد از گ��وگل، خودروس��از آلمانی بی ام و 
در رتب��ه دوم ق��رار گرفت��ه؛ ش��رکتی ک��ه 
ب��رای تلاش های��ش در راس��تای پای��داری 
و  تولی��دات  جری��ان  در  محیط زیس��ت 
تحقیقاتش مشهور است. در لایپزیک، بی ام و 
از یک توربین بادی استفاده می کند تا چرخ 

کارخانه اش را بچرخاند. 
پژوهش��ی که انجام ش��ده از ه��ر یک از 

پاسخگویان خواسته بیان کنند با20 شرکتی 
که در لیس��ت وجود دارد آش��نایی دارند یا 
نه. و اگ��ر آن را می شناس��ند چه اطلاعاتی 
درباره ش��ان دارند. آیا ب��ه آن اعتماد دارند؟ 
آیا ش��رکت ها ب��ه عنوان ش��هروندان خوب 
عمل می کنند و از رویدادهای مفید حمایت 
می کنند؟ آیا نف��وذ اجتماعی مثبتی دارند؟ 
اج��را  را  و مس��ئولیت محیط زیستی ش��ان 
می کنند؟ بعد درباره مدیریت پرس��یده شد؛ 

اینکه این شرکت ها اخلاقی رفتار می کنند؟ 
فعالیت ش��فاف دارند، عادلانه کار می کنند؟ 
در نهایت س��وال ش��د که آیا این شرکت ها 
به کارکنان خود پاداش مناس��ب می دهند؟ 
مراقب س��لامت آنها هس��تند و فرصت های 

برابر در اختیارشان می گذارند؟ 
گوگل توانس��ت بالاترین نمره را در تمام 
معیارها به دست بیاورد. از جمله مسئولیت 
زیست محیطی. از س��ال 2007 کربن را در 

محصولات��ش ح��ذف ک��رده، در برنامه های 
کاهش مص��رف انرژی در دیتاس��نترهایش 
سرمایه گذاری کرده و مدعی است که نصف 
مراکز مشابه خودش انرژی مصرف می کند. 
همچنی��ن موافق��ت ک��رده 2میلی��ارد دلار 
کمک هزینه به پروژه های انرژی تجدیدپذیر 
بپ��ردازد. همچنی��ن گ��وگل ق��ول داده که 
تنوع را در ش��رکت بیشتر کند و برنامه های 
س��الانه برای جذب بیش��تر کارکنان زن و 

رنگین پوستان داشته باشد. 
بع��د از گ��وگل و ب��ی ام و، والت دیزن��ی، 
مایکروس��افت، دیملر و لگ��و بهترین رتبه ها 
را کس��ب کرده ان��د. لگ��و نمون��ه دیگری از 
مس��ئولیت پذیری ش��هروندی را ارائه کرده 
اس��ت. ای��ن س��ازنده آجرهای س��اختمانی 
پلاستیکی در دانمارک اعلام کرده که قصد 
دارد از مواد ایمن تر و دوستدار محیط زیست 
در تولیداتش اس��تفاده کند. ش��اید باورش 
س��خت باش��د در ش��رکتی که برای تولید 
هر اس��باب بازی از پلاستیک رنگی استفاده 
می کند چطور این اتفاق می تواند بیفتد. اما 
این ش��رکت تلاش می کند ی��ک جایگزین 
س��الم ب��رای پلاس��تیک پی��دا کن��د. لگو 
همچنین از میزان کاغذه��ا و مقواهایی که 
برای بس��ته بندی اس��تفاده می کند کاسته 
و توانس��ته مص��رف 6ه��زار تن م��اده را در 
س��ال کاهش دهد. لگ��و همچنین به عنوان 
یک اس��باب بازی آموزنده مورد توجه است 
و این ش��رکت ت��لاش می کند ب��ا کارکنان 
بخ��ش آموزش در ارتباط باش��د تا لگوها را 
وارد آموزش های خلاق کند. تمام اینها برای 
این است که تأثیر مثبتی روی جامعه داشته 
باشند و این مسئله برای شان اهمیت دارد. 

برترین شرکت ها در ایفای مسئولیت اجتماعی کدام ها هستند؟ 

گوگل، بی ام و و والت دیزنی در صدر

مینا عینی فر

مسئولیت اجتماعی شرکت ها چطور نمود پیدا می کند؟ 

از کارمندان داوطلب تا اهدای محصول



تداوم حملات سایبری چین به آمریکا 
در  کم��اکان  چین 
حال انجام حملات 
علی��ه  س��ایبری 
زیرساخت های آمریکاست، این در حالی است که دو 
ط��رف در زمینه توقف این ن��وع حملات به توافقاتی 

دست یافته بودند. 
مناب��ع آمریکای��ی مدعی هس��تند ک��ه هکرهای 
چینی هنوز هم برای نفوذ به س��رورها و س��ایت های 

شرکت های این کشور تلاش می کنند. 
 CrowdStrike امنیت��ی  ش��رکت  محقق��ان 
می گوین��د: در حالی که دو کش��ور در 25س��پتامبر 
توافق کردن��د که هیچ یک در حملات س��ایبری بر 
ضد طرف مقابل مش��ارکت نکنن��د و به طور عمدی 
از نق��ض حقوق مالکیت معنوی و س��رقت داده های 
طرف مقابل حمایت نکنند، شواهدی وجود دارد که 
نشان می دهد عملیات هکری چینی ها برای نفوذ به 

شبکه های رایانه ای آمریکا ادامه دارد. 
CrowdStrike از شناس��ایی تع��دادی از ای��ن 
حملات در سه هفته گذشته و مقابله با آنها خبر داده 
اس��ت. از مجموع ش��رکت های هدف حملات هکری 
چینی ه��ا، هفت ش��رکت در حوزه فن��اوری و تولید 
محص��ولات دارویی فع��ال بوده اند. به نظر می رس��د 
س��رقت اطلاع��ات ارزش��مند تجاری، س��رقت مالی 
و تهدید امنی��ت ملی از جمله اه��داف این حملات 
باش��د. این شرکت امنیتی می گوید در تلاش است تا 

اطلاعات بیشتری را در این زمینه جمع آوری کند. 

عرضه برنامه های همراه رایگان گوگل 
کرد  اع��لام  گوگل 
همراه  برنامه ه��ای 
ب��رای  را  خاص��ی 
صاحبان مش��اغل طراحی و عرضه کرده که نیازهای 
حرف��ه ای افراد را ب��ه رایگان برط��رف می کنند. این 
 Apps for Work suite مجموع��ه برنامه ها ک��ه
نام دارن��د بر مبنای توافق دوجانب��ه گوگل و برخی 

شرکت های نرم افزاری تولید شده اند. 
تابه حال کاربران برای اس��تفاده از نس��خه س��اده 
ای��ن برنامه ه��ا 5 دلار در م��اه ب��ه ازای ه��ر کاربر 
پرداخ��ت می کردند و در صورت تمایل به اس��تفاده 
از امکان��ات بیش��تر رق��م پرداخت��ی ب��ه 10 دلار 
افزای��ش می یافت. اما حالا گوگل می گوید اس��تفاده 
از برنامه ه��ای جی می��ل، تقوی��م، درای��و، اس��ناد و 
 برخی برنامه های دیگر ب��دون هیچ هزینه ای ممکن 

خواهد بود. 
این ش��رکت برای جلب نظر کاربران مش��اوره های 
رای��گان هم به کارب��ران علاقه مند ارائ��ه می دهد تا 
آنه��ا در م��ورد برنامه های مفید قابل اس��تفاده بهتر 

تصمیم گیری کنند. 
ه��دف گوگل از ارائه این خدم��ات از میدان به در 
کردن مایکروس��افت اس��ت که خدمات کلود آفیس 
365 ارائ��ه می کن��د و در ی��ک س��ال اخیر ش��اهد 
 رش��د 74 درص��دی تع��داد کارب��ران ای��ن خدمات 

بوده است. 

چینی ها مصرف کننده ۳۰ درصد 
حافظه فلش جهان 

یکی  ب��ه  چینی ها 
از بزرگ تری������ن 
ن  مصرف کنن��دگا
انواع سخت افزارهای ذخیره سازی داده مبدل شده اند 
و بررس��ی های TrendForce نش��ان می دهد 30 
درص��د از حافظه ه��ای فل��ش جهان در این کش��ور 

مصرف می شود. 
 21درص��د از حافظه های DRAM هم توس��ط 
چینی ه��ا مورد اس��تفاده قرار می گی��رد. علت اصلی 
این مس��ئله رش��د روزافزود اس��تفاده از گوشی های 

هوشمند، تبلت و. . . در این کشور شرق آسیاست. 
چی��ن در س��ال ج��اری می��لادی در مجم��وع 
حافظه ه��ای DRAM ب��ه ارزش 12 میلیارد دلار و 
حافظه های فلاش NAND به ارزش 6.67 میلیارد 
دلار خریداری خواهد کرد و بر این اس��اس به ترتیب 
مصرف کنن��ده 21.6 و 29.1درص��د از کل ای��ن نوع 

حافظه ها در جهان است. 

معاون س��ازمان صنایع کوچک و ش��هرک های صنعتی گفت: 10 هزار و 183 واحد 
مع��ادل 29.5 درصد کارخانجات صنعت��ی با ظرفیت کمتر از 50 درصد و 9هزار و 927 
واح��د صنعتی وجود دارد که معادل 29 درصد کل واحدها را تش��کیل می دهند و بین 

50 تا 70 درصد ظرفیت خود مشغول به کار هستند. 
از نظ��ر معاون برنامه ریزی و امور اقتصادی س��ازمان صنایع کوچک و ش��هرک های 
صنعت��ی کمبود نقدینگی در تعطیلی بنگاه های کوچک نقش 70 درصدی دارد و رکود 
حاکم بر بازار تنها 14 درصد بر متوقف ش��دن فعالیت واحدهای صنعتی نقش داش��ته 

است. 
فرش��اد مقیمی اظهار می کند در ش��هرک ها و نواحی صنعتی کل کش��ور 34  هزار و 
530 واحد به بهره برداری رس��یده اس��ت که از این تعداد 6 هزار و 239 واحد متوقف 
هس��تند. همچنین ش��هرک های صنعتی در س��ال 93، 37 هزار و 515 نفر اش��تغال 
ایج��اد کرده اند. این عدد در س��ال 92، 35 ه��زار و 979 بوده اس��ت، به عبارتی یعنی 
4.3 درصد رش��د اشتغال داشته ایم. میزان سرمایه گذاری ها هم نشان می دهد 62 هزار و 
790 میلیارد ریال، کل حجم س��رمایه گذاری واحدهای به بهره برداری رسیده در سال 
93 بوده که در س��ال 92، رقم 42 هزار و 875  میلیارد ریال را به خود اختصاص داده 
بوده اس��ت. این میزان نش��ان می دهد که 46.4 درصد رش��د میزان س��رمایه گذاری را 

توانسته ایم به ثبت برسانیم. 

صحبت کردن در انظار عمومی هیچگاه کار آس��انی نبوده اس��ت. حادثه ای کوچک 
اتفاق می افتد و شما رشته کلام را گم می کنید. نکته هایی که ذکر خواهد شد به شما 

کمک می کند تا مخاطبان تان را علاقه مند به صحبت های تان نگه دارید. 
اگر ش��ما از اینکه در مقابل جمع صحبت کنید ترس دارید، بدانید که تنها نیستید! 
در س��ال 2014، نتایج یک نظرس��نجی نشان داد که ترس درجه اول آمریکایی ها این 
است که در ملا عام صحبت کنند. به گفته آنها، این امر حتی ممکن است ترسناک تر 
از حش��رات یا مار ها باش��د! به هرحال، صحبت کردن با مخاطبان مهارتی است الزامی 

برای کسی که می خواهد سخنگو شده و قابل احترام باشد. 
اسکیپ وایزمن، کارش��ناس ارتباطات در محل کار، راهکارهایی را برای بهبودیافتن 
مهارت ه��ای گفت��اری ارائه می دهد. از دیدگاه او، یک س��خنران خ��وب چهار ویژگی 

اساسی دارد: 

یک سخنران خوب رابطه ای بین خود و اوضاع ایجاد می کند
همه چیز با کمی حس مشترک شروع می شود. یک سخنران خوب به دنبال انتقال 
موضوعی به مخاطبان خود و به دنبال صحبت کردن با آنها همراه با اتخاذ دیدگاه های 
خودش اس��ت. شما نباید ارزیابی های شخصی تان و دانش قبلی تان را ندیده بگیرید. با 
ذکرچند مثال و با تعریف داستان هایی، رابطه ای بین خود و مخاطبان تان ایجاد کنید. 

یک سخنران خوب اعتمادبه نفس خوبی دارد
اعتماد به نفس در هر شکلی از ارتباطات بسیار مهم است، به خصوص زمانی که شما 
در حال صحبت کردن با مخاطبان زیادی هستید. زبان بدن تان اهمیت زیادی دارد. به 
خصوص مراقب باش��ید که با مخاطبان تان تماس چشمی را حفظ کنید و حالتی را به 
خود بگیرید که نشان دهد مایل به بحث کردن با مخاطبان تان و آوردن استدلال های 

بیشتری هستید. 

یک سخنران خوب باید بتواند داستان تعریف کند
وایزمن می گوید: »مخاطبان ت��ان علاقه ای ندارند که به آنها درس بدهید. تحت این 
ش��رایط، یک سخنران خوب باید بداند چگونه داستان ها و حکایاتی را تعریف کند و از 

آن طریق آموزه هایش را در آنها گنجانده و به مخاطبان منتقل کند.«

یک سخنران خوب صبرو تحمل زیادی دارد
وقت��ی که در مقابل جمع صحبت می کنید، نکته مهمی وجود دارد و آن این اس��ت 
ک��ه بتوانید کمی به مخاطبان فرصت بدهید تا بتوانند در گفته های تان و نکات مهمی 
که بیان کردید، تامل کنند. یک س��خنران ماهر »درست بعد از اینکه اطلاعات مهمی 
را بی��ان کرد نفََس اش را تازه ک��رده و چند لحظه تامل می کند.« او همچنین می تواند 
با پرسش سوال هایی درخصوص گفته هایش، مردم را به کمی تفکر برانگیزد تا بتوانند 

سخن هایش را بهتر متوجه شوند. 

ویژگی های یک سخنران خوب

در ش��ماره های پیشین درخصوص جایگاه 
ق��رارداد در روابط کار و همچنی��ن الزاماتی 
ک��ه برای صحت ق��رارداد باید رعایت ش��ود 
گفتیم. از این هفته درخصوص انواع قرارداد  
)و به ط��ور خاص در این ش��ماره درخصوص 

قرارداد مزد ساعتی( خواهیم نوشت. 

قراردادهای مزدساعتی 
مزدس��اعتی مزدی اس��ت که به تناس��ب 
س��اعاتی که وقت کارگ��ر در اختیار کارفرما 
برای انجام کار قرار گرفته اس��ت، محاس��به 
و پرداخ��ت می ش��ود. در قراردادهای مبتنی 
بر مزدس��اعتی، نوع کار یا وظیفه  )علاوه بر 
مقدار و میزان آن( و همین طور س��اعات کار 

در روز، هفته یا ماه تعیین می شود. 
اس��تفاده از قرارداد ه��ای مبتن��ی بر مزد 
س��اعتی  )یا پاره وقت( برابر قانون، در موارد 

زیر مجاز است: 
- متصدیان حمل و نقل کالا و مسافر

- کارگران مطب های خصوصی پزش��کان، 
پیراپزش��کی،  و  پزش��کی  کلینک ه��ای 
دامپزشکی و نظایر آنها، البته در صورتی که 
م��دت فعالیت آنها کمتر از حداکثر س��اعات 

قانونی کار در شبانه روز باشد. 
- مش��اغل غیرتمام وق��ت در 

زمینه های مشاوره و نظایر 
آنها

به  مربوط  - مشاغل 
نگه��داری و مراقب��ت 
از اموال، تاسیس��ات و 

س��اختمان و حیوان��ات 
به ش��رطی که ساعات 
کار کمت��ر از حداکثر 
ساعات قانونی کار در 

شبانه روز باشد. 
مش��اغل   -
و  آموزش��ی 

پژوهشی
البته اس��م بردن 
ف��وق  مش��اغل  از 
در قان��ون، به این 
معنی نیس��ت که 
این مش��اغل  در 
از  نمی ت��وان 
نظام های  سایر 
)مثل  مزدی  
تم��ام وق��ت( 
اما  ب��رد  بهره 

آنطور که در قانون کار ذکر ش��ده، اس��تفاده 
از نظام مزد ساعتی  )پاره وقت( جز در موارد 
فوق منوط به اخذ موافقت ادارات کار و امور 
اجتماعی اس��ت، هرچند در حال حاضر  )به 
شرط رعایت نحوه محاس��به حقوق و مزایا( 
حساس��یتی درخصوص استفاده از این روش 

در سایر مشاغل وجود ندارد. 

چگونگی محاسبه حقوق و مزایا در 
قراردادهای مزدساعتی  )پاره وقت( 

در ای��ن روش، کارفرما بای��د علاوه بر مزد 
ثابت، مزایای قانونی  )ش��امل حق مس��کن، 
حق خواربار و کمک عائله مندی( را به نسبت 
ساعات کار شاغل محاسبه و به وی پرداخت 

کند. 
مزد کارگران��ی که مزد خ��ود را برمبنای 
ساعات اشتغال دریافت می دارند، به تناسب 
ساعات عادی کار در ش��بانه روز، نباید کمتر 
از مزد مش��اغل مش��ابه در نظ��ام روزمزدی  
 )تمام وق��ت ب��ا احتس��اب مزای��ای قانونی( 
باش��د. به ای��ن معن��ی ک��ه در کارگاه هایی 
مس��تمرا فعالیت دارند  )ی��ا حتی به صورت 
فصلی فعالیت می کنن��د( کارگران پاره وقت 
حق اس��تفاده از مرخصی و تعطیلات رسمی 
با استفاده از مزد را دارند، به بیان دیگر پس 
از محاس��به س��اعات اش��تغال به کار عادی 
کارگر در هر ماه شمس��ی، باید به تناسب آن 

ساعات، مزد ایام تعطیل  )جمعه و تعطیلات 
رس��می ک��ه در آن م��اه واقع ش��ده بوده(، 
همچنین مرخصی اس��تحقاقی  )به تناس��ب 
س��اعات اش��تغال به کار( نیز محاس��به و به 

شاغل پرداخت شود. 
هرگاه مجموع س��اعات کار طوری باش��د 
که تعداد س��اعات کار ع��ادی و مجموع مزد 
هر روز مس��اوی باش��د، مزد مذک��ور معادل 
این ص��ورت  غی��ر  در  اس��ت  کار  روزه��ای 
مزدس��اعتی  میانگی��ن  محاس��به،  ماخ��ذ 
وی  کارک��رد  م��اه  آخری��ن  در   ش��اغل 

خواهد بود. 
ذک��ر ای��ن توضیح لازم اس��ت ک��ه مبلغ 
پرداختی به ش��اغل در هرح��ال نباید کمتر 
از حداق��ل مزدقانونی  )به تناس��ب س��اعات 

اشتغال به کار( باشد. 
مبنای محاس��به مزد، حقوق، حق سنوات  
)پاداش پایان خدمت موضوع ماده 24 قانون 
کار(، عیدی و خسارات و مزایای پایان کار یا 
ایام تعلی��ق  )موضوع مواد 18 و 20 و 27 و 
29 و 31 و 32 قانون کار( در مورد کارگران 
پاره وق��ت، میانگین مجم��وع پرداختی ها در 

آخرین 90 روز کارکرد کارگر است. 
در کارگاه های��ی ک��ه دارای ع��رف و رویه 
خاص در مورد مزدس��اعتی هستند، چنانچه 
برمبنای آن عرف و رویه، مزد و مزایایی بیش 
از آنچه در قانون برای این ش��اغلان در نظر 
گرفته ش��ده به کارکنان پرداخت شود، عرف 
و رویه مذکور دارای اعتبار 

است. 
نظ��ام  تغیی��ر 
)ب��رای  مزدس��اعتی  
به صورت  که  کارکنانی 
ب��ه  پاره وق��ت ش��اغل 
م��زد  و  بوده ان��د  کار 
و مزای��ای خ��ود را 
ص��ورت  این  ب��ه 
ف��ت  یا ر د
ب��ه  کرده ان��د( 
سایر نظام های 
)اعم  م��زدی  
وقت،  تم��ام  از 
 ، ی د م��ز ر کا
کارم��زد  ی��ا 
ب��ا  س��اعتی( 
موافق��ت فرد 
شاغل و تایید 
و  واح��د کار 
اموراجتماعی 
مکان پذی��ر  ا

است. 

انواع قرارداد کار در روابط کار

هواپیمای جدیدی طراحی شده که در آینده برای توسعه نقل و انتقالات در مناطق 
شلوغ اروپا به کار گرفته خواهد شد. 

ای��ن هواپیمای جدی��د که HY4 نام دارد توس��ط محققان مرک��ز هوافضای آلمان 
طراحی شده و به نظر می رسد به زودی نیز ساخت آن آغاز شود. 

مهم ترین ویژگی این هواپیما س��بک بودن و عدم آلاینده بودن آن اس��ت که بدین 
ترتی��ب می توان از آن به عنوان یک سیس��تم پروازی مطمئن بر فراز آس��مان مناطق 

شلوغ اروپا استفاده کرد. 
قرار است نخستین پرواز این هواپیما در تابستان سال آینده و از فرودگاه اشتوتگارت 
آلمان انجام ش��ود. HY4 یک هواپیمای تمام برقی اس��ت که توس��ط سلول سوختی 

غشای تبادل پروتونی تغذیه می شود. 
اگرچه در حال حاضر این هواپیما بیش��تر ش��بیه یک طرح مفهومی است، اما تا یک 
سال دیگر ساخته می شود که در این صورت تحولی بزرگ در سیستم جابه جایی اروپا 

صورت خواهد گرفت. 
فرآیند تامین انرژی لازم برای پرواز این هواپیما ایده ای قدیمی است که پیشتر و در 
نخس��تین ماموریت های فضایی از آن اس��تفاده می شد اما در ادامه و به دلیل ضعف در 

تولید انرژی لازم برای حرکت سیستم های فضایی به کنار گذاشته شدند. 
در ای��ن روش از هیدروژن و اکس��یژن به عن��وان عناصر اولیه در راه اندازی س��لول 

سوختی استفاده می شود. این سلول سوختی توان تولید 80 کیلووات برق را دارد. 
ای��ن هواپیما ظرفیت چهار سرنش��ین را دارد و با حداکثر س��رعت 201 کیلومتر بر 

ساعت پرواز می کند. 

رونمایی از سیستم حمل و نقل تمام برقی در آسمان اروپا
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دور دنیا

gizmag :منبع

شکیبا شاملو رضایی
JDN :منبع

آرمین خوشوقتی 
مدیر ارشد منابع انسانی لابراتوارهای طبیعت زنده  )سینره( 

جدول امروز

قیمت روز خودروهای پرتیراژ داخلی

اس�تون مارتین به تازگی یک تلفن همراه معرفی کرده اس�ت. این تلفن همراه بس�یار گران قیمت برای علاقه مندان به اتومبیل های اس�تون مارتین تولید شده و قصد رقابت با 
محصولات Vertu و Porsche Design شرکت بلک بری را دارد.

قیمت روز خودروهای صفر کیلومتر پرتیراژ داخلی کشور در بازار تهران به شرح جدول زیر است 

قیمت )تومان(شرکت سازندهمدل خودرو

20/100/000سایپاپراید SE111 )رنگ سفید(

EX111 20/200/000سایپاپراید

19/200/000سایپاپراید SE131 )رنگ سفید(

19/400/000سایپاپراید SE131 )تنوع رنگ(

LX 37/300/000ایران خودروپژو پارس

GLX.405 28/300/000ایران خودروپژوه
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